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28.janvārī pulksten 18:00 
Gulbenes kultūras centrā notiks 
deju pedagoga Kārļa Venta 85 
gadu jubilejas vakars „Es varēju 
vieglu soli kā riteni ritināt”. 
K.Venta dejas izdejos deju kopa 
„Ratiņš” kopā ar jubilāra ģimeni. 
Aicināti bijušie dejotāji, dejas 
draugi un visi, kam tuva deja. 

Kārlis Vents ir tautisko 
un sporta deju skolotājs, deju 
kolektīvu vadītājs, horeogrāfs, 
daudzkārtējs Dziesmu un deju 
svētku dalībnieks.

Dzimis 1927.gada 26.janvārī 
Baldonē. Dzīvo Gulbenē. Pēc 
profesijas viņš ir deju skolotājs, 
bet tagad – pensionārs.

K.Vents ir beidzis Baldo-
nes pamatskolu un 4.Rīgas 
ģimnāziju. Ļoti labi padevusies 
zīmēšana.

Piedalījies 2.Pasaules karā. 
Tie  ir  jaunības  gadi,  ko 
viņš atceras nelabprāt, jo pēc 
iesaukšanas vācu armijas gaisa 
spēku izpalīgos (1944. – 1945.), 
gājuši bojā daudzi viņa draugi. 
Karš sagrāva arī dzimto pilsētu 
– Baldoni. Pēc kapitulācijas kā 
karagūsteknis izsūtīts uz Tālajiem 
austrumiem Krievijā. Latvijā at-
griezies 1946.gada 18.novembrī.

Kārlis Vents visu mūžu ir 
mācījis dejot gan sporta, gan tau-
tas dejas. Pats dejošanu apguvis 
pēc kara, un deja viņu aizrāvusi. 
Mīļākās no tām ir tautas dejas.

Deviņus gadus nostrādājis 
Jēkabpilī, kur vadījis Jēkabpils, 
Krustpils, Jaunjelgavas, Se-
ces kultūras nama kolektīvus, 
kā arī Jaunjelgavas MRS un 
Sēlijas deju kolektīvu. Lielāko 
dzīves daļu darbojies Gulbenē, 
kur vadījis tautas deju ansam-
bli „Madara”(1979) un skolēnu 
nama deju kolektīvu „Delveri”. 
Vēl arī vadījis kolektīvus Tirzā, 
Kalnienā, Stāmerienā, Lizumā, 

Kārlim Ventam – 85

Rankā, Zeltalejā, Balvos, 
Ventspilī (mācījis arī kurlmēmus 
un neredzīgus dejotājus).Visi 
šie deju kolektīvi ir izcīnījuši 
tiesības piedalīties Latvijas Deju 
svētkos.

Kopš 1952.gada Kārlis Vents 
bijis deju kolektīvu virsvadītājs 
Jēkabpils, Krustpils, Balvu, Gul-
benes rajonā un Ventspils pilsētā. 
1985.gadā bijis Latvijas Deju 
svētku virsvadītāja asistents. 
Kopš 1987.gada strādā ar deju 
kopu „RATIŅŠ”. 

Kopā ar „Ratiņu” Kārlis Vents 
kopš 1995.gada ir koncertējis 
Eiropeādēs (lai tiktu uz šīm 
Eiropeādēm, jāiztur konkurss) – 
Francijā, Spānijā, Itālijā, Šveicē, 
Vācijā, Dānijā, Beļģijā, Portugālē 
un Austrijā. 2 gadus Latvija sevi 
Eiropeādēs prezentējusi ar Kārļa 
Venta veidotām dejām „Skro-
deris” un „Suseklis”.

Deju jaunrades konkur-
sos godalgotās Kārļa Venta 
horeogrāfijas: ”Malienas so-
lis” (deja uzņemta Latvijas 
etnogrāfiskajā Zelta fondā), 
„Kur tu augi, daiļa meita”, „Nāc 
man līdz uz Vidzemi”, „Delvei”, 
„Dzirnaviņas” un „Meklēj’ savu 
kumeliņu”. Šo deju apraksti  ir 
publicēti grāmatā „Latviešu 
jaunrades dejas”. K.Vents ir iz-
veidojis ļoti daudz horeogrāfisko 
uzvedumu, kā arī veidojis sakrālo 
horeogrāfiju par Ziemassvētku 
tēmu. Viņš veidojis arī cit-

tautu deju horeogrāfiskās ap-
dares – krievu („Lielmāte”, „Pie 
vārtiem”, „Ziemeļu kadriļa”), 
ukraiņu („Guculka”, „Hopaks”), 
poļu („Aiz upes”, Krakovjaks”), 
ķīniešu („Deja ar lukturīšiem”), 
franču („Provansas deju svīta”, 
„Farandola”), skotu, kā arī 
kubiešu („Brīvības vārdā”).

 Kārlis Vents izveidojis Dauga-
vas Vanagu Gulbenes apvienību, 
kurā darbojās vairāk nekā 500 
biedru, Vanadzēnu organizāciju. 
Šī kustība tagad attīstījusies visā 
Latvijā, bet tās pirmssākumi 
meklējami Gulbenē.

Kārlis Vents visus savus 
darbus veic ar lielu pienākuma 
apziņu, akurāti un precīzi, iegul-
dot radošo enerģiju un entuzi-
asmu.

2008.gada februārī, pilsētas 
80 gadu jubilejas pasākumā par 
titula „Gulbenes gada cilvēks 
2007” ieguvēju kļuva Kārlis 
Vents. Gulbenes kultūras cen-
tra deju kolektīvs „Ratiņš” 
savu māksliniecisko vadītāju 
nominācijai izvirzīja ar vārdiem: 
„Kārļa Venta vārds pasaulē 
ierakstīts jau vairāk nekā 80 
gadus. Stalts, iznesīgs, saprotošs, 
vienmēr laipns, smaidīgs, atvērts 
pasaulei un dzīvei. Tādu deju 
maestro un savas dzimtenes pa-
triotu zina un pazīst daudzi gan 
viņa mīļajā Latvijā, gan daudzus 
gadus mīlētajā Gulbenē.”

No 10. līdz 12. februārim 
Rīgā, izstāžu centrā Ķīpsalā no-
tiks 19. starptautiskā tūrisma 
izstāde-gadatirgus “Balttour 
2012”, kurā arī šogad tiks 
pārstāvēts un atraktīvi prezentēts 
Gulbenes novads.

Ikvienu izstādes apmeklētāju 
Gulbenes novada stendā sagaidīs 
Gulbenes bufeta ar dzīves 
gudrajām,  šarmantajām un 
sarunām atvērtajām bufetniecēm, 
kas ne tikai cienās ar novada 
mājražotāju labumiem, bet arī 
sniegs patiesus un praktiskus 
ieteikumus par dzīves jēgas 
meklēšanu un dvēseles un miesas 
sakopšanu.

Ar stancijas bufetu uz izstādi 
ieradīsies arī Gulbenes-Alūksnes 
bānīša depo mītošā, spilgti 
oranžā motordrezīna, kas izga-
tavota 1989.gadā. Tajā laikā tā 

Gulbenes novadu 
pārstāvēs tūrisma 
izstādē „Balttour 2012”

Būs rallijs „Sarma 2012” 
 
 Rallijs “Sarma 2012” šogad notiks 11. un 12.februārī, aptverot 

Gulbenes un Apes novada teritoriju. Vienlaikus tas būs 2012. gada LR 
čempionāta rallijā 2. posms, 2012. gada LR čempionāta rallijā - reidā 
1. posms, Baltijas Ziemas Rallija kausa 3. posms un Michelin balvas 
izcīņas 1.posms. 

Vairāk informācijas: http://www.4rati.lv

kalpoja materiālu, instrumentu 
un ceļa remonstrādnieku brigāžu 
nogādāšanai darba vietā pa 
šaursliežu dzelzceļa ceļiem. Ik-
vienam būs iespēja smalki izpētīt 
motordrezīnu tuvumā un pie tās 
nofotografēties. Savukārt āķīgu 
jautājumu mīļiem Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzejs būs sagatavojis īpašu 
pārsteigumu – mīklu minēšanu 
ar nelielām, bet mīļām balvām-
suvenīriem, ko sagādājuši vairāki 
novada tūrisma uzņēmēji.

Izstādes apmeklētājiem tiks 
prezentēta un dalīta arī jaunā Gul-
benes novada tūrisma karte, kas 
būs parocīga ikvienam ceļotājam 
un ļaus plašāk iepazīt ne tik tālo 
un interesanto Gulbenes pusi. 

Šogad Gulbenes novads kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
piedalīsies arī trīs izstādēs 
kaimiņvalstīs – Igaunijā un 
Lietuvā. Tuvākā no tām notiks 
Tallinā februāra otrajā pusē, 
nākamā – marta sākumā Viļņā, 
taču uz trešo ārvalstu izstādi no-
vads dosies uz Tartu pašā vasaras 
sezonas sākumā – maija vidū.

Laura Lulle,
Gulbenes novada tūrisma 

informācijas centra vadītāja

Ar tādu pavērsienu scenārijā 
21.janvārī notika vērienīgā 
balvu pasniegšanas ceremonija 
„Gada Atsitiens 2011”, kurai 
sagatavošanas darbi jau tika 
uzsākti pagājušā gada nogalē. 
Kā ierasts, viss sākās ar an-
ketu izsūtīšanu - kopumā 700 
anketas. Jāsaka gan, ka šogad 
Gulbenes novada jaunieši 
(vecumā no 13-25 gadiem) uz 
balsošanu bija nedaudz kūtrāki 
un atpakaļ tika saņemtas un 
par derīgām uzskatītas 327 
anketas. Tālāk sekoja organi-

zatoru lielākais izaicinājums 
– izvēlēties pasākuma tēmu, 
kas ir neatņemama pasākuma 
sastāvdaļa. Palīgos mums nāca 
Viktors (jauniešu centra „Bāze” 
brīvprātīgais), kurš ar savu tik 
fantastisko dzīves uztveri un 
domu lidojumu piedāvāja uzrīkot 
Bārbiju un Kenu ballīti. Doma 
likās smieklīga, tad vēl pa vidu 
iejaucot mazos zaļos cilvēciņus 
– citplanētiešus – sāka veidoties 
neparasts 2011.gada notikumu 
atspoguļošanas scenārijs.

(turpinājums 15.lpp.)

„Gada Atsitiens 2011” 
– citplanētieši veic 
trīs Zemes cilvēku 
apmaiņu!

“Gada Atsitiens 2011” nomināciju balvu saņēmēji
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Šķiet, ka nevienu normāli 
domājošu Latvijas iedzīvotāju 
nevar atstāt vienaldzīgu ziņa par 
18. februārī izsludināto tautas 
nobalsošanu par grozījumiem 
Satversmē, kas paredz mainīt 
krievu valodas statusu. Klauso-
ties un skatoties visu, kas notiek 
publiskajā telpā, tā vien gri-
bas saukt: mediji, uz priekšu ar 
aicinājumiem, ar skaidrojumiem, 
beidzot ar ziņu saturu, kas mūsos 
modina savas pilsoniskās un 
nacionālās identitātes sirdsapziņu 
un pienākumu! Kautrīgajam 
latvietim taču beidzot jāiznāk 
ārā no savas mājas un jāatstāj 
gadsimtiem ilgi uztieptās iedo-
mas par pakļauto tautu. Tas ir 
mīts, kurā mums ir ērti dzīvot, 
jo tā varam norakstīt savas nev-
eiksmes un nespēju redzēt savas 
valsts attīstību un nākotni tālāk 
par pāris gadiem. Šoreiz mums 
ir jāpasaka kārtīgs „Pret”, lai 
saglābtu to, kas vēl glābjams. 

Nākamās pārdomas radušās, 
pētot elektroniskos medijus. 
Dzīvojam laikā, kad informācijas 
apjoms krietni pārsniedz mūsu, 
cilvēku, uztveršanas spēju, kas ir 
pētnieciski pierādīts. Pārsātinātā 
publiskā telpa ar atļaujas zīmi 
„visu drīkst” nonivelē ne tikai 
ētikas pamatbūtību, bet arī krietni 
iedragā dzīves vērtību skalu. Ko 
mēs saprotam ar jēdzienu „vārda 
brīvība demokrātiskā valstī”? 
Jāatzīst, ka mūsu anonīmajā 
publiskajā telpā  ir  tā -  „ko gribu, 
to saku, jo mums ir demokrātija, 
un cilvēkiem tas ir jāzina.” Pie-
dodiet, tad kādam no mums ir 
jādodas atpakaļ uz skolu. Vārda 
brīvība nav anonīma ķengāšanās 
par cilvēkiem, viņu aizskaršana 
vai pazemošana. Komentāri bieži 
vien nav viedoklis, bet slēpšanās 
aiz savām dziļi personiskajām 
problēmām, sajūtot anonīmā 
varoņa spēku -- it kā pakļaujot, 
pazemojot citus, bet sevi 
nostādot varoņa lomā – es jums 
varu nodarīt pāri! Manuprāt, 
tas ir veids, kas akceptē cilvēku 
slīgšanu negatīvajā, neradot 
iespēju būt objektīvi labiem. Tikai 
– tas kādam nes naudu. Ar mums 
manipulē, bet mēs to nepamanām 
un izliekamies, ka viss ir kārtībā. 
Jo mēs esam varoņi. 

Kas ir pašvaldības izde-
vums? Instruments, ar kura 
palīdzību pašvaldība koncentrētā 
veidā nodod savu informāciju 
visiem iedzīvotājiem vienlaikus. 
Ja reģionālais un nacionālais 
laikraksts (piem., „Dzirkstele”) ir 
periodisks izdevums ar aktuālu un 
operatīvu saturu, tad pašvaldības 

Par referendumu un 
medijiem domājot 

izdevumam ir cita koncepcija un 
misija. Pašvaldību izdevumi nav 
un nekad nebūs operatīvas, stei-
dzamas informācijas sniedzēji, jo 
ar to, kā jau minēju, nodarbojas 
privāti mediji. Mūsu izdevumu 
misija ir informēt par pašvaldībā 
notiekošo: pieņemtajiem 
lēmumiem un noteikumiem, kas 
attiecas uz iedzīvotāju ikdienu, 
parādīt, ka novads dzīvo un ir 
dzīvotspējīgs, ka mums ir darbīgi 
un uzņēmīgi cilvēki, ko dara no-
vada iestādes un uzņēmumi, kā 
realizējam ES projektus. 

Mēs, „Gulbenes novada 
ziņas”, runājam par pozitīvo, 
jo izdevums nepieņem un 
neiesaistās lēmumu pieņemšanā 
vai to interpretēšanā. Tas tos 
vienkārši atspoguļo, ļaujot 
lasītājam pašam izlemt, kas, 
viņaprāt, ir pareizs un kas nē. 
Iedzīvotājus dzen izmisumā med-
iju kultivētā negatīvā realitāte, 
bet kaut kur ir jābūt robežai. 
Mēs vēlamies saskatīt labo, jo 
novadā ir cilvēki, kas strādā un 
domā par savu un bērnu nākotni! 
Kāpēc par to nepastāstīt? Mediji 
ir piemirsuši faktu, ka viņi nea-
trisina problēmas, bet tikai tās 
parāda – parāda ceļu cilvēkiem, 
kā tās varētu risināt. Mediji visu 
vainu noveļ uz neaizsniedzamām 
virsotnēm, aizmirstot mudināt 
cilvēkus uz pašiniciatīvu, uz pašu 
darbošanos, dodot apziņu, ka 
pašu rokās ir tas, ko darām, var-
am un sasniedzam! Ir piemirsta 
pašapziņas veicināšana, norādot, 
ka ir svarīga problēmu un vainīgo 
meklēšana valsts un pārvaldes 
institūcijās. Kāpēc? Tāpēc, ka 
tā ir vienkāršāk – atrast pseido 
vainīgo! Citējot kādu Latvijas 
mediju guru, teikšu tā: eiropietis 
vai amerikānis, saskaroties ar 
problēmu, kā goda mērķi izvirza 
jautājumu: mana goda lieta ir to 
atrisināt, bet latvietis saka: aha, 
ir problēma, tad pasūdzēšos  - lai 
risina citi! 

Kamēr mūsu apziņā, rīcībā 
un darbos valdīs šī pārliecība, 
mīņāsimies uz vietas. Diemžēl. 

Lai mazinātos anonīmas 
pārliecības paušana sociālajos 
tīmekļos, aicinu atklāti rakstīt 
savas pārdomas, ieteikumus, 
pārmetumus, piezīmes, viedokļus 
un ierosinājumus mūsu izdevuma 
„Gulbenes novada ziņas” redak-
cijai: jana@gulbene.lv. Mēs 
esam par pozitīvām pārmaiņām 
objektīvā skatījumā!

Jana Igaviņa,
izdevuma „Gulbenes novada 

ziņas” redaktore

No 2011. gada 27.decembra 
starppilsētu nozīmes sabiedriskā 
transporta maršrutos iekļaus jau-
nas pieturas.

Valsts SIA „Autotrans-
porta direkcija” informē, ka 
veikusi grozījumus ar AS „Nor-
deka” noslēgtajos līgumos par 
sabiedriskā transporta pakalpo-
jumu sniegšanu reģionālajos 
strappilsētu nozīmes maršrutos, 
iekļaujot netarifa pieturas 
– „Viesnīca” O. Kalpaka ielā, 
„Supper Netto” Blaumaņa 
ielā un „Slimnīca” Brīvības 
ielā pasažieru uzņemšanai un 
izlaišanai Gulbenes pilsētas 
teritorijā. Grozījumi stājās spēkā 
2011. gada 27. decembrī.

Maršruti, kuros iekļautas 

minētās pieturas:
maršruts nr. 7910 Rīga-Balvi;
maršruts nr. 7911 Rīga- Žīguri;
maršruts nr. 7912 Rīga-Viļaka-
Baltinava;
maršruts nr. 7623 Gulbene-
Balvi;
maršruts nr. 7632 Gulbene-Balvi-
Rēzekne;
maršruts nr. 7628 Gulbene-Ma-
dona;
maršruts nr. 7979 Daugavpils-
Gulbene;
maršruts nr. 7202 Aizkraukle-
Gulbene;
maršruts nr. 7630 Rīga-Madona-
Gulbene.

Braukšanas maksa no/uz šīm 
pieturām piemērojama kā no/uz 
tarifa pieturu „Gulbenes AO”.

Iekļautas jaunas pieturas

Gulbenes novada dome 
informē, ka sadarbībā ar 
esošajiem sadzīves atkritu-
mu apsaimniekotājiem - SIA 
„Alba” un SIA “ZAAO” panākta 
vienošanās, ka līdz publiskā ie-
pirkuma veikšanai apstiprinātais 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
tarifs un dabas resursu nodokļa 
likmes palielinājums Gulbenes 
novada teritorijā fiziskām un 
juridiskām personām līdz šim 
esošo kopīgo maksu par 1 ku-
bikmetru sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu nemaina.

No 2012.gada 1.janvāra 
mainās SIA „Alba 5” sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakal-
pojuma tarifs un dabas resursu 
nodokļa likme.

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK) 
padomes sēdē 2011.gada 23. 
novembrī apstiprināts SIA 
„Alba 5” tarifs sadzīves atkri-
tumu apglabāšanai poligonā 
„Kaudzītes” - 20,74 Ls/t (bez 
pievienotās vērtības nodokļa), 
un tas stājas spēkā ar 2012.gada 
1.janvāri.

Informējam,  ka ar 2012. 
gada 1. janvāri palielināsies arī 
valsts noteiktais Dabas resursu 
nodoklis no Ls 5 uz Ls 7 par 

vienu tonnu sadzīves atkritumu 
apglabāšanu poligonā.

Maksa par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu Sadzīves atkritumu 
poligonā „Kaudzītes” ar 2012. 
gada 1. janvāri:

Ls 20,74 (apglabāšanas tarifs 
sadzīves atkritumiem)

+ Ls 7,00 (Dabas resursu no-
doklis)

+ Ls 6,10 (PVN 22%),
kopā jāmaksā Ls 33,84 par 

tonnu.

A.Pētersons
GND Tehniskā nodaļa

Par atkritumu apglabāšanas tarifu  

Veselības ministrijas 
Nacionālais veselības dienests 
informē par izmaiņām Sociālā 
drošības tīkla stratēģijas 
pasākumos 2012.gadā.

Vispārējie pasākumi veselības 
aprūpes uzlabošanai:

- paplašināta mājas aprūpe 
pacientiem ar smagām slimībām 
(piem. insults);

- otra medmāsa ģimenes ārsta 
praksē;

- ģimenes ārstu konsultatīvais 

tālrunis laikā, kad nav pieejams 
ģimenes ārsts;

- garīgo saslimšanu 
aprūpe dienas stacionārā.

Trūcīgajām personām ar 
ienākumiem līdz 90 latiem tiks 
atbalstīta:

- Pacientu iemaksu un 
līdzmaksājuma kompensācija;

- Dienas stacionāra pakalpo-
jumi;

- Valsts kompensējamo zāļu 
iegādes izdevumi 100% apmērā;

Līdz ar to 2012. gadā pacien-
tu iemaksu un līdzmaksājumu 
kompensācija tiks attiecināta 
uz trūcīgajām personām ar 
ienākumiem līdz 90 latiem, 
bet netiks turpināti atvieglo-
jumi iedzīvotājiem ar ienākumu 
līmeni līdz 120 un 150 latiem. 
Tāpat ir atcelta izmitināšanas 
kompensācija pacientiem, kuri 
pēc dienas stacionāra pakalpoju-
mu saņemšanas nedodas mājās, 
bet pavada nakti slimnīcā.

Sociālās drošības tīkla stratēģija 
veselības aprūpē 2012.gadā

2012.gada 9.februārī plkst. 
11.00  Gulbenes novada domes 
3.stāva zālē informatīvais 
seminārs dzīvojamo māju pār-
valdniekiem  un apsaimnieko-
tājiem.

Darba kārtībā:
- Informācija par dzīvojamo 

māju apsaimniekošanas mo-
deļiem;

- Pārvaldnieka atbildība;
- Dzīvojamo māju pārval-

dīšanas likuma komentāri; 
- Dzīvokļu īpašuma likuma 

komentāri;
-  LPS priekšlikumi parādu 

Gulbenes novada dome iz-
sludina konkursu uz vakanto 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes Tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centrs” direktora amatu.

Prasības pretendentam:
- augstākā izglītība (vēlams 

uzņēmuma, kultūras vai tūrisma 
vadībā);

- teicamas komunikācijas 
spējas;

- zināšanas un pras-
mes mārketingā un finanšu 
plānošanā;

- pieredze tūrisma projektu 
vadībā;

- labas svešvalodu zināšanas 
(vēlams angļu un krievu valodā);

- spēja rast un uzturēt kon-
taktus vietējā un starptautiskā 

līmenī; 
- prasme strādāt ar ofisa 

programmatūru (MS Office, 
Open Office) un citām darbam  
nepieciešamajām programmām;

- spēja strādāt patstāvīgi un 
apgūt jaunas zināšanas;

- pieredze darbā ar tūrisma 
aģentūrām;

- vēlama pieredze valsts vai 
pašvaldību darbā ne mazāk kā 3 
gadi.

Iesniedzamie dokumenti:
- iesniegumu un dzīves aprak-

stu (rekomendācijas var pievie-
not dzīves aprakstam); 

- izglītības dokumentu ko-
pijas, papildus apmācību un 
svešvalodu apguves apliecinošu 
dokumentu kopijas; 

- motivācijas vēstuli; 

- Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūras „Gulbenes Tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” attīstības redzējumu (līdz 
divām A4 lapām datorrakstā). 

Par priekšrocību tiks uzskatīta 
pieredze kultūras vai tūrisma 
uzņēmuma vadīšanā.

Dokumentus iesniegt Gul-
benes novada domē līdz 2012.
gada 10.februāra plkst. 16.00. 
Gulbenes novada domes 205.
kabinetā vai pa pastu (pasta 
zīmogs).

Ar konkursa nolikumu un 
amata aprakstu var iepazīties 
Gulbenes novada domē 205.
kabinetā. 

Informācija pa tālruni 
64497716 vai mob. tālr. 
29495606.

Izsludina konkursu 

piedziņā;
- Praktiski piemēri, diskusija.
Papildus informācija pa tele-

fonu 64474919
Aicinām būt atsaucīgiem un 

piedalīties!

Būs seminārs apsaimniekotājiem

Vidzemes plānošanas reģiona 
padomes 2011. gada 16. decem-
bra sēdē ir apstiprināti jauni 
tarifi visiem sabiedriskā trans-
porta pārvadātājiem Vidzemes 
reģionā – no 1. februāra mazākā 
braukšanas maksa vietējās 
nozīmes maršrutos būs 30 
santīmi.

„Tas nozīmē, ja biļete maksāja 
0,15 Ls, 0,20 Ls vai 0,25 Ls, tad 
pēc 1. februāra būs jāmaksā 30 
santīmi. Pilsētas robežās tarifs 

paliks nemainīgs. Tas joprojām 
būs 35 santīmi. Jaunais tarifs 
pamatā ietekmēs tos, kas brauc 
īsos maršrutus, piemēram, vi-
enu vai divas pieturas,” informē 
SIA „Gulbenes autobuss” valdes 
loceklis Aloizs Priedeslaipa.

Katru gadu valsts sa-
mazina dotācijas pasažieru 
pārvadātājiem. SIA „Gulbenes 
autobuss” nav izņēmums.

„Uzņēmumu nemitīgi virza  
arī uz maršrutu samazināšanu, 

taču mums nav tāda doma. 
Pārskatījām degvielas nor-
mas, esam samazinājuši dar-
binieku   skaitu.    Būsim    
spiesti pāriet uz mazākiem 
autobusiem, lai cilvēkiem 
nodrošinātu visus maršrutus. 
Šogad plānojam iegādāties di-
vus mazākas ietilpības autobu-
sus. Ja kādu maršrutu slēgs, tad 
to vairs nevarēs atjaunot, tādēļ 
cenšamies to nepieļaut” stāsta 
A.Priedeslaipa.

Ar šā gada 1. februāri vietējās 
nozīmes maršrutos mazākā biļetes 
cena būs 30 santīmi
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Valsts meža dienests informē, 
ka sakarā ar funkcionālo un 
strukturālo optimizāciju, ar 2012. 
gada 1. janvāri izmainīsies Valsts 
meža dienesta darba organizācijas 
kārtība un virsmežniecību 
uzraugāmo teritoriju robežas. 

Sākot ar 2012. gada sākumu, 
Valsts meža dienests meža 
īpašniekus gaidīs 29 birojos – 
apmeklētāju pieņemšanas vietās, 
kas pamatā izvietotas kādreizējo 
rajonu centros, kur jau ir izvei-
dojusies cilvēku plūsma un atro-
das arī citas iestādes.

Valsts meža dienesta biroji 
atradīsies – Aizkrauklē, Alūksnē, 
Babītē, Bauskā, Balvos, Cēsīs, 
Daugavpilī, Dobelē, Grobiņā, 
Gulbenē, Inčukalnā, Jelgavā, 
Jēkabpilī, Krāslavā, Kuldīgā, 
Limbažos, Ludzā, Madonā, 
Ogrē, Preiļos, Rēzeknē, Rīgā, 
Saldū, Smiltenē, Talsos, Tukumā, 
Ventspilī, Valkā, Valmierā.

Būtiski ir tas, ka jebkurā 
Valsts meža dienesta birojā ar 
iesniegumiem varēs vērsties 
jebkura juridiska vai fiziska per-
sona, jebkurš meža īpašnieks, 
neatkarīgi no savas juridiskās 
adreses vai meža īpašuma 
atrašanās vietas un būs iespējams 
norādīt kurā vietā ērtāk saņemt 
atbildi – šajā birojā, citā birojā, ar 
vēstules starpniecību vai e-pastā.

Pats galvenais, kas jāzina 
meža īpašniekiem un citiem, 
kuriem ir jārisina jautājumi, kas 
ir saistīti ar mežu, – kur atrodas 
Valsts meža dienesta biroji, lai 
varētu saņemt apliecinājumus 
koku ciršanai, iesniegt pārskatus 
par saimniecisko darbību, saņemt 
mednieku apliecības, iesniegt 
meža inventarizācijas un kārtot 
visus citus jautājumus, kas ir 
saistīti ar normatīvajos dokumen-
tos noteikto prasību ievērošanu, 
kā arī jautājumus, kas skar 
medības, meža vides aizsardzību, 
meža veselības stāvokli u.c.

Tā kā strukturālās izmaiņas 
ir saistītas ar organizatoriski 
tehniskiem pārkārtojumiem, 
Valsts meža dienests lūdz 
neplānot biroju apmeklējumu 
29. un 30. decembrī, jo objektīvu 
iemeslu dēļa varētu aizkavēties 
apmeklētāju pieņemšana.

Valsts meža dienesta biroju 
adreses:

A u s t r u m l a t g a l e s 
virsmežniecība:

- Balvu birojs – Bērzpils iela 
62,Balvi, LV-4501; t.64521067

- Ludzas birojs – Latgales 
iela 248, Ludza, LV-5700; 
t.65725460

- Rēzeknes birojs – Rēznas 
iela 6, Rēzekne, LV-4603; t. 
64622708

C e n t r ā l v i d z e m e s 
virsmežniecība:

- Cēsu birojs – Raunas iela 4, 
Cēsis, LV-4101; t. 64129486

- Madonas birojs – Skolas 
iela 27, Madona, LV-4801; t. 
64829870

D i e n v i d k u r z e m e s 
virsmežniecība:

- Grobiņas birojs – Atpūtas 
iela 4, Grobiņa, Grobiņas nov. 
LV-3430; t. 63491255

- Kuldīgas birojs – Dārza 

iela 8, Kuldīga, LV-3301; t. 
63322361

- Saldus birojs – “Salde-
nieki”, Novadnieku pag. Saldus 
nov., LV-3801; t.63822024

D i e n v i d l a t g a l e s 
virsmežniecība:

- Daugavpils birojs – 
Kr.Valdemāra iela 7, Daugavpils, 
LV-5401; t. 65422935

- Krāslavas birojs – Latgales 
iela 6, Krāslava, LV-5601; t. 
65622595

- Preiļu birojs – “Mežsētas”, 
Preiļu pag., Preiļu nov., LV-5301; 
t. 65381196

Rīgas reģionālās 
virsmežniecība:

- Babītes birojs – 
Mežsaimniecība 2, Babīte, 
Babītes pag., Babītes nov., LV-
2101; t. 67919352

- Inčukalna birojs – Miera 
iela 2, Inčukalns, Inčukalna pag.
LV-2141; t. 67977173

- Ogres birojs – Brīvības 
iela 129, Ogre, LV-5001; t. 
65035627

- Rīgas birojs – 13. janvāra 
iela 15, Rīga, LV 1932; t. 
67614808

Sēlijas virsmežniecība:
- Aizkraukles birojs – Spīdolas 

iela 9, Aizkraukle, LV-5101; t. 
65123509

- Jēkabpils birojs – 
Mežrūpnieku iela 2a, Jēkabpils, 
LV-5205; t. 65233226

Zemgales virsmežniecība:
- Bauskas birojs – “Ošiņi”, 

Īslīces pagasts, Bauskas novads, 
LV-3901; t. 63922404

- Dobeles birojs – Brīvības 
iela 7b, Dobele, LV – 3701 t.; 
63725240

- Jelgavas birojs – Tērvetes 
iela 91D, Jelgava, LV – 3008; 
t.63058235

- Tukuma birojs – Mārtiņa 
iela 1, Tukums, LV – 3101; 
t.63122270

Z i e m e ļ a u s t r u m u 
virsmežniecība:

- Alūksnes birojs – Ozo-
lu iela 1, Alūksne, LV-4310; 
t.64381232

- Gulbenes birojs – Pamatu 
iela 14, Gulbene, LV-4401; t. 
64471757

- Smiltenes birojs – Baznīcas 
laukums 16, Smiltene, LV-4729; 
t. 64774519

Z i e m e ļ k u r z e m e s 
virsmežniecība:

- Talsu birojs – Raiņa iela 17, 
Talsi, LV-3201; t. 63221070

- Ventspils birojs – 
“Atpūtnieki”, Skaru ciems, 
Tārgales pag., Ventspils nov., 
LV-3601; t. 63664141

Z i e m e ļ v i d z e m e s 
virsmežniecība:

- Limbažu birojs – Cēsu 
iela 39, Limbaži, LV-4001; 
t.64022319

- Valkas birojs – Raiņa iela 34, 
Valka, LV – 4701; t.64724814

- Valmieras birojs – Rīgas 
iela 40, Valmiera, LV-4201; 
t.64223112.

No 1.janvāra Valsts 
meža dienestam 
29 biroji 2011.gada nogalē SIA 

„ALBA” Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai ie-
sniedza tarifu projektu. Komisija 
izvērtēja tarifu projektu un to 
veidojošo izmaksu pamatojumu 
un secināja, ka tarifu projekts 
ir pamatots un aprēķināts tādā 
apmērā, lai segtu SIA „ALBA” 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmaksas.

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija 2012.gada 
4.janvāra padomes sēdē pieņēma 
lēmumu par SIA „ALBA” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifiem:

1.1. ūdensapgādes pakalpo-

jumu tarifs – 0.73 Ls/m3 (bez 
PVN);

1.2. kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifs – 0.92 Ls/m3 (bez 
PVN).

Izmaiņas SIA „ALBA” pa-
kalpojumu tarifos stājas spēkā ar 
2012.gada 1.martu.

2012. gada 1. martā spēkā stājas izmaiņas 
SIA „ALBA” ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifos 

Valsts akciju sabiedrība 
Latvenergo sadarbībā ar Latvi-
jas pašvaldību savienību 2012.
gadu uzsāk ar sociālā atbalsta 
kampaņas 2.posmu, kuras mērķis 
ir palīdzēt sociāli mazaizsargātām 
ģimenēm ar bērniem. Latvener-
go dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu karte – 53.70 LVL” 
šonedēļ sāk izsniegt Gulbenes 
novada Sociālais dienests. Tā dos 
iespēju noteiktām mērķa  grupām 
norēķināties par elektroenerģiju 
Ls 53,70 apmērā pēc pamata 
tarifa.

Dāvanu kartes var saņemt 
sociāli mazaizsargātās ģimenes 
ar bērniem pēc sekojošiem 
kritērijiem:

1. Trūcīgās ģimenes ar 
bērniem (ienākumi nepārsniedz 
Ls 90,00 uz vienu ģimenes locek-
li), izņemot, ja tās iepriekšējās 
akcijas „Dāvanu karte 500 kWh” 
ietvaros jau saņēmušas 2 kartes);

2. Ģimenes ar bērniem – 

invalīdiem;
3. Ģimenes ar audžubērniem 

un aizbildniecībā esošiem 
bērniem;

4. Daudzbērnu ģimenes (ar 
trīs un vairāk bērniem), ja nav 
saņēmušas Latvenergo atbalstu 
2400 kWh kompensācijas ie-
tvaros.

Kartes varēs saņemt Sociālā 
dienestā Gulbenē, Dīķa ielā 1 
un pie sociālajiem darbiniekiem 
pagastu pārvaldēs. Līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments, 
kā arī ir jāzina elektroenerģijas 
piegādes līguma numurs.

Atbalsta saņēmējs sociālajam 
darbiniekam, kurš izsniedz 
kartes, uzrāda arī dokumentus, 
kas apliecina atbilstību noteikta-
jiem kritērijiem:

- trūcīgā ģimene ar bērniem 
uzrāda izziņu par trūcīgās 
ģimenes statusu;

- ģimene ar bērnu invalīdu 
uzrāda  apliecību, kas apliecina 

bērnam piešķirto invaliditāti;
- ģimene ar audžubērniem un 

aizbildniecībā esošiem bērniem 
uzrāda Bāriņtiesas lēmumu un 
bērnu dzimšanas apliecības;

- daudzbērnu ģimene uzrāda 
nepilngadīgo bērnu dzimšanas 
apliecības.

Akcija turpināsies līdz pat 
2013.gada 31.martam. Tās 
laikā varēs saņemt tikai vienu 
elektrības norēķinu karti Ls 
53,70 vērtībā. Dāvanu karti varēs 
saņemt arī tad, ja elektroenerģijas 
piegādes līgums nav slēgts tieši 
ar kartes saņēmēju, bet ģimene 
ar  bērniem   elektroenerģiju  
lieto citas privātpersonas vai 
apsaimniekotāja noslēgta līguma 
objektā/adresē.

Papildus informācija Sociāla-
jā dienestā, tālr. 644 97614 vai 
pie sociālajiem darbiniekiem pa-
gastu pārvaldēs.

Latvenergo sociālā atbalsta kampaņas 
2.posms ģimenēm ar bērniem

Ar sniega segas parādīšanos 
Gulbenes pilsētas pārvalde ir 
saņēmusi sūdzības un jautājumus 
par to, kas tad ir atbildīgs par 
gājēju ietvju attīrīšanu no sniega 
un apledojuma pilsētas teritorijā. 

Gulbenes novada domes 
saistošie noteikumi Nr.10 „Par 
administratīvo atbildību Gul-
benes novada pašvaldības 
teritorijā” paredz kārtību, kādā 
veidā jānodrošina gājēju ietvju 
attīrīšanu no sniega un apledoju-
ma novēršanu, lai iedzīvotāji 
varētu droši pārvietoties.

Saistošajos noteikumos 
ir atrunāts, ka par teritori-
jas savlaicīgu uzkopšanu un 
tīrību ir atbildīgs tās īpašnieks 
vai valdītājs, bet, ja tas no-
teikts līgumā, tad lietotājs. Šīm 
personām jāgādā par ietvju 
un apstādījumu savlaicīgu 
uzkopšanu, uzturēšanu tīrībā 
visā viņu īpašumā vai lietošanā 
nodotajā teritorijā, kā arī 
piegulošā teritorija.

Tas nozīmē, ka gājēju ietve 
jātīra īpašumam līdzās piegulošā 
teritorijā. Piemēram, ja māja 
atrodas uz stūra, tad īpašumam 
pieguļ divas ietves un tās ir jātīra 
(ja tādas ir konkrētajā vietā). 
Tīrot sniegu aizliegts pārvietot 
to uz ceļa braucamās daļas, 
automašīnu stāvvietās un vietās, 
kur tas radītu sarežģījumus trans-
porta un gājēju kustībai. Tīrot 
sniegu tas jāpārvieto uz zaļo zonu 
vai citu vietu, kur tas netraucētu 

gājējiem un transportam.
Šo Gulbenes novada 

pašvaldības noteikumu mērķis 
ir aizsargāt sabiedrisko mieru 
un kārtību Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, kas nodrošina iedzī-
votāju mierīgu dzīvi, darbu, atpūtu 
un uzturēt sanitāro tīrību, namu 
saimniecības, brauktuvju, ielu, 
pagalmu un teritoriju uzturēšanu 
kārtībā. Veidot veselīgu, drošu 
un estētisku dzīves vidi, novērst 
tiesību pārkāpumus, kā arī 
veicināt iedzīvotāju apzinīgu at-
tieksmi pret saviem pienākumiem 
un atbildību sabiedrības priekšā, 
kā rezultātā garantējot īpašuma 
un citu tiesību un interešu 
aizsardzību. 

Gulbenes pilsētas pārvalde 
atzinīgi novērtē iedzīvotājus, 
kuri kopj sava īpašuma līdzās 
piegulošo teritoriju un zie-
mas periodā tīra gājēju ietvi 
no sniega. Ņemot vērā, ka 
privātīpašumu īpašniekiem, ku-
riem, atšķirībā no daudzdzīvokļu 
mājām, nav sētnieka, un kuri 

darba laikā atrodas darbā un ne-
var notīrīt sniegu pa dienu, Gul-
benes pilsētas pārvalde neiebilst, 
ja ietve tiek attīrīta no sniega 
brīdī, kad īpašnieks to var izdarīt 
sev izdevīgā laikā. Lai nerastos 
starpgadījumi ar sniega notīrīšanu 
savlaicīgi, īpašnieks var vērsties 
Gulbenes Labiekārtošanas 
iestādē, kura saskaņā ar līgumu 
par simbolisku samaksu notīrīs 
sniegu regulāri pēc snigšanas, 
tādējādi atbrīvojot īpašnieku no 
uztraukuma, par gājēju ietves 
uzturēšanu kārtībā.

Cienījamie Gulbenes pilsētas 
ļaudis, Gulbenes pilsētas 
pārvalde aicina ievērot šos notei-
kumus, kas ir paredzēti kārtības 
nodrošināšanai, lai nerastos 
starpgadījumi un pārpratumi. 

Par šo noteikumu prasību 
pārkāpumiem īpašumu valdī-
tājiem un īpašniekiem var izteikt 
brīdinājumu vai uzlikt naudas 
sodu līdz simt piecdesmit latiem. 

Sabiedriskās kārtības sargs
M.Didrihsons - Linards - Nuka

Kārtība, kādā veidā jānodrošina 
gājēju ietvju attīrīšana no sniega un 
apledojuma
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Janvāra sākumā novada izde-
vuma redakcijā iegriezās gulbe-
niete Aija Bērziņa, kura vēlējās 
ar laikraksta starpniecību pateik-
ties pašvaldībai par finansiālo 
atbalstu. Aijas kundze ir politiski 
represēta persona. Tā kā Gul-
benes novada dome aizvadītā 
gada pēdējā sēdē pieņēma 
lēmumu finansiāli atbalstīt poli-
tiski represētās personas, tad arī 
Aija saņēma 20 latu lielu pabal-
stu. 

„Šogad uz svētkiem Gulbene 
bija skaista kā pasaka. Īpaši jau 
centrālais parks. Tāds krāšņums 
sen nebija piedzīvots! Nākot pie 
jums, apsēdos uz soliņa iepretim 
krāšņajai eglei, un asaras sariesās 
– no sajūsmas un pateicības. Vai 
tad tas viss bez darba? Malači, 
kas to visu dara,” ar neviltotu 
gandarījuma saka Aija.

„Saņemot ziņu, ka būs 
naudiņa, sāku  domāt, kas būs 
pirmais, ko nopirkšu. Atbilde 
– 5 neļķes: divas sarkanas, vienu 
balta, viena rozā un viena – tumši 
sarkana, bet tām vidū likšu asaru. 
Kāpēc neļķes? Tas ir simbols 
manam aizgājušajam laikam, 
izpostītajai bērnībai, jo nekad šajā 
dzīvē neuzzināšu, ko nozīmē iet 
tētim pie rokas, runāties ar viņu; 
arī mammu atceros fragmentāri, 
jo kad satikāmies, man jau bija 
17 gadu. Baltā neļķe būs manai 
māsiņai, kurai izsūtīšanas brīdī 

bija sešas nedēļas, rozā – man 
pašai, mammai, tētim – sarkanās, 
bet vectēvam – tumši sarkanā. 
Vectēvs bija tas, kurš izvešanas 
dienā svešiem kungiem uz 
ceļiem lūdzās, lai mājās atstāj 
vismaz vienu mazmeitu. Neviens 
neklausījās. Vectēvs arī bija tas, 
kurš man atbrauca pakaļ uz bērnu 
namu, kad mūs, mazākos, sūtīja 
atpakaļ no Krasnojarskas. Lūk, 
cik stipra ir asins balss – kad man 
pateica, ka vectēvs atnācis pakaļ, 
es taču viņu pēc skata vairs 
neatminējos, bet sajutu ar sirdi!

No sirds pateicos, ka 
pašvaldība mūs ir atcerējusies. 
Protams, paldies domes 
deputātiem par balsojumu, 
paldies domei par jaukajiem 
pasākumiem gan 14.jūnijā (arī 
Litenes cilvēkiem), gan par 
transporta nodrošināšanu brau-
cienam uz Iecavu,” pateicībā teic 
Aija Bērziņa, kura vēl tagad at-
ceras Gulbeni vairāk nekā pirms 
piecdesmit gadiem, atminas tā 
laika kultūras dzīvi un ikdienu. 

Šobrīd Gulbenes novadā ir 
295 politiski represētās personas, 
kurām te ir deklarēta dzīvesvieta. 
Aizvadītā gada beigās pašvaldība 
visiem piešķīra 20 latus – kopā tie 
ir 5900 lati no sociālās aprūpes 
pasākumiem paredzētiem 
līdzekļiem.

Jana Igaviņa

Neļķes un asaras

Vēlētos sniegt nelielu ieskatu 
mūsu, rotaraktiešu, Ziemassvētku 
laika  peripetijās.

Viss sākās 21. decembra 
vakarā, kad pavēlā vakara stundā 
kopīgi saorganizējām piparkūku 
cepšanu (lai būtu ar ko pacienāt 
ziedotājus) un organizatorisko 
jautājumu gala apspriešanu.

22. decembrī agri no rīta 
devāmies ar mūsu palīgiem - 
rūķiem un salavecīšiem uz abām 
Gulbenes MAXIMA, lai sāktu 
tradicionālo akciju “Nopērc 
nieku- sagādā prieku”. Pirmajās 
stundās cilvēki bija tik atsaucīgi, 
ka naski un aktīvi nācās dar-
boties gan rotaraktiešiem, gan 
palīgiem.

Tad sekoja 23. decembris, 
kad akcija norisinājās 3 veika-
los, arī Gulbenes ELVI veikalā 
un vēl abos veikalos  MAXI-
MA. Mūsu ziedotāju pulkam 
pievienojās  Gulbenes tirgus, 
kas saziedoja lielu daudzumu ar 
jauniem apģērbiem un apaviem 
maznodrošinātajām ģimenēm 
diemžēl bērnu apģērbu bija maz.

Mūs visus vienoja viens 
mērķis, lai saziedotu un mēs 
varētu sagādāt pārsteigumu 

Paldies atsaucīgajiem 
ziedotājiem! 

un prieku pēc iespējas vairāk 
maznodrošinātajām daudzbērnu 
ģimenēm, jo  saņēmām  111 
pieteikuma anketas. Visas die-
nas bijām noguruši, bet atslābt 
nevarēja ne uz sekundi, kas ir 
normāla blakusparādība šāda 
veida akcijām! Gribu pateikt 
milzīgu paldies palīgiem, kuri 
pat ēšanu neizvirzīja kā prioritāti, 
bet apzinīgi priecēja Gulbenes 
ļaudis un motivēja viņus ziedot. 
Un milzīgs paldies Gulbenes 
iedzīvotājiem, kuri šogad bija ļoti 
atsaucīgi, un bez ierastās pārtikas, 
mēs ieguvām arī rotaļlietas un 

citas sadzīvē nepieciešamas 
preces. Paldies visām Gulbenes 
tirgus meitenēm, kuras ir milzīgs 
atbalsts un veikaliem MAXI-
MA, ELVI, bez kuru atļaujas 
mēs šo akciju veikt nedrīkstētu! 
Gandarījumu vēl nejūt, jo kau-
lus nospiež nogurums, kurš vēl 
nav atkāpies, bet varu ziņot, ka 
24. decembrī apdāvinātas bija 
nedaudz virs 40 ģimenēm, kas ir 
dubultliels skaitlis salīdzinājumā 
ar pagājušo gadu! Paldies visiem! 
Un tiksimies nākamgad!

Gulbenes rotaraktiešu vārdā  
Inguna Luika

Cienījamie Gulbenes pilsētas 
ļaudis!

Būsiet laipni gaidīti Gulbenes 
pilsētas 84. dzimšanas dienas 
svinībās, kas 24.februārī pulk-
sten 19:00 norisināsies Gulbenes 
kultūras centrā! 

Pasākumā uzstāsies jauniešu 
pašizdomātais orķestris „Ka-
zanova”. 

Tiks apbalvoti arī konkursa 

„Ziemassvētku rota pilsētā 2011” 
uzvarētāji un citi dalībnieki.

Pēc pasākuma svinīgās daļas 
būs iespēja cienāties ar svētku 
kūku, un vērot Gulbenei veltītu 
ugunsšovu.

Pilsētas dzimšanas dienas 
nedēļā sadarbībā ar Gulbenes no-
vada jauniešu centru „Bāze” tiks 
veidotas sniega skulptūras.

Gulbenei svētki!

Skola ir vienīgā vieta,
kurā atmiņu zvans,
vienojot paaudzes kopā,
cauri mūžībai skan.

75 gadi – cilvēka mūža 
vidējais garums, skolas dzīvē – 
mazs brītiņš. Šā gada 11.februārī 
Gulbenes 2.vidusskolas bijušie 
audzēkņi un senākie un pašreizējie 
skolotāji atskatīsies uz skolas 
gājumu, tās mūžu, pievērsīsies 
lielajām izmaiņām skolas vidē 
un mācību, audzināšanas procesā 
pēdējos 20 gados, ko raksturo 

pārmaiņas, radošums, izaugsme. 
Skola ilgojas pēc bijušajiem tās 
iemītniekiem – skolēniem un 
skolotājiem, darbiniekiem, gai-
da.

Uz atkalredzēšanos skolā 
pulksten 16.00!

Reģistrācija no plkst. 16.00
Svinīgā daļa plkst. 17.00
Dalības maksa - Ls 5, kurā 

ietilpst skolas kalendārs un danči 
ar grupu “Pusbrāļi”.

Gulbenes 2. vidusskolas 
kolektīvs

2. vidusskolā atmiņu 
zvans visus savējos 
kopā sauks 11. februārī

Tā kā beidzot ir iestājusies 
ziema un uzsnidzis sniegs, 
pilsētas labiekārtošanas iestādē 
pēc sētnieku pakalpojumiem 
ir vērsušies vairāki Gulbenes 
iedzīvotāji, kuriem nav iespējas 
pašiem attīrīt saviem īpašumiem 
piegulošās gājēju ietves saskaņā 
ar Gulbenes novada domes 
saistošajiem noteikumiem. 

„Ja cilvēkam ir šāda 
nepieciešamība pēc mūsu pa-
kalpojumiem, tad viņš var nākt 
uz pilsētas labiekārtošanas 

Labiekārtošanas iestādē, noslēdzot līgumu, 
var saņemt sniega tīrīšanas pakalpojumu

iestādi, un mēs noslēgsim līgumu 
par konkrētās gājēju ietves 
attīrīšanu no sniega. Pakalpo-
juma cena ir atkarīga no ietves 
garuma un platuma. Citam tas 
var izmaksāt, piemēram, 5Ls 
vai 8Ls mēnesī. Cenas tiešām 
nav lielas, un mēs neko daudz 
neiegūstam no šāda pakalpojuma 
sniegšanas,” informē Gulbenes 
labiekārtošanas iestādes vadītāja 
Ligita Miezīte.

Šobrīd labiekārtošanas 
iestādē viens no galvenajiem 

uzdevumiem ir sniega tīrīšana. 
L. Miezīte piebilsts, ka iestādē 
turpinās arī parastie darbi, kas 
ir – koku griešana un malkas 
sagatavošana.

„Tāpat arī skrūvējam jau-
nos soliņus, kurus pavasarī 
uzstādīsim Jaunatnes parkā. 
Darbinieku mums pašlaik pie-
tiek, un mēs tiekam galā ar 
saviem pienākumiem,” stāsta L. 
Miezīte.

Gulbenes pilsētas pārvalde 
gada nogalē organizēja konkur-
su pilsētas iedzīvotājiem par 
skaistāko svētku noformējumu, 
un konkursa ietvaros aicināja 
izdekorēt ēku fasādes, pagalmus 
un skatlogus. 

Kā veiksmīgākos konkursa 
dalībniekus vēlamies atzīmēt:

Privātmāju kategorijā: 
• Alkšņu iela 10
• Gala iela 1A
• Vidus iela 49
Juridisko personu 

uzņēmumi:
• SIA „RUBATE” 
• SIA „Gulbenes - Alūksnes 

bānītis”
• SIA „Vidzemes energo 

meisters” ( serviss „Motul” Raiņa 
iela 31A)

Daudzdzīvokļu māju 
kategorijā:

• Rīgas  iela 32
• Nākotnes iela 2/5
Veikalu skatlogi un 

fasādes:
• Kūku bode „Gardums” 

(fasāde un skatlogi)
• SIA  „Cilina”  veikals 

„Siluets” (skatlogi)

• Veikals „Elvi” (skatlogi)
Vēlamies atzīmēt arī Rīgas 

un Bērzu ielas krustojuma banku 
ēku, kurā atrodas „Hipotēku 
banka” un „Citadele”, kā arī 
spēļu zāli „Bingo” SIA „Des-
li”, kas katru gadu rūpējas par 
Ziemassvētku noformējumu. 

Paldies sakām arī Gulbenes 
pilsētas bērnudārziem, Gulbenes 
sporta centram un Gulbenes 
kultūras centram par krāšņajiem 
logu noformējumiem. Atzinīgi 
novērtējām arī Gulbenes novada 

Konkurss „Ziemassvētku rota 
pilsētā” 2011 noslēdzies

valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
2.vidusskolas Ziemassvētku no-
formējumu. 

Kā izgaismotāko ielu var 
atzīmēt Vidus ielu (Ievugravu).

Mēs pateicamies visiem, kas 
svētku laikā izrotāja savas mājas 
un padarīja mūsu pilsētu gaišāku, 
kas viennozīmīgi iepriecināja 
gan pilsētniekus, gan ciemiņus. 

Visi augstāk minētie būs 
gaidīti pilsētas dzimšanas die-
nas pasākumā, par ko mēs 
informēsim personīgi.
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Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2011.gada 29.decembra 
sēdē (protokols Nr.18, 27.§). 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 41.panta pirmās 
daļas 2.punktu

1.VISPĀRĪGIE NOTEIKU-
MI

1.1. Noteikumi nosaka kārtību, 
kādā izvērtējami vispārējās 
izglītības iestāžu skolēnu sasnie-
gumi VISC noteiktajās novada, 
valsts un starptautiska mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
Vidzemes reģiona un Latvijas 
skolēnu zinātniskajā konferencē.

1.2. Noteikumi nosaka 
apbalvošanas kārtību, naudas 
balvu apmērus un finansēšanas 
avotus.

2. SKOLĒNU SASNIE-
GUMU IZVĒRTĒŠANAS 
KĀRTĪBA

2.1. Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu skolēnu 
sasniegumus vērtē attiecīgā 
mācību gada noslēgumā.

2.2. Skolēnu sasniegumus 
izvērtē pēc rezultātiem, kuri sa-
sniegti:

2.2.1. novada un valsts 
mācību priekšmetu olimpiādēs;

2.2.2. Eiropas un Pasaules 
mācību priekšmetu olimpiādēs;

2.2.3. Vidzemes reģiona un 
Latvijas skolēnu zinātniskajā 
konferencē.

2.3. Noteikumu 2.2.punktā 
minēto sasniegumu vērtēšanu līdz 
kārtējā gada maija 15.datumam 
veic Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas (turpmāk – nodaļa) izvei-
dota komisija, ievērojot mācību 
priekšmetu olimpiāžu un skolēnu 
zinātnisko konferenču rezultātu 
vērtēšanas protokolus konkrētajā 
mācību gadā.

3. BALVU FONDS UN 
APBALVOŠANAS KĀRTĪBA

3.1. Skolēnu apbalvošanai iz-
veido balvu fondu, kura līdzekļus 
veido:

3.1.1.novada domes budžeta 
līdzekļi, kuri tiek plānoti nodaļas 
ikgadējā budžeta tāmē metodis-
kajam darbam;

3.1.2.juridisko un fizisko per-
sonu ziedotie līdzekļi.

3.2. Par sasniegumiem Ei-
ropas un Pasaules mācību 
priekšmetu olimpiādēs skolēniem 
piešķir novada Pateicības rakstu 
un naudas balvas šādos apmēros:

3.2.1. par 1.vietu – līdz Ls 
200;

3.2.2. par 2.vietu – līdz Ls 
150;

3.2.3. par 3.vietu – līdz Ls 
100.

3.3. Par panākumiem Valsts 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
skolēniem piešķir novada 
Pateicības rakstu un naudas bal-
vas šādos apmēros:

3.3.1. par 1.vietu – līdz Ls 
80;

3.3.2. par 2.vietu – līdz Ls 
50;

3.3.3. par 3.vietu – līdz Ls 
30;

3.3.4. par Atzinības iegūšanu 
– līdz Ls 20.

3.4. Par Latvijas skolēnu 
zinātniskajā konferencē 
individuālo vai grupu autoru 
iegūtu:

3.4.1. pirmās pakāpes 
diplomu skolēnam vai autoru 
grupai piešķir novada Pateicības 
rakstu un naudas balvu līdz Ls 
80;

3.4.2. otrās pakāpes diplomu 
skolēnam vai autoru grupai 
piešķir novada Pateicības un 
naudas balvu līdz Ls 50;

3.4.3. trešās pakāpes diplomu 
skolēnam vai autoru grupai 
piešķir novada Pateicības rakstu 
un naudas balvu līdz Ls 30.

3.5. Ja vienu zinātnisko darbu 
izstrādā vairāki skolēni, iegūtās 
prēmijas summu sadala uz 
skolēnu skaitu.

3.6. Par panākumiem 
Vidzemes reģiona skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē – konkursā skolēniem 
piešķir novada Pateicības rakstu 
un naudas balvu līdz Ls 20.

3.7. Pirmo vietu ieguvējus 
novada mācību priekšmetu 
olimpiādēs apbalvo ar novada 
Pateicības rakstu un naudas bal-
vu līdz Ls 10.

3.8. Ja skolēns ieguvis 
vairākas godalgotās vietas, nau-
das balvu apmēru summē un 
izmaksā noteikumos noteikto 
balvu apmēra kopsummā.

3.9. Skolotājiem, kuru 
skolēni ieguvuši godalgotas vie-
tas Eiropas un Pasaules mācību 
priekšmetu olimpiādēs, piešķir 
novada pateicības rakstu un nau-
das balvu līdz Ls 200.

3.10. Skolotājiem, kuru 
skolēni ieguvuši godalgotas vie-
tas Valsts mācību priekšmetu 
olimpiādēs, piešķir novada 
Pateicības rakstu un naudas bal-
vu līdz Ls 100.

3.11. Skolotājiem, kuru 
skolēni ieguvuši godalgotas vie-
tas Latvijas skolēnu zinātniskajā 
konferencē, piešķir novada 
Pateicības rakstu un naudas bal-
vu līdz Ls 100.

3.12. Skolotājiem, kuru 
skolēni ieguvuši godalgotas vie-
tas Vidzemes reģiona mācību 
priekšmetu olimpiādēs un 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu konferencē – konkursā, 
piešķir novada Pateicības rakstu 
un naudas balvu līdz Ls 50.

3.13. Ja skolēnu olimpiādei 
vai zinātniski pētniecisko darbu 
konferencei ir gatavojuši vairāki 
skolotāji, iegūtās naudas bal-
vas summu sadala uz skolotāju 
skaitu.

3.14. Naudas balvu pa-
sniegšanu organizē nodaļa 
ikgadējā svinīgā mācību 
priekšmetu olimpiāžu laureātu 
pasākumā.

3.15. Naudas balvas izmaksā 
saskaņā ar Gulbenes novada 
domes rīkojumu un no tām ietur 
likumos paredzētos nodokļus.

3.16. Starptautiskajās olim-
piādēs, kuras notiek vasaras 
mēnešos, gūtos rezultātus iekļauj 
nākamā mācību gada sasniegumu 
izvērtēšanā.

Gulbenes novada domes 
Noteikumi „Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu skolēnu 
sasniegumu izvērtēšanas un 
apbalvošanas kārtība”

Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2011.gada 29.decembra 
(protokols Nr.18, 28.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 41.panta pirmās 
daļas  2.punktu un 15.panta 
pirmās daļas 6.punktu. 

1.Vispārējie noteikumi
1.1. Noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novadā 
piešķir naudas balvas  (turpmāk 
– naudas balva) un nosaka to 
apmērus par  sasniegumiem 
sportā.

1.2. Lai pretendētu uz nau-
das balvu jāiesniedz iesniegums 
Gulbenes novada domes Sporta 
komisijai (turpmāk – Komisi-
ja) ne vēlāk, kā trīs mēnešus 
pēc sacensību norises laika. 
Iesniegumā jānorāda sacensību 
nozīmīgums, iegūtā vieta, 
piedalījušos sportistu vai koman-
du skaits (valstu skaits) pievie-
nojot apliecinātu sasniegumus 
apliecinoša dokumenta kopiju.

1.3. Iesniegumam jāpievieno 
dokuments par dzīvesvietas 
deklarāciju, vai kluba, komandas 

saikni ar Gulbenes novadu. Nau-
das balvas pretendentam jābūt 
deklarētam Gulbenes novadā ne 
mazāk kā sešus mēnešus.

1.4.Iesniegumu izvērtē un 
naudas balvas apmēru nosaka 
Komisija.

1.5. Gulbenes novada 
Pateicības raksts un naudas balva 
tiek pasniegta Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas rīkotā pasākumā 
ne vēlāk kā pēc trim mēnešiem 
no pieteikuma saņemšanas

2. Finansējuma piešķiršana
2.1. Gulbenes novada domes 

Sporta komisija:
2.1.1. izvērtē iesniegumu un 

klāt pievienotos dokumentus, 
sacensībās piedalījušos sportistu 
vai komandu skaitu, valstu skaitu 
un  sacensību nozīmīgumu;

2.1.2. piešķir naudas balvu 
atbilstoši noteikumu pieliku-
mam;

2.1.3. var atteikt naudas bal-
vas piešķiršanu, norādot pamato-
tus iemeslus.

2.2. Komisija ir tiesīga 

pieprasīt no iesniedzēja 
nepieciešamo papildus 
informāciju, vai arī uzaicināt 
naudas balvas pretendentu uz 
Komisijas sanāksmi.

2.3. Naudas balvu piešķiršanai 
izmantojami Gulbenes no-
vada domes budžetā paredzētie 
līdzekļi sporta pasākumiem.

2.4. Ja sportistu (-us) sa-
censībām ir gatavojuši vairāki 
treneri, iegūtās naudas balvas 
summu sadala uz treneru skaitu.

2.6. Neatkarīgi no iegūto vie-
tu daudzuma, sportists, komanda 
vai treneris uz naudas balvu var 
pretendēt tikai vienu reizi gada 
laikā, izvēloties par kuru sasnieg-
umu vēlas saņemt naudas balvu. 

2.7.Atsevišķos gadījumos 
Komisija ir tiesīga lemt par 
gadījumiem, ja pretendenti ir 
guvuši sasniegumus vairakkārt 
gada laikā.

3. Noslēguma noteikumi
Noteikumi stājas spēkā no 

apstiprināšanas brīža.

Gulbenes novada domes Noteikumi Nr.6 
„Gulbenes novada sportistu un viņu treneru 
apbalvošana par sasniegumiem sportā”

Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2011.gada 29.decembra 
(protokols Nr.18, 29.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 41.panta pirmās 
daļas 2.punktu un 15.panta 
pirmās daļas 5.punktu.

1.Vispārējie noteikumi
1.1. Noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novadā 
piešķir naudas balvas un nosaka 
to apmēru par sasniegumiem 
mūzikā, mākslā un kultūrā.  

1.2. Lai pretendētu uz naudas 
balvu jāiesniedz iesniegums Gul-
benes novada domes Kultūras 
komisijai (turpmāk – Komisi-
ja) ne vēlāk kā trīs mēnešus pēc 
konkursa, skates, festivāla noris-
es laika. Iesniegumā jānorāda 
konkursa, skates, festivāla 
nozīmīgums, iegūtā vieta,  
piedalījušos  mākslinieku vai 
kolektīvu skaits (valstu skaits) 
pievienojot apliecinātu sasniegu-
mus apliecinoša dokumenta ko-
piju.

1.3. Iesniegumam jāpievieno 

dokuments par pretendenta 
dzīvesvietas deklarāciju vai 
kolektīva saikni ar Gulbenes 
novadu. Naudas balvas preten-
dentam jābūt deklarētam Gul-
benes novadā ne mazāk kā sešus 
mēnešus.

1.4. Iesniegumu izvērtē un 
naudas balvas apmēru nosaka 
Komisija.

1.5. Gulbenes novada 
Pateicības raksts un naudas 
balva tiek pasniegta Gulbenes 
novada domē ne vēlāk kā pēc 
trim mēnešiem no pieteikuma 
iesniegšanas.

2. Finansējuma piešķiršana
2.1 Gulbenes novada domes 

Kultūras komisija:
2.1.1 izvērtē iesniegumu 

un klāt pievienotos dokumen-
tus, konkursa, skates, festivāla 
nozīmīgumu, piedalījušos valstu 
skaitu un mākslinieku, audzēkņu 
vai kolektīvu skaitu;

2.1. 2 piešķir naudas balvu 
atbilstoši noteikumu pieliku-
mam;

2.1.3. var atteikt naudas bal-
vas piešķiršanu, norādot pamato-
tus iemeslus.

2.2. Komisija ir tiesīga 
pieprasīt no iesniedzēja 
nepieciešamo papildus infor-
māciju, vai arī uzaicināt naudas 
balvas pretendentu uz Komisijas 
sanāksmi.

2.3. Naudas balvu piešķiršanai 
izmantojami Gulbenes novada 
domes budžetā paredzētie līdzekļi 
kultūras un interešu izglītības 
pasākumiem.

2.4. Neatkarīgi no iegūto 
vietu daudzuma mākslinieki 
,audzēkņi, to pedagogi un 
kolektīvi uz naudas balvu var 
pretendēt tikai vienu reizi gada 
laikā, izvēloties par kuru sasnie-
gumu vēlas saņemt naudas balvu. 
Atsevišķos gadījumos Komisija 
ir tiesīga lemt par gadījumiem, 
ja pretendenti ir guvuši sasniegu-
mus vairakkārt gada laikā.

3. Noslēguma noteikumi
Noteikumi stājas spēkā no 

apstiprināšanas brīža.

Gulbenes novada domes Noteikumi Nr.7 „Gul-
benes novada mākslinieku, audzēkņu, to peda-
gogu un kolektīvu, to vadītāju apbalvošana par  
sasniegumiem mūzikā, mākslā un kultūrā”

Biedrība „SATEKA” 
sadarbībā ar semināru un 
konsultāciju centru „Letija” ai-
cina uz semināru 

“NVO GRĀMATVEDĪBAS 
NOLIKUMA AKTUALITĀTES 
UN 2011.GADA PĀRSKATA  
SAGATAVOŠANA” 2012. gada 
8. februārī 10:30 – 14:15, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē (Gulbenes no-
vada domes 2.stāva zālē)

Programmā:
1. Biedrību un nodi-

binājumu grāmatvedības 
uzskaites nolikuma sagatavošana 
un aktualitātes.

2. Sabiedriskā labuma 
NVO darbības un uzskaites no-
teikumi.

3. Bilances kontu plāna 

veidošana un uzskaite.
4. Operācijas kontu plāna 

veidošana un uzskaite.
5. Pamatlīdzekļu nolietojumu 

aprēķini un uzskaite.
6. Inventarizācijas procedūra 

un rezultātu uzskaite.
7. Grāmatvedības uzskaites 

datu sakārtošana gada pārskatā.
8. Gada pārskata ap-

stiprināšana un iesniegšana 
pārbaudei.

Lektore: Lilita Kalnāja, 
pieredzējusi grāmatvede 
praktiķe, pieredze NVO darbībā 
un vadīšanā, kā arī projektu 
piesaistē un finanšu uzskaitē.

Dalības maksa: Ls 20, 
ieskaitot PVN (apmeklētāji 
tiks nodrošināti ar izdales 

materiāliem)
Biedrības „SATEKA” bie-

driem - BEZMAKSAS. 
Mācību norises vieta: Ābeļu 

ielā 2, Gulbene (Novada domes 
2.stāva zālē). SEMINĀRU 
BEIDZOT, IZSNIEGS 
APLIECĪBAS! 

I E P R I E K Š Ē J Ā 
PIETEIKŠANĀS: semināru un 
konsultāciju centrā Letija -  pa 
tālruni: 67244452, 28384004, 
sūtot e-pastu: gundega.eglite@
letija.lv; vai aizpildiet pietei-
kuma anketu mājas lapā www.
letija.lv ; vēlaties sūtīt pa faksu, 
lūdzu,- 67244453!

Biedrībā „SATEKA” pa 
tālruni: 29177019, pa e-pastu:  
biedriba.sateka@inbox.lv
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Pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes 2011. gada 29. 
decembra sēdes lēmumu, ir veik-
tas izmaiņas Gulbenes novada 
domes 2010. gada 26. marta 
sēdes lēmumā „Par maksas pa-
kalpojumiem Gulbenes novada 
pašvaldībā” XII daļas „Maksas 
pakalpojumi Gulbenes novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs” 
2. punktā.

2. punkta izmaiņas nosaka, 
ka ģimenēm ar trim un vairāk 
bērniem, ja vismaz trīs bērni 
apmeklē kādu no Gulbenes 
novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm, arī tad, ja viens no trim 
vai vairāk bērniem ir audžubērns 
vai aizbildnībā esošs bērns, kā 
arī gadījumos, ja starp šiem 
bērniem ir iepriekšējo laulību 
vai partnerattiecību bērns un visi 
bērni apmeklē kādu no Gulbenes 

novada pirmsskolas izglītības 
iestādēm, ģimenei par bērnu 
uzturēšanu pirmsskolas izglītības 
iestādē pienākas ēdināšanas mak-
sas samazinājums 50 % mēnesī 
par katru bērnu.

Ēdināšanas maksas 
samazinājums pienākas tām 
daudzbērnu ģimenēm, kuru 
pirmsskolas vecuma bērni ir 
deklarēti Gulbenes novadā.

Gulbenes novada pirmskolas 
izglītības iestādes vadītājiem, 
sadarbībā ar attiecīgās pagasta/ 
pilsētas pārvaldes darbinieku 
ir jāsagatavo un  jāiesniedz  
pārvaldes grāmatvedībā to 
bērnu saraksts, kuriem pienākas 
50% ēdināšanas maksas 
samazinājums.

Gunta Krevica
Gulbenes novada domes 

Informācijas nodaļa

Daudzbērnu ģimenēm 
samazina ēdināšanas 
maksu

Statistika rāda, ka cilvēki 
starp 2012. gada solījumiem 
visbiežāk minējuši jaunu 
zināšanu un prasmju apgūšanu, 
kā arī uzlabot savu sportisko for-
mu, vairāk laika veltot  fiziskām  
aktivitātēm!  „Valmieras Biznesa 
un inovāciju inkubators” (VBII) 
ir pārliecināts, ka šis ir izcili 
piemērots gads, lai sāktu savu 
uzņēmējdarbību un piepildītu sen 
lolotus mērķus!

Tāpēc „Valmieras Biznesa 
un inovāciju inkubators” aicina 
biznesa ideju autorus un jaunos 
uzņēmējus pieteikties darbībai 
VBII, lai attīstītu savu biznesa 
ideju. Pieteikumu iesūtīšanas 
termiņš – līdz 2012.gada 
13.februārim, plkst. 17:00.

Tā būs šogad pirmā „Valmie-
ras Biznesa un inovāciju inku-
batora” Vērtēšanas komisijas 
sēde, kuras laikā tiks izskatītas 
iesniegtās biznesa idejas un 
lemts par to uzņemšanu biznesa 
inkubatorā.

Lai pieteiktos darbībai biz-
nesa inkubatorā, kandidātam 
jāaizpilda pieteikuma veidlapa, 
kura jānogādā VBII (Valmiera, 

Purva iela 12A; Gulbene, Ābeļu 
iela 8) vai jāsūta uz e-pastu inku-
bators@vbii.lv.

Uzsākot darbību biznesa 
inkubatorā, ikvienam uzņēmējam 
ir iespēja gūt finansiālu atbals-
tu pat 85% apmērā dažādiem 
uzņēmējdarbībai un biznesa ide-
jas attīstībai nepieciešamiem pa-
kalpojumiem un konsultācijām. 

Piesakoties darbībai biz-
nesa inkubatorā, vēl nav jābūt 
noreģistrētam uzņēmumam. Var 
pieteikties arī tad, ja pagaidām ir 
tikai ideja par savu biznesu. 

Aizvadītajā gadā VBII tika 
iesniegti 48 biznesa ideju pietei-
kumi, no kuriem trijās Vērtēšanas 
komisijas sēdēs atbalstu darbības 
uzsākšanai biznesa inkubatorā 
ieguva 25 biznesa idejas. 

Vairāk informācijas par biz-
nesa inkubatoru, kā arī atlases 
un vērtēšanas kritērijiem - VBII 
mājas lapas sadaļā Biznesa inku-
bators, zvanot pa tālruni 642 
50880 vai rakstot uz e-pastu 
inkubators@vbii.lv. 

Sanita Laiviņa
Mārketinga projektu vadītāja

Valmieras Biznesa un 
inovāciju inkubators 
aicina sākt savu biznesu

2011.gadā Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 
609 civilstāvokļa aktu reģistri. 
Sastādīti 178 dzimšanas, 86 
laulības un 345 miršanas reģistri.

Dzimšana
2011.gadā Gulbenes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
178 jaundzimušie; 98 zēni un 
80 meitenes. 106 bērni reģistrēti 
Gulbenes pilsētā, 72 pagastu 
pārvaldēs.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu jaundzimušo skaits Gul-
benes novadā palielinājies par 1. 
Diemžēl, 3 no jaundzimušajiem 
ir miruši, 2 reģistrēti kā nedzīvi 
dzimuši bērniņi, no 1 bērna māte 
slimnīcā atteikusies.

Gulbenes pilsētā, reģistrējot 
dzimšanu, dzīvesvietas 
deklarētas 50 jaundzimušajiem. 
No pagastiem visvairāk bērnu 
piedzimis Lejasciema un Stradu 
pagastos (katrā pa 18), Lizuma 
(14), Jaungulbenes un Tirzas pa-
gastos ( katrā pa 13). Vismazāk 
jaundzimušo ir Līgo (3), Litenes 
(4), Druvienas (5) pagastos. 

Laulībā dzimuši 66 bērni 
(37,1 %), atzīta paternitāte 101 
bērnam (56,7%). Nav ieraksta 
dokumentos par bērna tēvu 11 
bērniem (6,2%).

Pirmie bērni dzimuši 74 
māmiņām, otrie – 66 māmiņām, 
trešie – 23, ceturtie – 8, piektie 
– 5, septītie un devītie – pa 1 
māmiņai. 

Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums ir 23 gadi.

Populārākie bērnu vārdi Gul-
benes novadā

Zēniem 
Populārākie vārdi zēniem, 

vecāki to dāvājuši 5 dēliem – 
MATĪSS un ROBERTS.

4 reizes atkārtojas vārdi 
ARTŪRS un MARKUSS. 

3  zēni   nosaukti   vārdos   
ALEKSIS, DANIELS, 
KRISTAPS, REINIS.

2 zēniem doti vārdi – ALANS, 
EMĪLS,  JĀNIS,  LAURIS, 
MAREKS, NIKS, REINARDS, 
RENĀRS,     RODRIGO,        
VALTERS. 

Meitenēm
Populārākais vārdi meitenēm, 

vecāki to dāvājuši 3 meitām – 
ALISE, ESTERE, PAULA.

2 meitiņas nosauktas vārdos 
AGATE, AMANDA, ANNIJA, 
ELĪNA, KATRĪNA, MARIJA,  
MARTA,        PATRĪCIJA,       
SAMANTA, VIKTORIJA.

Laulība
2011.gadā Gulbenes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 
86 laulības. No tām 15 pāri laulību 
slēguši baznīcās: 10 - luterāņu, 5 
- katoļu baznīcā. Gulbenē nodaļā 
noslēgtas 59 laulības, pagastu 
pārvaldēs – 12. 

Laulību skaits salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu novadā 
samazinājies par 18 laulībām. 
Mazāk laulājušies gan dzimtsa-
rakstu nodaļā, gan baznīcās.

Pirmo reizi laulībā stājušies 
138 laulības slēdzēji - 71 vīrietis 
un 67 sievietes. Jāatzīmē, ka 60 
laulību gadījumos gan līgavainis, 
gan līgava laulājušies pirmo rei-
zi. Otro reizi laulību reģistrējuši 
13 vīrieši un 18 sievietes, trešo 
reizi laulājušies 2 vīrieši un 1 
sieviete.

74 gadījumos ģimenes 
izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 1 
– pēc sievas, 6 gadījumos katrs 
laulātais palicis savā uzvārdā, 
5 gadījumos sievas savam 
uzvārdam pievienojušas vīra 
uzvārdu.

Pirmo reizi laulībā stājušos 
vīriešu vecums ir 29 gadi, 
sievietēm 26 gadi. Visu laulībā 
stājušos vīriešu vidējais vecums 
ir 32 gadi, sieviešu – 29 gadi.

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
statistika Gulbenes novadā 2011.gadā

Miršana
2011.gadā Gulbenes novadā reģistrēti 345 miršanas gadījumi. Tas ir par 51 mazāk kā 2010.gadā. 

Miruši 180 vīrieši un 165 sievietes. Mirušo vīriešu vidējais vecums 67,5 gadi (neieskaitot mirušos līdz 1 
gadam), sieviešu – 78,5 gadi.

 

Vecums Vīriešiem Sievietēm
2010.g. 2011.g. 2010.g. 2011.g.

Līdz 20 g - 5 (3 līdz 1 gadam) 1 (līdz 1 gadam) -
21 – 30 g 6 2 1 -
31 – 40 g 8 3 4 1
41 – 50 g 20 9 6 5
51 – 60 g 20 31 19 9
61 – 70 g 39 39 37 14
71 – 80 g 64 57 45 51
81 – 90 g 29 32 75 72
91 -101 g 5 2 17 13

Kopā 191 180 205 165
 

 

 

 

 

Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa aktu reģistrāciju skaits pēc 
iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietām

 

Administratīvais
iedalījums

Deklarētie
jaundzimušie

Deklarētie
laulātie

Deklarētie
mirušie

2010.g. 2011.g. 2010.g. 1011.g. 2010.g. 2011.g.
Gulbene 58 50 46 33 129 102
Beļava 14 8 10 1 28 26
Daukste 4 7 4 6 16 21
Druviena 5 5 5 2 7 6
Galgauska 8 6 6 3 13 11
Jaungulbene 9 13 6 2 16 18
Lejasciems 7 18 10 12 28 20
Litene 4 4 4 3 49 (38 no

pansion.,
11 – no

pagasta)

29 (16 no
pansion.,
13 – no
pagasta

Lizums 14 14 10 12 28 22
Līgo 1 3 2 2 5 5
Ranka 7 9 7 5 16 21
Stāmeriena 12 7 6 5 9 14
Stradi 16 18 13 14 24 28
Tirza 10 13 5 6 15 10
Citās pašvaldībās 8 3 74 66 13 12
KOPĀ 177 178 208

(104
reģistri)

172 (86
reģistri)

396 345

 
Gulbenes novads 2001.-2011
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Miršana 

 
403 

 
431 
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445 
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379 

 
388 
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396 

 
345 

   

 

 

Gulbenes novada dome 19. 
janvāra domes sēdē apstiprināja 
grozījums likumā „Par nekustamā 
īpašuma nodokli”. Saskaņā ar 
šiem grozījumiem likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
1.panta otrā daļa tika papildināta 
ar 9.1. punktu, kas nosaka, ka ar 
nekustamā īpašuma nodokli nea-
pliek dzīvojamo māju palīgēkas, 
ja palīgēkas platība pārsniedz 25 
m2 un pašvaldība to neaplikšanu 
ar nodokli ir noteikusi ar saviem 
saistošajiem noteikumiem, 
izņemot garāžas. 

Tātad 2012. gadā Gulbenes 
novadā ar nekustamā īpašuma 
nodokli netiks apliktas dzīvojamo 
māju palīgēkas, kuru platība 
pārsniedz 25 kvadrātmetrus, 
izņemot garāžas. 

Kopējais nodokļu apmērs 
Gulbenes novada iedzīvotājam 
netiks palielināts, jo pieņemtie 
grozījumi neparedz lielus 
ienākumus, ko kopumā varētu 

iekasēt Gulbenes novadā.  
Iedzīvotājiem joprojām ir 

iespēja līdz 1.oktobrim bez 
maksas no kadastra dzēst dabā 
neesošas māju palīgēkas.

Pašvaldība par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru 
kārtējam taksācijas gadam paziņo 
maksātājam, nosūtot maksāšanas 
paziņojumu pēc norādītās 
adreses. Ja nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājs līdz kārtējā 
taksācijas gada 15.februārim nav 
saņēmis maksāšanas paziņojumu, 
viņa pienākums ir mēneša 
laikā rakstveidā par to informēt 
pašvaldību, kura iekasē nodokli.

Nodokļa maksājums veicams 
pilsētas vai pagasta pārvaldē pēc 
īpašuma atrašanās vietas vai Gul-
benes pilsētas pārvaldes kasē par 
jebkuru novada teritorijā esošu 
nekustamo īpašumu. Nodokļa 
maksājumu var veikt arī elektron-
iski uz maksājuma paziņojumā 
norādīto pašvaldības kontu.

Kopējais nodokļu apmērs 
novada iedzīvotājiem netiks 
palielināts
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Gulbenes novada “Gada balva kultūrā 2011” 
izvirzītie nomininanti

Nr. Nominācija pieteiktie pretendenti balsojums
1. SABIEDRĪBA UN KULTŪRA

Novada labākais kultūras pasākums / projekts
1. Novada svētki Druvienā "Ielīgosim Silmačos!"
2. Novada Senioru svētki „Kvēl saulespuķe rudenīgā”
Lejasciemā
3. Imantam un Gido Kokariem-90! Izcilo kordiriģentu,
novadnieku godināšanas pasākums
4. Starptautiskais amatierteātru un pūtēju orķestru festivāls
HEPENINGS
5. Zinātniskā konference "Latvijas armijas iznīcināšana 1940.-
1941." Litenē

Novada kultūras sponsors / mecenāts
1. Normunds Audzišs /Dimdiņi/Skrīveru saldumi
2. SIA „Rubate”
3. Velga un Juris Pauloviči / ZS Ķelmēni
4. Ilona Vītola /Vītola izdevniecība
5. AS Rankas piens

Novada Gada cilvēks kultūrā
1. Edīte Siļķēna
2. Donāts Veikšāns
3. Antra Sprudzāne

Mūža ieguldījums kultūrā
1. Kārlis Vents
2. Dainuvīte Putniņa
3. Miervaldis Vilnis
4. Austra Brūvere
5. Jānis Zvaigzne

2. KULTŪRAS / TAUTAS NAMI
Gada pasākums kultūras / tautas namā

1. Valsts svētku koncerts " Tik, cik uguņu būs uz katra kalna,
tik mēs arī še dzīvosim" Lejasciemā
2. J.Poruka 140 jubilejas atceres pasākums Druvienā
3.Tirzas-Velēnas lauksaimniecības biedrības nama
100 gadu jubilejas sarīkojums
4. Pasākums "Gada notikumi Lizumā"
5. Paaudžu vakars Kalnienas tautas namā

Gada kultūras darbinieks
1. Elita Dūte
2. Rita Gargažina
3. Alda Alberte
4. Gaida Vīksniņa
5. Egons Kliesmets

3. MŪZIKA
Gada mūzikas koncerti/ konkursi/ projekti

1. Gulbenes Mūzikas skolas Pūtēju orķestra koncerti
2. Novada dziedošo ģimeņu koncerts "Vēstules Ziemassvētku
vecītim"
3. Lizuma jauktā kora koncerts "Zelta sirds"
4. Lejasciema jauktā kora '"Kaprīze" jubilejas koncerts
"Pilna saujas mīlestības"
5. Gulbenes novada mazo vokālistu konkurss Cālis

Gada mūzikas pedagogs (par ieguldījumu mūzikas attīstībā)
1. Lidija Musajeva
2. Lūcija Brice
3. Guntars Mednis
4. Anita Ledaine
5. Jolands Andževs

4. BIBLIOTĒKA /LITERATŪRA
Gada novada literāts (labākā dzeja/proza - labākais izdevums / grāmata)

1. Iveta Krūmiņa
2. Arvis Degums
3. Inese Tora
4. Ilona Vītola
5. Ieva Bērziņa

Gada bibliotekārs
1. Dzidra Matīsa
2. Dzidra Rudzīte

3. Ligita Ozoliņa
4. Sabīne Jefimova
5. Rasma Muceniece

5. MĀKSLA
Gada vizuālās mākslas izpausmes/izstādes/ projekti

1.Biedrība Radošā apvienība "Piektā māja"/ animācijas
filma "Seja, kāpnes un zābaki"
2. Patrīcijas un Kristiāna Brektes apgleznojumi Lizuma
autopieturā
3. Novada izstāde "Vecmāmiņas cimda stāsts" Gulbenes
kultūras centrā
4. Ģirta Jogura izstāde "Savādie stāsti" Gulbenes kultūras
centrā
5. Ilvijas Juškevicas izstāde " Zemes dziesma" GVMM

Gada mākslas pedagogs/mākslinieks (par ieguldījumu mākslas attīstībā)
1. Daiga Kaufmane
2. Sandra Dikmane
3. Silvija Šķipsna
4. Inese Adamoviča
5. Vaira Briede

6. AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVI
Gada amatiermākslas kolektīvs

1. Gulbenes Tautas teātris
2. Lejasciema jauktais vokālais ansamblis "Akcents"
3. Gulbenes kultūras centra vīru senioru vokālais ansamblis
"Namejs"
4. Lizuma jauktais koris
5. Gulbenes kultūras centra vidējās paaudzes tautisko deju
kolektīvs "Apinītis"

Gada amatiermākslas kolektīva vadītājs

1. Antra Zelča
2. Biruta Akmentiņa
3. Dace Vītola
4. Edīte Ķikuste
5. Zaiga Mangusa

Gada jaunais amatiermākslas kolektīvs /vadītājs
1. Folkloras/etno grupa "Smaržo siens"/Inga Deigele
2. Jauniešu teātris /Viktors Gomez
3. Režisors Jānis Skopans
4.Jaungulbenes sieviešu koris/Rita Vēverbrante
5.Beļavas vidējās paaudzes tautisko deju kopa "Ega"/
Diāna Tuča

7. MUZEJI/KULTŪRAS MANTOJUMA VĒSTURISKIE CENTRI
Veiksmīgākā izstāde/projekts muzejā

1. Sandras Dikmanes izstāde "Dažas dienas"
2. J.Madernieka projektēto mēbeļu restaurācija
3. Evitas Zālītes leļļu izstāde
4. Laikmetīgās mākslas izstāde „Atgriešanās tur, kur nekad
neesmu bijis”
5. Muzeju nakts novadā

Gada muzejnieks
1. Inta Balode
2. Valda Vorza
3. Anatolijs Savickis
4. Ligita Zvaigznekalne
5. Iveta Petrovska

Balsotājs:
Aizpildītās anketas nodot līdz 2012.gada 10.februārim!
Katrā kultūras iestādē, Gulbenes novada domē vai laikrakstā 'Dzirkstele' vai elektroniski Gulbenes
novada mājas lapā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām”

41.panta pirmās daļas  2.punktu

Ideja un mērķi
Veicināt sabiedrībā izpratni par kultūras 

pozitīvo ietekmi uz kopējiem novada 
un valsts attīstības procesiem, aktivizēt 
sabiedrības līdzdalību kultūras jomā.

Veicināt  tradicionālās, populārās un 
inovatīvās kultūras attīstību novadā un aiz 
tā robežām.

Celt kultūras darbinieku profesionālo 
prestižu. Apkopot labāko aizvadītā gada 
pieredzi.

Rosināt kvalitātes un oriģinalitātes 
kāpinājumu mūsdienu  kultūrā.

Organizatori
Gulbenes novada domes Izglītības, 

kultūras un sporta nodaļa.
Vispārīgi nosacījumi
1.Viena fiziska vai juridiska persona vai 

personu grupa var tikt izvirzīta vairākām 
nominācijām.

2. Ja kādai no nominācijām nav pieteikti  
vismaz trīs pretendenti, par tās piešķiršanu 
netiek lemts.

Pieteikšanās
1. Nominācijām var pieteikties vai tikt 

pieteikta jebkura persona vai personu grupa, 
kas atbilst šādiem balvas kritērijiem: 

Noteikumi

 Gulbenes  novada  Gada balva  kultūrā
1.1. aizvadītā gada laikā  veikts 

kvalitatīvs, radošs un mērķtiecīgs darbs;
1.2. novada sabiedrībai nozīmīgs, to 

popularizējošs darbs.
2. Balvas  kandidātus var izvirzīt to 

pārstāvošas organizācijas, izdevēji, produ-
centi, citas fiziskas vai juridiskas personas. 

3. Pieteikšanās balvai  notiek, iesniedzot 
rakstveida iesniegumu Kultūras komisijai,  
raksturojot izvirzītās personas vai grupas / 
kolektīva gada sasniegumus / aktivitātes.

Pretendenti, balvas saņēmēji 
Personas un personu grupas (gan 

fiziskās, gan juridiskās), kas savā darbībā  at-
bilst kādai no balvas nolikumā nosauktajām 
nominācijām.

Balva tiek piešķirta par kvalitatīvu, 
sabiedrības un profesionāļu ievērības 
guvušu darbību vai jaunradi aizvadītajā 
gadā.

Nominācijas:
Sabiedrība un kultūra 
• Novada labākais kultūras pasākums / 

projekts 
• Novada  kultūras sponsors / mecenāts
• Novada Gada cilvēks kultūrā 
• Mūža ieguldījums kultūrā 
Kultūras / tautas nami
• Gada pasākums kultūras / tautas namā
• Gada kultūras darbinieks
Mūzika

• Gada mūzikas koncerti / konkursi / 
projekti 

• Gada mūzikas pedagogs (par 
ieguldījumu mūzikas attīstībā)

Bibliotēka / Literatūra
• Gada novada literāts ( labākā dzeja/

proza -  labākais izdevums / grāmata)
• Gada bibliotekārs
Māksla 
• Gada  vizuālās mākslas izpausmes/

izstādes/projekti
• Gada mākslas pedagogs/mākslinieks 

(par ieguldījumu mākslas attīstībā)
Amatiermākslas kolektīvi 
• Gada amatiermākslas  kolektīvs
• Gada amatiermākslas kolektīva 

vadītājs
• Gada jaunais amatiermākslas 

kolektīvs/vadītājs
Muzeji, vēsturiskā mantojuma centri
• Veiksmīgākā izstāde/projekts muzejā
• Gada muzejnieks
Vērtēšana
1.Nominācijai pieteiktos darbus, 

cilvēkus,  grupas / kolektīvus  vērtē pēc 
sabiedrībā veiktās aptaujas. Gala lēmumu 
pieņem Kultūras komisija.

2. Ja kāds no Kultūras komisijas 
locekļiem ir saistīts ar kādu no nominācijām, 
viņš nepiedalās konkrētās nominācijas 
kandidātu izvērtēšanā un lemšanā.

Apbalvošana
1. Balvas nominācijas un nominantus 

paziņo pēc kultūras Komisijas darba apko-
pojuma.

2. Balvas pasniegšanas ceremonija no-
tiek gada pirmajā ceturksnī.

3. Balvas  saņēmēji tiks paziņoti svinīgā 
balvas pasniegšanas ceremonijā, ko rīko 
balvas  organizatori.

4. Balvas katrai nominācijai veido Gul-
benes novada mākslinieki.

Pieteikšanās līdz katra gada 
15.janvārim

Uz pasākumu tiek aicināti balvas  pre-
tendenti un pieteicēji.

Gada balva kultūrā  2011. 
Balvas gatavo novad-
nieki - mākslinieki!!!

Keramiķes  Laimdota Kliesmete  
un  Ingrīda  Magone, Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Sagša” vadītāja Biruta 
Akmentiņa, tekstilmāksliniece  Antra 
Augustinoviča, mākslinieki Ģirts Jogurs 
un  Sandra Dikmane,  un mūsu  nākotne 
mākslā -Latvijas Mākslas akadēmijas stu-
denti -  Patrīcija Brekte,  Kristians Brekte, 
Ilvija Juškeviča, Ilze Muceniece, Dārta 
Dikmane.
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Saruna ar Ivetu Krūmiņu- 
bibliotekāri, rakstnieci, sabied-
riski aktīvu sievieti

 
Gada nogalē iznāca dzejas 

krājums „Rabarberu vīns”. Kā 
radās tā ideja?

Atbildot uz šo jautājumu, man 
jāatgriežas pie vairāk  kā  desmit 
gadus seniem notikumiem.  Un  
vispirms  gribas  atsaukties uz 
tautā populāru atziņu: Nekas 
dzīvē nenotiek tāpat vien, visam 
ir sava jēga. Un katrs satiktais 
cilvēks var izrādīties nozīmīgs. 
Mana dzīves pieredze to aplieci-
na.

Kad savulaik pēc novada 
dzejnieku iniciatīvas Gulbenes 
bibliotēkā izveidoju literātu klu-
bu „Autogrāfs”, starp kādiem 
trīsdesmit dzejniekiem bija arī 
Arvis Degums, kurš man atnesa 
ap 300 savus sarakstītos dzejoļus. 
Tos lasot, viens dzejolis mani 
tik īpaši uzrunāja, ka spontāni 
radās tikpat dzejiska atbilde, - kā 
sarunājoties. 

Citiem tas iepatikās, kāds 
teica - neparasti, romantiski, un 
mani  mudināja šo sarunu turpināt. 
Meklējot starp Arvja dzejoļiem 
tādus, kas mani uzrunā, rakstīju 
savas atbildes un pamazām vei-
doju to sarunas daļu, kas sa-
saucas ar vasarīgiem motīviem. 
Pēc citu autoru ieteikuma uz 
Ziemassvētkiem tapa arī ziemas 
saruna. Kad pavasarī savu veiku-
mu atrādījām dzejniekam Uldim 
Auseklim, viņš piedāvājās izdot 
šo dzeju krājumiņu, bet – daudz 
interesantāk būtu, ja saruna būtu 
virzīta caur visiem gadalaikiem, 
jo mīlestība ar mums ir visos 
gadalaikos. Bikla un trausla, 
aizrautīga un kaislīga, smeldzīga 
un paliekoša. Reizēm izsapņota, 
reizēm izsāpēta. 

Šim ieteikumam sekoja 
mēnesis spraiga darba jeb dze-
jiskais pacēlums, kā rezultātā 
radās divu autoru saruna par 
mīlestību caur četriem gadalai-
kiem, un 2004.gadā apgāds „Garā 
pupa” to izdeva ar nosaukumu 
„Starp trauslu laiku un tevi”.

Šajā laikā sapratu, ka 
vērtīgākie un labākie ir tie 
dzejoļi, par kuriem var teikt 
– „dzejolis notika”, tapa vienā 
elpas vilcienā, bez labojumiem. 
Tomēr ar šo kritēriju vien ne-
pietiek, lai teiktu, ka dzejolis ir 
labs. Svarīga ir arī citu vērtētāju 
izpratne un godīgs atzinums – „jā, 
man patīk”. Daudziem patika.

Tāpēc laiku pa laikam sarunu 
papildināju, pārveidoju, un lepo-
jos ar to, ka daudzi no krājumā 
ievietotajiem dzejoļiem pārtapa 
dziesmās – gan Hardija Madzuļa 
un Lorijas Vudas, gan Sestās 
Jūdzes izpildījumā. 

Sarunas jaunais izdevums 
tapa viegli – jo daudzi no Arvja 
un maniem dzejoļiem jau bija 
kļuvušie iecienīti kā dziesmas. 
Dziesmu „Rabarberu vīns” izpil-
da Agris Gedrovičs un „Sestā 
Jūdze”. Šis nosaukums šķita 
piemērots arī krājumam jeb 
sarunas par mīlestību jaunajam 
variantam. Vairāk izjustākam un 
vairāk skurbinošam.

Krājuma atvēršanā kopā ar 
citiem novada literātiem vienu 
no sarunas cikliem lasīja arī 

Hardijs Madzulis.
Tā nav nedz nejauša izvēle, 

nedz mārketinga triks. Ar Hardiju 
esam pazīstami jau desmit gadus, 
viņš arī ir komponējis mūziku 
vairākiem maniem dzejoļiem. 
Divi no tiem iekļauti jaunajā 
krājumā - „Es atvēru logu” un 
„Tikai mirkli”, kuru izpilda Lo-
rija Vuda. Rudenī Vecgulbenes 
muižā lielu saviļņojumu radīja 
šo dziesmu atskaņojums jauniešu 
simfoniskā orķestra izpildījumā 
– tas bija īpaši! Tā kā viena no 
šīm dziesmām ievada dzejisko 
sarunu, Hardija klātbūtne šajā 
sarīkojumā šķita likumsakarīga, 
un viņš labprāt pieņēma šo 
ielūgumu. 

Mūsu sadarbība mērāma nu 
jau gadu desmitā. Kad 2002.
gadā uz tikšanos ar Gulbenes 
bibliotēkas lasītājiem ielūdzu 
dzejnieku Aigaru Jirgenu, Har-
dijs atbrauca viņam līdzi – viņš 
izpildīja Aigara dziesmas. Tad 
radās ideja par virkni kopīgu 
pasākumu, un kā viens no tiem 
– Hardija vadītās tūrisma fir-
mas „Relaks Tūre” autobusa 
un gidu kompānijas viesošanās 
Gulbenē, kas katram intere-
sentam piedāvāja iespēju gan 
iepazīt dažādus maršrutus, gan 
gidus, kuri pavadītu attiecīgajos 
maršrutos. Autobusā izvieto-

tais ekrāns ļoti uzskatāmi ļāva 
izbaudīt ceļojuma maršrutu. 
Apmeklētāju intereses tolaik 
netrūka. Ar Hardiju ne reizi vien 
esam tikušies bibliotēkas lasītāju 
kluba „Rondo” pasākumos – gan 
klausoties viņa stāstījumā par 
dažādiem ceļojumiem, gan kopā 
padziedot. Ar savu miniatūru 
lasījumu esmu kuplinājusi viņa 

dziesmu albūmu prezentācijas 
pasākumus, savukārt viņš ir mans 
viesis manu grāmatu atvēršanas 
svētkos. Viena no viņa iecerēm 
– miniatūru ielasīšana diskā – 
pagaidām gaida savu laiku. 

Pirms 2 gadiem iznāca 
tavs stāstu krājums „Kaut ko 
labu”...

Šis krājums tapis pamazām, 
un gribas teikt – pa graudam. 
Tieši pa tik mazām kripatiņām, 
cik ikdienā pamanām ap sevi. Uz 
ielas, veikalā, bibliotēkā, sēžot 
parkā uz soliņa, autobusā, ieklau-
soties sarunās un citu stāstītajā. 
Vērojot dzīvi apkārt un saskatot 
tajā gan nopietno, gan smieklīgo. 
Apkārt ir tik daudz ko redzēt 
un dzirdēt. Domāju, ka katrs 
pats varētu sarakstīt savu stāstu 
grāmatu un to pat vajadzētu darīt, 
jo stāstos aprakstītās situācijas 
daudziem var būt pazīstamas. Un 
skats no malas visai bieži uzve-
dina uz kādas prātīgas domas, ko 
var piemērot arī savā dzīvē. 

Nu jau vairāk kā divus gadus 
„Kaut ko labu!” tiek lasīts un vētīts 
un, tā kā pati strādāju bibliotēkā, 
bieži dzirdu gan atsauksmes, gan 
jautājumus – vai tiešām tas tā bi-
jis? Un kur? Un turpat blakus arī 
klusināti lūgumi: „Es nevienam 
neteikšu, bet vai jūs nepateiktu, 
kura ir tā sieviete?” 

Neviena no aprakstītajām 
situācijām nav pilnīgi identiska 
notikušajam, katrā stāstā pietiek 
rakstnieka fantāzijas. Savādi 
tikai, ka - jo vairāk tur ielikts 
fantāzijas, jo lielāka līdzība ar 
kādu konkrētu notikumu vai 
personu tiek saskatīta. Viens 
šāds piemērs ir stāsts „Žagatiņa” 
– par gados vecāku kundzīti, kas, 
tērpusies vecrozā kostīmā, sēž 
skvērā uz soliņa. Neskatoties uz 
to, ka vairākus esmu centusies 
pārliecināt: „Tas ir iedomu tēls!”, 
viņa atkal un atkal tika meklēta.

Krājuma nosaukums nav 
nejaušs – „Iesakiet man kaut ko 
labu!” ir viens no populārākajiem 
lasītāju lūgumiem bibliotēkā. Tā 
kā vairums stāstu šajā grāmatā ir 
ar zināmu humora devu, un daļa 
no aprakstītajiem notikumiem 
risinās bibliotēkā, šis nosaukums 
šķita īsti piemērots.

Stāsti pamazām krājušies 
jau no 1999.gada, - pirmie tika 
publicēti žurnālā „Saskarsme”. 
Vēlāk izveidojās sadarbība arī 
ar citiem izdevumiem, un tie 
tika publicēti dažādos laikrak-
stos: „Dzirkstele” un „Alūksnes 
Ziņas”, „Ievas Stāsti”, „Patiesie 
Stāsti”, „Zintnieks”, „40+” u.c.

Kā tu atradi „Saskarsmi”?
Viss sākās ar liriskiem 

tēlojumiem, kurus rakstīju jau tad, 

Neliela deva pozitīvu emociju katram nāk par labu

kad mācījos Gulbīša vidusskolā. 
Mums bija lieliska literatūras 
skolotāja – Gunta Priediņa, kas 
mudināja sacerējumos izvēlēties 
brīvos tematus. Tas lieliski 
attīstīja manu iztēli un valodu. 
Deviņdesmitajos gados dažas 
no savām miniatūrām nosūtīju 
„Dzirkstelei”, tās tika publicētas 
un tad saņēmu arī lasītāju at-
sauksmes. Kornēlija Apškrūma 
bija tā, kas mani mudināja „iziet 
plašākos ūdeņos” un tēlojumus 
nosūtīt žurnālam „ETM” („Es 
tevi meklēju”) , kā tolaik saucās 
„Saskarsme”. Žurnāla redaktors 
Guntis Feldmanis tās atzina par 
labām un aicināja sadarboties 
plašākā mērogā, rakstot dažāda 
satura slejas šim izdevumam, 
kā arī gatavot plašākus grāmatu 
apskatus. Tieši šis piedāvājums 
pamazām izmainīja manu 
rakstīšanas stilu, izzuda tēlojumi, 
radās miniatūras, palaikam 
arī dzeja un, vērojot dzīvi un 

mācoties saprast attiecības starp 
cilvēkiem, arī stāsti. Sadarbība ar 
Gunti Feldmani un „Saskarsmi” 
nu jau ilgst vairāk kā trīspadsmit 
gadus. 

Tavas miniatūras nu jau ap-
kopotas divos krājumos - „Ar 
tava tuvuma pieskārieniem” un 
„Viena skatiena attālumā”...

2010.gada rudenī izdo-
tais krājums „Viena skatiena 
attālumā” ir īpašs, un man pašai 
ļoti mīļš. Grāmatā ir arī bijušā 
gulbenieša Nikolaja Gorkina 

fotoattēli, kas brīnišķīgi papil-
dina tekstus. Šis krājums ir 
divu autoru veltījums manas 
krustmātes, mammas māsas, 
Antras Liedskalniņas 80. jubile-
jai. Mūsu Sirdsgrāmatiņa, jo arī 
Edītei un Nikolajam Gorkinam 
Antra ir bijusi īpaši tuva. 

Šīs grāmatas tapšanas vēsturē 
ierakstīta virkne nejaušību, par 
kurām droši var teikt - nekas 
nenotiek tāpat vien... 

Vispirms jau spontāni radās 
doma par izstāžu rīkošanu 
bibliotēkas telpās – pēc remonta 
šai iespējai bija radušies piemēroti 
apstākļi. Ne mazāk pēkšņa bija 
doma rīkot N.Gorkina fotoizstādi 
„Pats velns neko nevar padarīt 
cilvēkam, kurš vēl prot smieties”. 
Kad izstādes atklāšanā skanēja 
manas miniatūras, bija redzams, 
cik ļoti sasaucās fotoattēlos re-
dzamie kadri un teksti. Tad radās 
doma tos parādīt arī citiem. 
Jāveido grāmata! 

Savukārt krājuma atvēršanas 
dienā radās vēl viens tālejošs 
projekts – koncertprogramma ar 
mūziķi Aivaru Osi – „Viena ska-
tiena attālumā”, kuru veido ne 
tikai miniatūras no šī krājuma, 
bet arī dzeja un stāsti no iepriekš 
minētajiem krājumiem, kā arī 
Aivara paša komponētās dzies-
mas. Šo pusotru stundu garo 
vēstījumu nu jau vērtējuši daud-
zi.

   
 Tu turi rūpi arī par 

citu novada autoru darbu 

Krājuma “Raberberu vīns” atklāšanas pasākumā Gulbenes kultūras centrā

Krājuma “Viena skatiena attālumā” atvēršana Medņevas 
kultūras namā (no kreisās) Aivars Osis, Iveta Krūmiņa, Edīte 
Gorkina un Nikolajs Gorkins

Iveta Krūmiņa un Hardijs Madzulis
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Izdots saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 14.panta 

trešo daļu, 43.panta trešo daļu, 
Publisko aģentūru likuma  
2.panta otro daļu,16.pantu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Gulbenes novada 

pašvaldības aģentūra „Gulbenes  
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” (turpmāk 
– aģentūra) ir Gulbenes novada 
pašvaldības (turpmāk – domes) 
izveidota  iestāde. Aģentūras 
pārraudzību veic pašvaldības 
dome.

2. Aģentūras darbības mērķis 
ir attīstīt tūrismu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, 
īstenojot novada tūrisma poli-
tiku, izstrādājot tūrisma nozares 
attīstības projektus, organizējot 
to realizēšanu, tūrisma un 
kultūrvēsturisko objektu 
uzturēšanu, apsaimniekošanu un 
attīstību un koordinējot tūrisma 
pakalpojumu sniegšanu novada  
iedzīvotājiem un viesiem.

II. Aģentūras funkcijas, uzde-
vumi un kompetence

3. Aģentūrai ir šādas funk-
cijas:

3.1. veidot tūrisma attīstības 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanas politiku Gulbenes 
novadā;

3.2. koordinēt Gulbenes 
novada pašvaldībai piederošu 
(valdījumā vai lietojumā esošu) 
tūrisma un  kultūrvēsturisko  
objektu uzturēšanu, apsaim-
niekošanu un pieejamību;

3.3. koordinēt vienota 
Gulbenes novada tūrisma 
produkta izveidošanu, kurš 
balstās uz vēstures pieminekli 
“Šaursliežu dzelzceļa līnija 
Gulbene-Alūksne”(sliežu ceļi, 
inženierbūves, aprīkojums, ēkas, 
ritošais sastāvs) kā arī popularizēt 
to Latvijā un  ārvalstīs;

3.4. nodrošināt informācijas 
sniegšanu un tās publisku 
pieejamību par tūrisma 
iespējām un objektiem novada 
administratīvajā teritorijā;

3.5. plānot un īstenot tūrisma 
programmas un projektus, 
nodrošinot tiem nepieciešamo 
finansējumu;

3.6. īstenot sadarbību tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanas jomā ar citām 
institūcijām Latvijā un ārvalstīs.

4. Izpildot šī nolikuma 
3.punktā minētās funkcijas, 
aģentūra veic šādus uzdevumus: 

4.1. izstrādā un iesniedz 
apstiprināšanai pašvaldības 
domē tūrisma nozares attīstības 
un stratēģijas projektus, citus 
tūrisma nozares un atsevišķu 
tūrisma un kultūrvēsturisko ob-
jektu attīstības projektus;

4.2. apzina un sistematizē 
informāciju par Gulbenes novadā 
esošajiem un perspektīvajiem 
tūrisma objektiem un 
piedāvājumiem, regulāri to 
aktualizē, apstrādā un nodrošina 
šīs informācijas plašu pieejamību 
sabiedrībai;

4.3. koordinē domes 
apstiprināto tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantoju-

ma saglabāšanas pasākumu 
īstenošanu;

4.4. plāno un īsteno finanšu 
līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un 
pārvaldīšanu tūrisma inovācijas 

  projektu īstenošanai; 
4.5. sadarbojas ar Latvijas 

institūcijām, Eiropas Savienības 
institūcijām, starptautiskajām 

organizācijām un ārvalstu 
attiecīgajām institūcijām tūrisma 
projektu attīstībā un īstenošanā;

4.6. nodrošina tūrisma nozarē 
iesaistīto institūciju sadarbību;

4.7. veicina kvalitatīvu tūrisma 
pakalpojumu sniegšanu aģentūras 
apsaimniekošanā esošajos 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma objektos;

4.8. izglīto un sniedz me-
todisku atbalstu Gulbenes no-
vada tūrisma uzņēmējdarbības 
veicējiem;

4.9. organizē vietēja, valsts un 
starptautiska mēroga pasākumus, 
popularizējot Gulbenes novada 
kultūrvēsturisko mantojumu;

4.10. veic suvenīru, mākslas 
darbu, tūrisma informatīvo 
materiālu un pārtikas produk-
tu, kas noformēti kā suvenīri, 
tirdzniecību;

4.11. savas kompetences iet-
varos organizē seminārus, kur-
sus, apmācības un nometnes;

4.12. veido sabiedrības 
izglītošanai un atpūtai labvēlīgu 
vidi;

4.13. sniedz pakalpoju-
mus fiziskām un juridiskām 
personām.

5. Nodrošinot šo noteikumu 
3. un 4.punktā minēto funkciju 
un uzdevumu izpildi, aģentūra 
sadarbojas ar valsts pārvaldes 
iestādēm, Eiropas Savienības 
institūciju struktūrvienībām 
un amatpersonām, kā arī ar 
juridiskajām un fiziskajām 
personām.

6. Šo noteikumu 3.punktā 
minētās funkcijas aģentūra veic 
atbilstoši domē apstiprinātajai 
vidēja termiņa darbības un 
attīstības stratēģijai un saskaņā ar 
saistošajos  noteikumos  noteik-
to kompetenci.  

7. Aģentūrai ir šādas 
tiesības:

7.1. pieprasīt un saņemt no 

valsts un pašvaldību institūcijām, 
kā arī – normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā – no fiziskajām 
un juridiskajām personām 
aģentūras funkciju izpildei 
nepieciešamo informāciju;

7.2. iekasēt maksu par 
aģentūras sniegtajiem publiska-
jiem maksas pakalpojumiem 
atbilstoši    pašvaldības domes 
apstiprinātajam cenrādim. Mak-
sas pakalpojumu izcenojumus 
apstiprina   novada pašvaldības 
domē ar saistošajiem noteiku-
miem;

7.3. pieņemt ziedojumus un 
dāvinājumus.

III. Aģentūras pārvalde
8. Aģentūru vada aģentūras 

direktors. Aģentūras direkto-
ram ir Publisko aģentūru likumā 
noteiktā kompetence, kā arī kom-
petence:

8.1. pieņemt darbā un atbrīvot 
no darba aģentūras darbiniekus, 
disciplināri tos sodīt, izdot tiem 
saistošus rīkojumus;

8.2. pārstāvēt aģentūru 
attiecībās ar citām personām 
(fiziskām, juridiskām, valsts un 
pašvaldību institūcijām), paraks-
tot līgumus un citus juridiskos 
dokumentus;

8.3. bez  īpaša pilnvarojuma 
pārstāvēt aģentūru tiesā;

8.4. izdot pilnvaras;
8.5. rīkoties ar aģentūras 

mantu un finanšu līdzekļiem.
Aģentūras direktora 

pienākumi ir noteikti darba 
līgumā. To uzskaitījums var tikt 
papildināts ar pašvaldības domes 
lēmumiem.

Aģentūras direktors ir 
atbildīgs par aģentūrai uzdoto 
funkciju un uzdevumu izpildi, 
kā arī par  aģentūras finanšu 
līdzekļu racionālu izlietošanu 
atbilstoši veicamajiem pārvaldes 
uzdevumiem.

9. Aģentūras direktoru, 
pēc atklāta konkursa rezultātu 
pasludināšanas, apstiprina amatā 
Gulbenes novada dome. Darba 
līgumu ar Aģentūras direktoru 
slēdz domes izpilddirektors uz 5 
gadiem. Novērtējot pašvaldības 
aģentūras darbības rezultātus, 
pašvaldības aģentūras direktoru 
var apstiprināt amatā atkārtoti vai 

atbrīvot no amata pirms noteiktā 
termiņa. 

10. Aģentūras direktoram var 
būt vietnieks. Aģentūras direk-
tora vietnieku apstiprina amatā 
un atbrīvo no amata, kā arī viņu 
kompetenci un atbildību nosaka 
aģentūras direktors.

IV. Aģentūras manta un 
finanšu līdzekļi

11. Aģentūras manta ir 
Pašvaldības manta, kas nodota 
Aģentūras valdījumā. 

12. Aģentūra ar tās valdījumā 
nodoto mantu rīkojas, kā arī par 
trešajām personām nodarītajiem 
zaudējumiem atbild Publisko 
aģentūru likuma 24.pantā 
noteiktajā kārtībā.

13. Aģentūras finanšu 
līdzekļus veido:

13.1. pašvaldības budžeta 
dotācijas;

13.2. pašu ieņēmumi (arī 
ieņēmumi par aģentūras sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem);

13.3. ziedojumi un 
dāvinājumi;

13.4. ārvalstu finansiālā 
palīdzība;

13.5. projektu līdzekļi.
14. Aģentūra ir tiesīga 

atvērt kontu finanšu līdzekļu 
apgrozījumam un uzkrājumiem.

15. Aģentūras finanšu uzskai-
ti kārto Gulbenes novada domes 
Finanšu un ekonomikas nodaļa.

V. Aģentūras darbības tiesis-
kuma nodrošināšana un pārskatu 
sniegšana

16. Aģentūras direktora 
rīkojumus, direktora un dar-
binieku faktisko rīcību var 
apstrīdēt   domē Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

17. Pārskatus par aģentūras 
funkciju pildīšanu un līdzekļu 
izlietojumu aģentūra sniedz   
Likumā par budžetu un finanšu 
vadību noteiktajā kārtībā un 
termiņā.

VI. Aģentūras reorganizācija 
un likvidēšana

18. Aģentūru reorganizē 
un likvidē Pašvaldības pēc sa-
vas iniciatīvas, ievērojot Valsts 
pārvaldes iekārtas likuma 15. 
pantā noteiktās prasības.

Saistošie noteikumi Nr.20
APSTIPRINĀTI

Gulbenes novada domes 2011.gada 29.decembra sēdē Nr.18, 42.§

Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums

Paskaidrojuma raksts
par Gulbenes novada domes 2011.gada 29.decembra saistošo noteikumu 

Nr.20 ”Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes  tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centra nolikums” apstiprināšanu

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Saistošo noteikumu „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras
„Gulbenes  tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centra
nolikums“, turpmāk - SN projekts izstrādāts, pamatojoties uz
likuma “Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 43.panta trešo
daļu, Publisko aģentūru likuma 2.panta otro daļu,16.pantu,
Tūrisma likuma 8.pantu

2. Īss projekta satura izklāsts Ar izstrādāto SN projektu tiek plānots noteikt pašvaldības
aģentūras darbības mērķus, funkcijas, kompetenci utt.

3. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Pašvaldības aģentūras viens no pieciem finansēšanas avotiem
būs pašvaldības budžets.

4. Informācija par plānoto projekta
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi
pašvaldības teritorijā

Pašvaldības aģentūras izveidošana uzņēmējdarbības vidi
Gulbenes novadā ietekmēs pozitīvi.

5. Informācija par
administratīvajām procedūrām Nav

6. Informācija par konsultācijām ar
privātpersonām Nav

7. Cita informācija Nav

publicitāti...
Savulaik uzņēmos pulcēt 

vienkopus rajona rakstošos 
ļaudis, un tā 2000.gadā Gulbenes 
bibliotēkā izveidojās literātu 
klubs „Autogrāfs”. Pirmajos 
gados tā darbība bija aktīva, jo 
autori bija izslāpuši pēc iespējas 
pabūt savējo lokā, tapt uzklausīti, 
un katrs vairāk vai mazāk klusībā 
sapņoja par publicitāti. Iespēju 
izdot savu krājumu nebija daudz, 
tāpēc uzņēmos veidot šo autoru 
darbu kopkrājumu, un ar „Vītola 
izdevniecības” lielu atbalstu 
2002.gadā tapa novada autoru 
darbu kopkrājums „Autogrāfs”. 

Tā kā katru gadu Dzejas 
dienās cenšos arī mūsu novadā 
likt mutuļot dzejošanas ga-
rainim, katru rudeni domāju par 
jaunām iecerēm Dzejas dienu 
pasākumiem. Viena no šādām 
aktivitātēm ir mudinājums jau-
najiem dzejniekiem izrādīt savas 
spējas, un tā pamazām sakrājās 
apjomīgs darbu klāsts. Katra 
konkursa rezultāti tika apkopoti 
un publicēti Gulbenes bibliotēkas 
mājas lapā. Savulaik labs stimuls 
savas izjūtas atklāt dzejā bija arī 
publikācija laikrakstā „Dzirk-
stele”.

Dzejas konkursiem iesūtīto 
darbu kopa pieauga un – nu 
jau bija materiāls arī krājumam 
„Autogrāfs 2”. Šī krājuma 
atvēršanas svētki izvērtās par 
plaši apmeklētu pasākumu vi-
sai novada literātu saimei, kas 
lika apzināties – šāds izdevums 
patiešām ir vajadzīgs! 

Darbojoties ar „Autogrāfa” 
dalībniekiem un saprotot viņu 
vēlmi – nodot savu veikumu 
vērtēšanai, meklēju arī ci-
tas iespējas, - daudzu autoru 
dzejoļi tika publicēti žurnāla 
„Saskarsme” literārajā lappusē. 
Pēc pašu autoru iniciatīvas, kā 
arī izvērtējot darbu kvalitāti, 
palīdzēju sastādīt dzeju un pa-
saku krājumus, kā arī bibliotēkā 
rīkoju to atvēršanas svētkus 
– Vijai Poļakai, Intai Vīksniņai- 
Driķei, Ivetai Jermacānei, San-
drai Ivanovai, aizvadītajā gadā 
- Arvim Degumam. 

Tie nebūt nav visi mūsu no-
vada autori, kuri būtu pelnījuši 
savu krājumu. Novada literatūras 
vēsturei nozīmīgi būtu arī Anitas 
Graumanes, Daigas Kalinkas, 
Evitas Lūses, Sarmītes Zvied-
res, Gunitas Irbes, Agneses 
Līcītes, Intas Aizkalnietes, Ivara 
Strautiņa u.c. autoru krājumi. 
Diemžēl ar labu gribu  vien ne-
pietiek, ir nepieciešams finansiāls 
atbalsts. Pusceļā apstājusies arī 
iecere par desmit novada autoru 
darbu krājuma izdošanu. Skumji, 
jo būtībā pašlaik tik daudziem 
pietrūkst stimula dzīvei. Neliela 
deva pozitīvu emociju katram 
nāktu tikai par labu. 

Ko tu pašlaik raksti?
Iesākti ir vairāki darbi, bet 

šoreiz pieturēšos pie teiciena – „Ja 
vēlies sasmīdināt Dievu, pastāsti 
viņam par saviem plāniem.” 
Rakstīšanai ir vajadzīgs laiks, un, 
kā jau visi to zinām, tas ir sācis 
steigties arvien ātrāk. Bez tam – 
daudz laika un enerģijas aizņem 
darba pienākumi, arī ārpus 
obligātajām astoņām stundām. 

Un tomēr – es ceru to atrast, 
lai pabeigtu darbu, kas ir garāks 
par stāstu.

Ilona Vītola
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Biedrība “SATEKA” ir veiku-
si vietējās attīstības stratēģijas 
analīzi par laika posmu no 2009.
gada līdz 2011.gadam (ieskai-
tot).

Šajā laika periodā biedrība ir 
izsludinājusi trīs projektu kārtas. 
Kopumā visās kārtās ir saņemti 
97 projektu iesniegumi. Atbalstu 
saņēma 55 projektu iesniegumi 
un 1 projekts vēl tiek vērtēts. Pro-
jektu realizācijas laikā 3 projektu 
ieviešana tika atsaukta (projektu 
iesniedzēja iniciatīva)  un 1 pro-
jekts noraidīts, jo netika uzsākta 
tā realizācija (LAD lēmums).

Uz 31.12.2011. pilnībā ir pa-
beigta 38 projektu realizācija, 
13 projekti ir realizācijas 
stadijā un 1 projekts tiek vērtēts 

Ziemeļaustrumu reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē.

No 51 atbalstu guvušajiem 
projektiem 36 projektus ir 
iesniegušas nevalstiskās 
organizācijas (biedrības), 2 pro-
jektus – uzņēmēji (SIA), bet 13 
projektus – pašvaldība (novada 
dome vai pašvaldības iestāde).

Kopā no stratēģijas ieviešanai 
piešķirtā ELFLA finansējuma Ls 
415174,10 ir apgūti Ls 274904,48, 
jeb 66,21 %.  Pieteikšanos 
uz atlikušo finansējumu Ls 
140269,62 un papildus piešķirto 
finansējumu Ls 46653.83, kas 
piešķirts lauksaimniecības 
produktu ražošanai un pārstrādei 
mājas apstākļos (mājražotājiem), 
plānots izsludināt martā pēc 

Biedrības SATEKA informācija

Vietējās attīstības stratēģijas 
grozījumu saskaņošanas  
Vidzemes plānošanas reģionā 
(Cēsīs) un LAD Centrālajā 
aparātā (Rīgā). Sekojiet 
paziņojumiem laikrakstos 
„Dzirkstele”, „Gulbenes novada 
ziņas”, biedrības mājas lapā 
www.sateka.lv un informācijas 
stendos pašvaldībās!

Tabulās apkopota analīze par 
izlietoto publisko finansējumu pa 
rīcībām un pa teritorijām.

Inese Zvejniece
Biedrības SATEKA valdes 

locekle,
Vietējās attīstības stratēģijas 

ieviešanas administratīvā 
vadītāja

Mērķis 
Veicināt seno tradīciju un/vai 

amata prasmju apguvi un attīstību 
Gulbenes novada teritorijā.

Konkursa dalībnieki
Gulbenes novada biedrības 

„SATEKA” darbība aptver Gul-
benes novada teritoriju. Līdz ar 
to konkursā var piedalīties ikvie-
na minētajā teritorijā, tai skaitā, 
pilsētas teritorijā esošā: 

• reģistrēta biedrība vai 
nodibinājums;

• iedzīvotāju grupas (fizisku 
personu neformālās grupas, kurās 
apvienojušies vismaz 5 (pieci) un 
vairāk vietējie iedzīvotāji);

• jauniešu grupas (vismaz 5 
(pieci) un vairāk vietējie jaunieši 
vecumā no 12 gadu vecuma līdz 
25 gadiem.

 Konkursa saturs
Konkursa dalībniekiem 

jāiesniedz pašu izstrādāts pro-
jekts, kas saistīts ar dažādu sabie-
drisku aktivitāšu organizēšanu 
savā pagastā un pilsētā, un ko 
viņi paši spēj īstenot. 

Konkursā atbalstāmās 
aktivitātes:

1. nometnes organizēšana;
2. pasākumu organizēšana 

un vadīšana;
3. specifisku apmācību 

organizēšana;

4. pieredzes apmaiņas 
pasākumu un braucienu 
organizēšana. 

Projektu finansēšana
1.Kopējais piešķīrums pro-

jektu konkursam ir 2 100 lati.
2.Projektus finansē no šiem 

mērķiem paredzētajiem biedrības 
„SATEKA” budžeta līdzekļiem. 

3. Viena projekta realizēšanai 
biedrība „SATEKA” piešķir ne 
vairāk kā  300 (trīs simti) latu.

Tos varēs iesniegt:
biedrībā „SATEKA” no 2012.

gada 23.janvāra līdz 2012.gada 
23.februārim personīgi (Gul-
benes Kultūras centra 3.stāvā, 
O.Kalpaka iela 60, Gulbene) 

vai nosūtot pa pastu uz šādu 
adresi: Biedrībai „SATEKA”, 
O.Kalpaka ielā 60, Gulbenē, 
Gulbenes novads, LV-4401. 

Ar projektu konkursa noli-
kumu var biedrības mājas lapā 
www.sateka.lv (sadaļā „Pro-
jekti”, kā arī pie „SATEKA” 
koordinatores Daigas Gargurnes, 
Gulbenes Kultūras centra 3.stāva 
zālē, O.Kalpaka ielā 60, Gulbenē. 
Tālrunis plašākai informācijai 
29177019, 26330257, 26321048, 
e-pasts: biedrība.sateka@inbox.
lv , inesezvej@inbox.lv.

Biedrība aicina biedrības un 
nodibinājumus un iedzīvotāju 
neformālās grupas iesniegt 
projektu pieteikumu Mazo 
projektu konkursā „Senatne 
mūsdienās!” 

Turpinās projekta „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekonstruk-
cija 2. kārta” Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/
IPIA/VRAA/001/044 realizācija. 
Projekts tiek īstenots Eiropas 
Savienības fonda darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” 3.6.1.1. aktivitātes 
„Nacionālās un reģionālās 
nozīmes attīstības  centru izaugs-
mes veicināšana  līdzsvarotai 
valsts attīstībai” ietvaros.

Projekta vispārējais mērķis 
ir pilsētas konkurētspējas 
paaugstināšana, pilsētvides 

pievilcības palielināšana, pilsētas 
viesu un tūristu skaita pieau-
gums, kā arī ērta tirdzniecības, 
administratīvo, izglītības, kul-
tūras u.c. pakalpojumu sa-
sniedzamība pilsētas un novada 
iedzīvotājiem un viesiem. 

Līdz 2012. gada 1. janvārim 
projekta ietvaros rekonstruēts ielu 
segums 17 posmos, sasniedzot 
kopējo garumu 7623,7 m, izbūvēti 
centrālo ielu trotuāri 4 ielu pos-
mos, veikti labiekārtošanas darbi 
21 ielu posmā. Rekonstrukci-
jas un labiekārtošanas darbi vēl 

turpinās Parka ielā un Dzelzceļa 
ielā. 

Projekta noslēguma termiņš 
ir 2012. gada 1. jūlijs. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 2 161 772, no 
tām 85% jeb LVL 1 837 506 
finansē ERAF, 3% jeb LVL 64 
853 – valsts budžeta dotācija, 
bet 12% jeb LVL 259 413 ir 
Gulbenes novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija 2. kārta

Projektu koordinatore, kas 
piesaistīta Eiropas Savienības 
fonda darbības programmas 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
1.5.3.1. aktivitātes „Speciālistu 
piesaiste plānošanas reģioniem, 
pilsētām un novadiem” 
projekta „Speciālistu pie-
saiste Gulbenes novada 
kapacitātes paaugstināšanai” 
Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/
VRAA/009/027 ietvaros, no-
vada domē strādā jau vairāk kā 
gadu. Šajā laikā koordinatore 
izstrādājusi vairākus projektu 
pieteikums, izveidojusi projek-
tu apkopojuma matricu, kā arī 
iesaistījusies citās domes projek-
tu vadības aktivitātēs. Projekta ie-
tvaros ir iziets apmācību seminārs 
„Pārliecinoša prezentācija”. 

Projekta mērķis ir paaugstināt 
Gulbenes novada domes ad-
ministratīvo kapacitāti un novada 
pārvaldes efektivitāti, nodrošināt 
augstvērtīgu projektu izstrādi un 
vadību, piesaistot vienu augstas 
kvalifikācijas speciālistu – pro-
jektu koordinatoru.

Projekts tiek īstenots no 2010. 
gada 20. oktobra līdz 2012. gada 
30. septembrim.

Projekta kopējās attiecinās 
izmaksas LVL 23000, kas ir 
100% Eiropas Sociālā fonda 
finansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Speciālistu piesaiste 
Gulbenes novada 
kapacitātes paaugstināšanai

Darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpo-
jumi” 3.4.1.1. aktivitātes 
„ Ū d e n s s a i m n i e c ī b a s 
infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros Lejas-
ciema pagasta pārvalde realizē 
projektu „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada 
Lejasciema pagasta Lejasciema 
ciemā” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/083/015

Projekta mērķi ir 
ūdensapgādes kvalitātes 
uzlabošana, notekūdeņu savāk-
šanas kvalitātes uzlabošana, 

notekūdeņu attīrīšanas kvalitātes 
uzlabošana, kā arī ūdensapgādes 
pakalpojumu pieejamības 
paplašināšana un notekūdeņu 
savākšanas pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana. 

Projekta ietvaros tika 
izsludināts iepirkums par 
tehniskā projekta izstrādi un 
autoruzraudzību, par uzvarētāju 
tika atzīts SIA „C projekts”. 
Ir uzsākta tehniskā projekta 
izstrāde. 

Projekta ietvaros plānots 
izveidot jaunu urbumu ūdens 
iegūšanai, uzstādīt atdzelžošanas 
iekārtas, rekonstruēt ūdenstorni, 

izbūvēt jaunas bioloģiskās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
veikt ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu rekonstruk-
ciju. 

Vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu tika noslēgta 2011. 
gada 31. oktobrī, plānotais pro-
jekta noslēguma termiņš ir 2012. 
gada 31. jūlijs.

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 350 922,76 Ls, no kurām 
ERAF finansējums ir 85% jeb 
298 284,35 Ls. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Lejasciema pagasta ūdenssaimniecības 
attīstības projekts

Darbi projekta „Galgaus-
kas sporta zāles būvniecība un 
palīgtelpu rekonstrukcija un 
aprīkošana” nr. 11-07-L32100-
000061 ietvarosir pabeigti.
Projekts realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma „Pamat-
pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” ietvaros.

2011. gada nogalē notika 
svinīgā sporta zāles atklāšana. 
Ceremonijā klātesošos uzrunāja 
Jānis Biezais, Galgauskas pa-
gasta pārvaldes vadītājs, San-
dra Daudziņa, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāja, un Iveta 
Dzene, Galgauskas pamatskolas 
direktore, vēlot, lai Galgauskas 
iedzīvotāju vēlme sportot turpina 
pieaugt.

Projekta kopējās izmaksas 

Atklāta Galgauskas sporta zāle

ir 255 940,86 Ls, attiecināmās 
izmaksas ir 205859,53 Ls, no 
kurām 90% sedz ELFLA. Pro-
jekta līdzfinansējuma daļa un 
PVN tiek segts no privātpersonas 
ziedojuma Galgauskas pamat-
skolai – 65 954 Ls. Attīstības un īpašumu nodaļa

PROJEKTU 
LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS 
SAVIENĪBA

Projekta „Nature Nurture” iet-
varos no 18. jūnija līdz 9. jūlijam 
Gulbenes novadā darbosies 6 
brīvprātīgie seniori no Anglijas. 
Viņu galvenais uzdevums būs 
darbs Gulbenes parkos un citi ar 
dārzniecību sasaistīti uzdevumi. 
Kopā ar Gulbenes novada sen-
ioriem, brīvprātīgie seniori do-
sies ekskursijās un rīkos atpūtas 
vakarus. Kā arī ar vietējiem un 
brīvprātīgajiem jauniešiem no 
Lietuvas, Francijas, Spānijas 
un Ungārijas  palīdzēs gatavo-
ties Gulbenes novada svētkiem, 
kas šogad 7. jūlijā norisināsies 
Stāmerienā.

Oktobra mēnesī brīvprātīgie 
seniori no Latvijas dosies uz An-
glijas apgabalu Kornvolu, lai arī 
tur veiktu līdzīgus uzdevumus. 

Senioru brīvprātīgais darbs 

ir lieliska iespēja darboties citā 
Eiropas valstī, attīstot Eiropas 
sadarbību, kā arī iespēja piedalī-
ties sabiedriskās aktivitātēs, 
apgūstot jaunas valodas un veici-
not senioru aktivitāti un līdzdalī-
bu sabiedriskajos procesos. 
Projektā piedalās seniori, kuri ir 
sasnieguši 50 gadu vecumu un 
vairāk. Senioru brīvprātīgā darba 
projekti ir divpusēji sadarbības 
projekti, kuru ietvaros notiek 
brīvprātīgo senioru apmaiņa starp 
divām Mūžizglītības program-
mas dalībvalstu organizācijām

Projektu finansē Eiropas 
mūžizglītības programma.

Gulbenes novadā pirmo reizi būs 
6 brīvprātīgie seniori no Anglijas
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Nupat, š.g. janvārī, Lejascie-
ma kultūras nams ir ieguvis jau-
nus vaibstus un jaunas iespējas, 
proti, ir uzstādītas gaismas un 
papildinātas skaņas iekārtas, kas 
iegādātas biedrības „Laika jos-
ta” realizētā LEADER projekta 
„Gaismas un skaņas aparatūras 
iegāde un uzstādīšana sabie-
drisko aktivitāšu dažādošanai 
Lejasciema pagastā” ietvaros. 
Ir uzstādīti jauni prožektori, 
veikta 2 lejasciemiešu apmācība 
darbam ar gaismas pulti, kā arī 
papildinātas skaņas iekārtas – 
solo un kondensatora tipa mikro-
foni, statīvi, profesionāls CD 
-MP3 atskaņotājs.

Biedrība „Laika josta” ir 
noslēgusi sadarbības līgumus gan 
ar Lejasciema pagasta pārvaldi, 
gan Lejasciema vidusskolu un 
PII „Kamenīte”, kas garantē, ka 
šī aparatūra būs brīvi pieejama 
pasākumiem un mēģinājumu 
procesam. Protams, aparatūras 
esamība vien nenodrošina tās 

efektīvu izmantojumu, tādēļ 
kultūras namā tiks nodrošināts 
speciālists, kas darbosies ar šīm 
iekārtām.

Prieks par to, ka Lejasciema 
kultūras nama zāle no šī brīža 
spēs nodrošināt kvalitatīvas 
apgaismošanas iespējas, 
piemēram, teātra izrādēm, 
muzikāliem uzvedumiem, kon-
certiem un citiem sabiedriskiem 
pasākumiem. Savukārt konden-
satora tipa mikrofonu kultūras 
namam līdz šim nebija, un tas 
ir būtiski, apskaņojot ne tikai 
iekštelpu, bet arī estrādes un 
citus āra pasākumus. Jāņem 
vērā, ka Lejasciema un citos 
novada pagastos darbojas kori, 
vokālie ansambļi u.tml., kuru 
apskaņošana citādi nav iespēja-
ma. Jaunas tehniskas iespējas 
rada arī idejas – ko varam vei-
dot paši, kādus kolektīvus varam 
aicināt uz mūsu pagastu.

Projekta vadītāja Inga Deigele

Lejasciema kultūras namā 
uzstādītas jaunas iekārtas

Gulbenes novada dome 2012. 
gada 17.janvārī ir noslēgusi 
līgumu Nr.L-ĀTA-12-0836 (pro-
jekta Nr.ĀTA/2.3.1.1.1/11/33/04
3) ar v/a “Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra” par projekta 
“Gulbenes novada domes dalība 
starptautiskajās tūrisma izstādēs 
– gadatirgos” īstenošanu, ko 
līdzfinansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds.

Projekta vispārīgais mērķis 
is veicināt Gulbenes novada kā 
tūristu galamērķa atpazīstamību 
prioritārajos ārējos tirgos – 
Igaunijā un Lietuvā – tādējādi 
palielinot Gulbenes novada, 

Vidzemes reģiona un Latvijas 
popularitāti kaimiņvalstīs.

Gulbenes novada domes 
tūrisma informācijas centrs kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
piedalīsies trīs ārvalstu izstādēs, 
no kurām tuvākā notiks Tallinā 
no 17. līdz 19.februārim (21.
starptautiskā tūrisma izstāde 
– gadatirgus “Tourest 2012”).

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 1496.27. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksās ir LVL 
1324.00, no tām 50% jeb LVL 
662.00 finansē ERAF un 50% jeb 
LVL 662.00 ir Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Gulbenes novada domes 
dalība starptautiskajās 
tūrisma izstādēs – 
gadatirgos

Mūsu Mūzikas skolas 
pūtēju orķestris (diriģents 
Donāts Veikšāns) ir saņēmis 
uzaicinājumu no Madonas 
kultūras nama pūtēju orķestra 
(diriģents Andrejs Cepītis) par 
kopmuzicēšanas iespējām. Pir-
mais koncerts varētu notikt 
Gulbenē februārī, otrs -  aprīlī 
Cesvainē.

Madonas pūtēju orķestris 
dibināts 1959. gadā. Pašlaik 
orķestrī spēlē 33 meistarīgākie 
pūšamo instrumentu mūziķi no 
Madonas un tās tuvākās apkārtnes. 
15 mūziķi mācās un strādā Rīgā. 
Lielākā daļa orķestra dalībnieku 
ir amatieri, bet vairāki mācās 
vidējās un augstākajās mūzikas 
mācības iestādēs. Gandrīz visi 
mūziķi ir absolvējuši, vai pašlaik 
mācās Madonas mūzikas skolā. 
Orķestrī spēlē vairāki Mado-
nas mūzikas skolas skolotāji. 
Kolektīva diriģents ir Andrejs 
Cepītis, Gulbeniešu novadnieks, 
dzimis Kalnienā un pirmās 
muzikālās zinības apguvis Gul-
benes Mūzikas skolas pūšamo 
instrumentu nodaļā, klarnetes 
specialitātē.

Madonas pūtēju orķestris 
izpilda dažādu laikmetu un stilu 
mūziku – baroku, tradicionālo 
pūtēju orķestru, akadēmisko 
mūziku, kā arī popmūziku, džezu 
un rokenrolu. Orķestris vienmēr 
ir centies paplašināt savu “spēles 
laukumu” un  lauzt tos stereoti-
pus, kuri pavada pūtēju orķestrus 
– kad, kur un kas jāspēlē šādām 
muzikālām vienībām. Andrejs 
Cepīša vadībā pūtēju orķestris 
ir ieguvis savu redzamu vie-
tu republikas orķestru saimē. 
Skatēs vairakkārt izcīnīti pirmās 
pakāpes diplomi. A.Cepītis ir 
pratis atrast īsto pieeju katram 
orķestra dalībniekam un izvei-

dojis spēcīgu muzikālu vienību 
Madonas  pilsētā un novadā. 
Kolektīva koncertmeistars ir 
Ingus Akmentiņš un Antons 
Zaharāns.

Abiem orķestriem ir daudz kas 
kopējs. Taču galvenais ir tieksme 
pēc kvalitātes. Mūsu jaunajiem 
mūziķiem šogad bez konkursiem 
un koncertiem nozīmīgākais būs 
mūzikas albūma „Valdzinošu 
impresiju noskaņā” ieraksts un 

tā koncertatskaņojums. Tāpēc 
koncerts Gulbenes sporta hallē 
18.februārī plkst.16.00 veicinās 
motivētu un mērķtiecīgu tiekšanos 
uz izvēlēto mērķi. Otrs atbildes 
koncerts plānojas 16.aprīlī 
Cesvainē. Abiem koncertiem 
diriģenti izvēlējās nosaukumu 
„Tauru skaņās kad viļņojas 
gaiss” – attiecīgu pasākuma 
atmosfērai un noskaņojumam.

Izskanēs Madonas un Gulbenes 
pūtēju orķestra kopkoncerti

2001.gadā aizsākās un 
jau desmito gadu Latvi-
jas bibliotēkās tiek realizēta 
lasīšanas veicināšanas pro-
gramma “Bērnu žūrija”, kas 
ir Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstītā lasīšanas veicināšanas 
programma, ko realizē Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Bērnu 
literatūras centrs sadarbībā ar 
Latvijas bibliotēkām. Arī Tirzas 
pagasta bibliotēka pieteicās šim 
konkursam un iesaistīja tajā 
30lasītājus.

Bērnu žūrijas 13 grāmatas 
tika iegādātas par A.Eglīša zie-
dotajiem līdzekļiem Tirzas 
bibliotēkai  kopsummā  - 59,83 
lati un 7 grāmatas par summu 
41,46 lati piešķīra VKKF.

Šoreiz katrā klašu grupā bija 
jāizlasa piecas grāmatas. Ir bei-
dzies „Bērnu/jauniešu žūrija 
2011” noslēguma pasākums, 
kurā tika pasniegti diplomi un 
nelielas dāvaniņas visiem, kuri 
ir bijuši draugos ar „Bērnu/
jauniešu žūriju”. Ir liels prieks 
par ikvienu bērnu, kas kļuva par 
Bērnu žūrijas ekspertu un snie-
dza savu vērtējumu par kolekci-
jas grāmatām. Vissvarīgākais, 
manuprāt, ir saglabāt jaunāko 

klašu bērniem piemītošo lasīšanas 
azartu, lai grāmata kļūtu  par  ik-
dienas nepieciešamību. Vērtēšanai 
vajag daudz laika un pacietības, 
kuras daudziem pietrūkst. Bērniem 
noteikti vajadzīgs arī stimuls - viņi 
gaida uzslavas par labi paveiktu 
darbu, dāvaniņas kā uzmanības 
apliecinājumus.

Bērnu žūrijas dalībnieki ar 
savu darbu pārvarēja izplatīto 
uzskatu, ka moderno tehnoloģiju 
laikmetā bērni grāmatas nelasa.

 Tirzas pagasta bibliotēka 
ir  laimīgo Ziemassvētku loteri-
jas 100 Bērnu/Jauniešu žūrijas 
bibliotēku vidū, kas saņems 
dāvanu – 3 jaunas bērnu grāmatas 

no zvērinātu advokātu biroja 
„Borenius advokātu birojs” un 
izdevniecības „Liels un Mazs”.

Paldies bērniem par veiksmī-
gi paveikto darbiņu! Esiet tik-
pat čakli lasītāji arī nākamajā 
konkursā! Liela pateicība 
skolotājai Ilzei Vajevskai 
par palīdzēšanu šā konkursa 
organizēšanā un grāmatu apmai-
ņu skolā mazākajiem bērniem.

Paldies Tirzas pagasta 
pārvaldei par atbalstu konkur-
sa rīkošanā, par gardo torti un 
spožajām brīnumsvecēm. 

Agrita Petrovska, 
Tirzas pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Bērnu žūrija Tirzā

Šogad saviem esošiem 
un topošiem lasītājiem esam 
abonējuši vairākus periodiskos 
izdevumus.

Laikraksti:
Čiekurs; Diena; Dienas Biz-

ness; Dzirkstele; Gulbenes No-
vada Ziņas; Ielūkojies; Izglītība 
un Kultūra; Latvijas Pensionārs; 
Latvijas Vēstnesis; Latvijas 
Avīze + Mājas Viesis; Lauku 
lapa; Meža Avīze; Neatkarīgā 
Rīta Avīze + Māja; Sports; Zivju 
lapa; Чac.

Žurnāli:
Astes; Audzinātājs; Auto Bild 

Latvija; Bilance; Burda Moden; 
Citādā Pasaule; Copes lietas; 
Dari Pats; Dārza Pasaule; Deko; 
Floristika; Ieva; Ievas Dārzs; 
Ievas Māja; Ievas Stāsti; Ievas 
Veselība; Ievas Virtuve; Ilustrētā 
Pasaules Vēsture; Ilustrētā 
Zinātne; Ir; Jaunā Gaita; Jurista 
Vārds; Kapitāls; Klubs; Lata 
Romāns; Lauku Avīzes Tematiskā 
Avīze; Leģendas; Lilit (latviešu 
un krievu val.); Mans Mazais; 
Mūsmājas; Patiesā Dzīve; Prak-
tiskais Latvietis; Privātā Dzīve; 

Psiholoģija Mums; Psiholoģija 
Ģimenei un Skolai; Rīgas Laiks; 
Santa; Sestdiena; Sporta Avīze; 
Taka; Una; Verena; Veselība; 
36,6 C; Мой уютный дом.

Augstākminētie izdevumi 
pieejami Gulbenes bibliotēkas 
informācijas centra 1.stāvā.

Žurnālus, vecākus par 
mēnesi, reģistrētiem bibliotēkas 
lietotājiem izsniedzam arī uz 
mājām novadpētniecības lasītavā 
3.stāvā. Žurnālu lietošanas 
termiņš ir viena nedēļa.

Bērnu bibliotēkā pieejami 
šādi izdevumi:

Pirmsskolas un jaunākā skolas 
vecuma bērniem: Ezis; Spicīte; 
Zīlīte; Donalds Daks; Vāģi; Dis-
ney Princeses; Hello Kitty.

Vidējā skolas vecuma bērniem 
un jauniešiem: Ilustrētā Junio-
riem; Mazajam Floristam; Spicā; 
Avene; Joy; Pavards; Sīrups; 
Basteln mit Kinder; Коллекция 
идей.

Esiet vienmēr gaidīti mūsu 
bibliotēkā!

Indra Logina, bibliotēkas 
informācijas centra vadītāja

Preses izdevumi Gulbenes 
bibliotēkā 2012.gadā

Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris

Madonas pūtēju orķestris

Tirzas bērnu žūrija
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19.janvārī Gulbenes 
bibliotēka ciemos gaidīja rakst-
nieku Arvīdu Diniju Deģi, dēku 
romāna „Mellsila pirāti” autoru, 
kurš, iejūtoties pirātu kapteiņa un 
vilkača lomā, atraktīvi darbojo-
ties, pasākuma apmeklētājiem 
solīja ne tikai saistošu stāstījumu 
par savu jauno romānu, bet 
arī aizraujošu ceļojumu laikā 
– aicinot iepazīt vēsturiskus 
atgadījumus Mellsilā, Rojā un 
Talsos 17.gs.

Plaši apmeklētajam 
pasākumam bibliotēkas telpas 
izrādījās par mazām, tāpēc tas 
interesentus pulcēja kultūras 
namā. Sarīkojums nenoritēja 
tradicionālā garā, rakstnieks to 
bija iecerējis kā aizraujošu, di-
namisku pirātu šovu. Pats Arvīds 
Dinijs Deģis šajā uzvedumā 
atainoja vilkati un pirātu kap-
teini, bet viņa skatuves partnere 
Elīza Ūsele - Juzefīnu, tavernas 
meiču un arābu princesi. Gal-
veno varoņu tērpi bija stilizēti un 
atpazīstami no filmām „Karību 
jūras pirāti”, spēlētāji vairākkārt 

pārģērbās un pārvērtās atbilstoši 
romāna vēstījumam. 

Arvīds Dinijs Deģis (1972) ir 
žurnālists un redaktors, lasītājiem 
pazīstams ar dzejoļu krājumiem 
„Debesu Žonglieris”(2005), 
„Siržu Bokss”(2007), „Tango 
reibums”(2010), vairākām lugām 
un romāniem „Nesodāmais 
avantūrists”(2009) un „Mellsi-
la pirāti”(2011). Pēdējais ir 
aizraujošs dēku romāns, kura 
varoņi darbojas mums pazīstamās 
vietās Mellsilā, Rojā un Talsos 
Kurzemes – Zemgales hercogis-
tes laikā. Rakstnieks izmantojis 
vēstures faktus un reālas personas, 
kā arī teikas un nostāstus, ievijot 
tos savā radošajā fantāzijā. 

Šajā aizraujošajā vēstījumā 
A.D.Deģis aktīvi iesaistīja arī au-
ditoriju, aicinot visus sadarboties 
nolīgstot apkalpi uz pirātu fre-
gates, ievēlot kapteini, mācoties 
pirātu tostus un dziedot dzies-
mas. Skatītājiem bija iespējams 
gūt spilgtus iespaidus par pirmo 
vētru, pirmo jūras kauju, dumpi 
uz kuģa, kā arī vērot paukošanās 

paraugnodarbības. Klātesošie 
daudz interesanta uzzināja arī 
par pirātu garderobi, ēdienkarti, 
māņticību, lauvas medībām un 
runājošā papagaiļa pieradināšanu. 
Neizpalika arī arābu princeses 
stāstījums, dažādi pārsteigumi un 
īstas pirātu dziesmas. 

Uzveduma režisora Aivara 
Heldes un stilistes Evelīnas 
Buntas devums šajā šovā nebi-
ja maznozīmīgs – tērpi un uz-
veduma dinamika veiksmīgi 
paspilgtināja autora sniegumu, 
un sniedza gandarījumu visu 
paaudžu apmeklētājiem.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Pirātu šovs ar Arvīdu Diniju Deģi
No 20. līdz 23. janvārim Gul-

benes Mūzikas skolas audzēkņi 
piedalījās krievu mūzikas 
koncertā „Miniatūra krievu 
mūzikā”, kas notiks Smoļnija 
muzeja zālē, Pēterburgā. Šajā 
pasākumā tika aicināti jaunie 
mūziķi, starptautisko konkursu 
laureāti. Gulbenes Mūzikas sko-
lu pārstāvēja Kārlis Bošs, 3. kla-
vieru klases audzēknis, Beāte Lei-
mane, 5.vijoles klases audzēkne 
un Ance Skopane, 8. klavieru 
klases audzēkne. Kopā ar saviem 
audzēkņiem uz Pēterburgu devās 

arī viņu skolotājas: Iveta Putniņa, 
Lidija Musajeva un Lūcija Brice. 

„Uz koncertu savējos 
pavadījām ar vislabākajiem 
vēlējumiem, jo ir liels 
gods uzstāties šajā senajā 
kultūrvēsturiskajā pilsētā pie 
Ņevas. Par šo projektu jāsaka 
pateicība Gulbenes novada 
domei un Gunai Švikai, kas 
ilgstoši uztur sadarbību ar Sankt-
pēterburgas muzeju apvienību,” 
saka Austra Veikšāne, Gulbenes 
Mūzikas skolas direktore. 

Jana Igaviņa 

Koncertē Pēterburgā

Ir sena, jauka tradīcija 
Zvaigznes dienā - 6. janvārī 
atcerēties cilvēkus, kuri 
dalījušies labestībā un ziedojuši 
ne tikai materiālās vērtības, bet 
arī savu laiku, domas un darbus, 
uzmundrinājuši un iepriecinājuši 
līdzcilvēkus, kaimiņus un varbūt 
arī nejauši satiktus cilvēkus. Šo 
tradīciju piekopj gan kristīgie 
cilvēku, gan arī tie, kam 
Zvaigznes diena saistās tikai ar 
jaukā Ziemassvētku laika nobei-
gumu, eglītes un Ziemassvētku 
greznumu novākšanu.

 Tirzas sociālās un veselības 
aprūpes namā ,,Doktorāts” šī 
tradīcija jau ir iesakņojusies un 
gadu no gada pilnveidojusies, un 
veco ļaužu sirdis arī šogad sildīja 
līdzcilvēku dāsnums, atsaucība 
un žēlsirdība. Daudz apsvei-
kumu un vēlējumu no tāliem un 
tuviem pazīstamiem un mazāk 
pazīstamiem cilvēkiem. Tālākās 
kartiņas bija ceļojušas no Brise-
les Eiroparlamenta mītnes, mūsu 
Latvijas Saeimas, Gulbenes 
novada iestādēm. Patīkami, ka 
esam sabiedrības redzeslokā un 
mūs novērtē! Paldies par vēlēto, 
pateikto, dāvināto un varbūt tikai 
domās gaiši pieminēto! Paldies 
radiem un draugiem, kas svētku 
laikā apciemoja savus tuviniekus 
mūsu iestādē!  

Pie mums Ziemassvētku 
rūķis bija gan no Novada domes, 
gan dažām pagastu pārvaldēm ar 
gardumiem. Bija viesi arī no Ro-
mas katoļu un luterāņu baznīcām 
Gulbenē. Vientuļajiem ļaudīm 
veltes sūtīja degvielas uzpildes 

uzņēmums Virši. Piedaloties 
Merrild rīkotajā kafijas akcijā un 
gūstot atzinību fotokonkursā par 
mūsu 90gadnieci Gaidu Jaunze-
mu, turpinām vēl svētdienās ie-
priecinot mūsu klientu sirdis ar 
uzmundrinošu kafijas dzērienu, 
ko saņēmām arī no Sarkanā 
Krusta. 

Necentīšos uzskaitīt visas 
veltes, tomēr gribu īpaši pateik-
ties mūsu Pagasta cilvēkiem 
Sanitai un Jānim no Doktorātam 
kaimiņos esošajām mājām 
Veldzītēm, Veikala Ienāc saim-
niekiem Dzeņiem, un darbinieku 
dāvinājumiem no saviem pagra-
biem un pieliekamajiem kam-
bariem!  

Zvaigznes dienas rīta pusē 
pie mums ieradās ar nelielu kon-
certu tirzmaliete Dita Kalniņa ar 
abām meitām Kristu un Renāti no 
Strazdu mājām. Jaukas dziesmas 
ģitāras pavadījumā aizkustināja 

un aicināja dziedāt līdzi gan seno 
mīļo Klusa nakts, svēta nakts, 
gan nemirstīgo Es dziedāšu par 
tevi, tēvu zeme. Dita ir kristiete 
un atgādināja patiesības, kuras 
ikdienā bieži piemirstas: 

,,Es lūdzu Dievam spēku, 
lai gūtu panākumus, bet viņš 
man deva nespēku, lai es 
iegūtu spēku. Es lūdzu Dievam 
veselību, lai varētu veikt ko lielu, 
bet viņš man deva slimību, lai 
es paveiktu ko labu. Es Dievam 
lūdzu bagātību, lai kļūtu laimīga, 
bet viņš man deva nabadzību, lai 
es kļūtu gudra...Es Dievam lūdzu 
visu, lai es baudītu dzīvi, bet viņš 
man deva dzīvību, lai es baudītu 
mūžību...Es no Dieva nesaņēmu 
to, ko lūdzu, bet viņš man deva 
visu, ko es cerēju.”

Ieva Bērziņa, 
Tirzas aprūpes nama vadītāja 

Pateicības vārdi

Zvaigznes dienas pasākumā nelielu koncertu sniedza Dita 
Kalniņa un ar meitām Kristu un Renāti

26.janvārī plkst. 18:30 
Gulbenes bibliotēkā izstādes 
„Nojausmās un vīzijās” atklāša-
na. Datorgrafiku un fotogrāfiju 
autors - alūksnietis Andris 
Voicišs. Izstādē apstādinātajos 
mirkļos iepazīsim ne tikai 
daudzkrāsainus Alūksnes puses 
dabas skatus un cilvēkus, bet arī 
neparastus un spilgtus darbus 
datorgrafikā. 

Tā kā Andris Voicišs ir arī 
komponists un mūziķis, pasāku-
mā dzirdēsim viņa dziesmas 
Skaidrītes Melnes izpildījumā 
un ģitāras pavadījumā. A.Voicišs 
savulaik izveidojis vairākus 
dziesmu albūmus. Vienā no tiem 
- „Es neeju, es lidoju virs zemes” 
– abu alūksniešu komponētās 
uz izpildītās dziesmas ar Aijas 
Celmas vārdiem, citā – „Sonāte 
vējā” – dziesmas ar Jura Helda 

vārdiem. Jau vairāku gadu garumā 
viņi sadarbojas ar Alūksnes puses 
dzejnieci Vēsmu Kokli-Līviņu, 
ir piedalījušies divos viņas dze-
jas teātra uzvedumos – „Vēl jau 
viss nav pagalam” un „Džuljetas 
vēstules”, kuros A.Voiciša un 
S.Melnes rakstītās dziesmas 
un muzikālais pavadījums, kā 
arī ierakstījuši trīs diskus ar V. 
Kokles- Līviņas komponētajām 
dziesmām un dzejas lasījumiem, 
ko izpilda dažādi Alūksnes 
apkārtnes mūzikas kolektīvi un 
izpildītāji, kā arī pati dzejniece.

Pasākums notiek Vidzemes 
kultūras programmas projekta 
„Novadu literatūra un māksla 
- vērtība un vajadzība” ietvaros. 
Laipni aicinām to apmeklēt! 
Ieeja – bez maksas.

Iveta Krūmiņa,
bibliotēkas  abonementa vadītāja

Bibliotēkā – jauna izstāde

Gulbenes Mūzikas sko-
las kolektīvs jauno gadu ir 
iesācis lieliskā noskaņojumā, 
jo papildināta skolas materiāli 
tehniskā bāze. 

„Mums kārtīgs iemesls,  
par ko priecāties, jo esam 
iegādājušies divus jaunus, sen 
kārotus pianīnus audzēkņu ikdie-
nas mācību programmas apguvei 
skolā. Instrumenti ir Yamaha B3 

firmā ražoti, ar sulīgu un kuplu 
skanējumu, ko nevar salīdzināt 
ar ļoti, ļoti vecajiem instrumen-
tiem, kuri šobrīd ir mūsu skolā. 
Viens no instrumentiem atrodas 
skolotājas Lidijas Musajevas 
klasē un otrs – skolotājas Ivetas 
Putniņas   klasē.    Skolotājas   Lidi-
jas  raksturojums par instrumen-
tu ir šāds: „Pianīns ar ļoti krāšņu 
skanējumu,uz kura var veidot 

niansētu pieskārienu”. Jaunos 
instrumentus atzinīgi novērtējuši 
arī audzēkņi Ance Skopane un 
Šerera Sophia (Vācija). Liela 
pateicība  mūsu novada domei 
un pilsētas pārvaldei, jūtamies 
saprasti un  atbalstīti,”  stāsta 
Austra Veikšāne, Gulbenes 
Mūzikas skolas direktore.

Jana Igaviņa

Iegādājas jaunus instrumentus 

Gulbenes novada jauniešu 
centrs „Bāze” iegūst jaunas 
krāsas sienām un atvadās no 
vecajiem griestiem. Kopš 2011.
gada jūnija tiek realizēts projekts, 
kura ietvaros jauniešu centrs kļūs 
par multifunkcionālu centru. 
Lai to izdarītu esošais jauniešu 
centrs ir „jāuzfrišina” fiziski 
un jāpapildina ar inventāru, 
jo piecu gadu laikā („Bāzes” 
darbības laiks) daudzas lietas ir 
nolietojušās.

Piekabi pilnu ar būvgružiem 
ierobežo sēta, uz kuras karājas 
izkārtne, kas informē, ka „Bāzes” 
rekonstrukcija notiek Latvijas 
– Šveices sadarbības program-
mas projekta „Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos vai 
mazattīstītos reģionos” ietvaros. 
Izkārtne arī ir pierādījums tam, 
ka jau gandrīz mēnesī centrā 
notiek pārvērtības. Tiek jauktas 
un no jauna veidotas sienas, tiek 
vilkti elektrības kabeļi un ņemti 
nost griesti, tiek flīzēta dušas 
telpa un likta ventilācija. Darba 
putekļi krājas ne tikai uz celt-
nieku biksēm, bet arī uz mapēm 
un darba galdiem, jo tādā ātrumā 
neviens tos nespēj tīrīt. 

JC „Bāzes” mērķis, kļūstot 
pat multifunkcionālu centru, ir 
veidot pieejamu un atvērtu vidi 
ar labu materiāltehnisko bāzi 
ikvienam interesentam. „Bāzē” 
būs mūzikas telpa ar akustisko 
ģitāru, basģitāru, elektrisko 
ģitāru un bungām, sintezatoru un 
citiem instrumentiem iedzīvotāju 
bezmaksas lietošanai. Tāpat tiks 
izveidots neliels hostelis ar sešām 

gultas vietām un sanitāro mezglu. 
Tas nozīme, ka jauniešu centrs 
varēs uzņemt ciemiņus, lektorus 
un piedāvāt viņiem naktsmājas. 
Vēl tiks uzlabots video un foto 
aprīkojums. Jau šobrīd jauniešu 
centrā ir laba video kamera, 
fotoaparāts un datorprogrammas 
video un foto apstrādei. Vēlāk 
tiks iegādāti papildus datori, 
programmatūras, gaismas, ekrāns, 
vēl viena video kamera, lai varētu 
attīstīt video un foto virzienu 
labā līmenī. No 1.aprīļa „Bāzē” 
būs brīvprātīgā  no Spānijas, 
kura vadīs regulāras bezmak-
sas video un foto veidošanas 
nodarbības. Pārtapšanas 
posmā tiks papildināts sporta 
inventārs – teltis, guļammaisi, 
riteņi, skrituļslidas, matrači, 
slidas, slēpes, galda teniss, bil-
jarda galds utt. – lai palielinātu 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
daudzveidību.

Veidosim jauniešu centru 
„Bāze” par pieejamu resursu 
centru ikvienam interesantam!

Kristīne Ļeontjeva 

JC „Bāze” maina krāsas
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Jauna gada sākumā ierasti 
gribas izvērtēt iepriekšējā gadā 
paveikto. Un viens no vērtīgajiem 
darbiem, intensīvi paveikts 2011.
g. pēdējā ceturksnī Gulbenes 
pilsētai un novadam, ir Dzīvnie-
ku aizsardzības biedrības 
„Uzticīgās acis” nodibināšana, 
kā arī, atbildot uz manu ie-
sniegumu, domes lēmums: 1.Iz-
veidot dzīvnieku kapsētu; 2. 
Veikt aprēķinu par materiālajām 
izmaksām un iespējām Gul-
benes novadā izveidot dzīvnieku 
patversmi.

Tas nav vienas personas 
vai tikai dažu cilvēku sasnie-
gums. Tas ir vairāku desmitu 
cilvēku izpratnes un labas gri-
bas apliecināts veikums un 
lai piedod tie, kurus šajā reizē 
nenosaukšu...

Gulbenes novada Dzīvnieku 
aizsardzības biedrībai un 
Dzīvnieku patversmei to 
veidošanas stadijā izšķiroši 
nozīmīgu palīdzību snie-
dza Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Dainis 
Švika, Gulbenes pilsētas 
pārvaldes vadītājs Osvalds 
Lucāns, Gulbenes novada domes 
Tehniskā daļa Alvila Pētersona 
vadībā, Gulbenes domes laikraks-
ta redaktore Jana Igaviņa, 
sabiedriskās kārtības sargs 
Mārtiņš Didrihsons - Linards -
Nuka (arī Dzīvnieku aizsardzības 
„Uzticīgās acis” valdes locek-
lis), Lejasciema veterinārārste 
Inga Dambrova, Gulbenes 
bibliotēkas direktore Antra 
Sprudzāne, Gulbenes Kultūras 
centra direktors Egons Klies-
mets, Dzīvnieku aizsardzības 
biedrības valdes locekļi An-
tra Ozola, Agra Riekstiņa, tās 
priekšsēdētājs Sergejs Mollers 
ar dzīvesbiedri Zitu, Latvijas 
pirmās dzīvnieku patversmes 
izveidotāja Astrīda Kārkliņa, LR 
Dzīvnieku aizsardzības prezi-
dente Dzintra Meldere (2 darb-
dienas pirms  savas nopietnas 
operācijas!) un, protams, ar savu 
izšķirošu lēmumu mūsu Gul-
benes domes Tautsaimniecības 
pastāvīgā komiteja 15 cilvēku 
sastāvā (A.Alberte, J.Antaņevičš, 

R.Apalups, G.Blūms, G.Ciglis, 
S.Daudziņa, S.Gžibovskis, 
S.Indričeva, V.Krauklis, I.Kupčs, 
I.Liepiņš, I.Mezīte, J.Naglis, 
N.Stepanovs, D.Švika), balso-
jot vienbalsīgi (!). Savu atbalstu 
Gulbenes pilsētas suņu pastaigas 
laukuma labiekārtošanai jau ir 
sniedzis uzņēmuma „Rubate”, 
atbalstu esam saņēmuši no Ritas 
Morgunovas un „SLB” vadītājas 
Lauras Bokas.

Sabiedrībā ir un vienmēr būs 
cilvēki, 

a) kam nekas neinteresē un 
tādēļ viņi neko nepamana;

b) kas pamana, bet gaida, 
kamēr citi sakārtos; 

c) kas pamana un nevēlas 
samierināties ar to vides sektoru, 
kas nepatīk, tādēļ apzina domu-
biedru grupu, lai mēģinātu kopā 
novērst to, kas nav vēlams, vai 
traucē.

Ar savu attieksmi atbilstu c 
grupai, tādēļ mērķtiecīgi savācu 
domubiedru grupu 5 cilvēku 
sastāvā ar mērķi nodibināt 
Dzīvnieku aizsardzības biedrību, 
par valdes priekšsēdētāju izvir-
zot Sergeju Molleru.

Turklāt, un ļoti lūdzu 
ņemt to vērā, šajā biedrībā, ko 
nodibinājām, mēs neviens ne-
esam algoti, tādēļ mums nav 
obligāts pienākums katrā ziņā 
veikt konkrētas darbības. Mēs 
to darām un darīsim brīvprātīgi, 
izmantojot visas iespējas pie 
noteikuma, ja būs sabiedrības 
atbalsts: ja jūs mūs atbalstīsiet ar 
savu ieinteresētību, tas liecinās 
par to, ka arī citiem cilvēkiem 
rūp sakārtot šo dzīvnieku 
aizsardzības sektoru. Mēs zie-
dosim savu laiku un zināšanas, 
ja arī jūs mums pieslēgsieties. Ja 
mēs paliktu vieni, tas nozīmētu, 
ka tas ir nepieciešams tikai šaurai 
iedzīvotāju grupai un nabaga 
ekstrēmos apstākļos pamestajiem 
dzīvniekiem, bet ne sabiedrībai 
kopumā. Tātad, bija nepieciešams 
nodibināt Dzīvnieku aizsardzības  
biedrību - sabiedrisku organizā-
ciju ar juridiskām tiesībām, jo 
tikai tā praktiski var izveidot 
novadam un  pilsētai dzīvnieku 
patversmi tādēļ, ka nav Latvijā 

dzīvnieku patversmes, kas 
normāli eksistētu tikai ar no-
vada domes finansiālu  atbalstu,  
ieskaitot vienu no bagātākajām- 
Jūrmalas domes patversmi Slokā. 
Patversmes iemītniekiem ir 
jāizdzīvo katru dienu, tādēļ tieši 
Dzīvnieku aizsardzība domā, 
kā piesaistīt nepieciešamos 
līdzekļus, lai novirzītu tos 
konkrētām vajadzībām.

Mēs neesam vieni, mums ir 
domubiedri (skat. augstāk). Un 
tie nebūt nav visi. Un tomēr mēs 
aicinām ikkatru, bet tikai pēc sa-
vas brīvas gribas un interesēm 
– pievienojies mums! Jo mūsu 
vairāk, jo spēcīgāki esam, vai 
ne? 

Jo nav tā, ka ar lielu Jaun-
gada dāvanu maisu topošai 
Gulbenes dzīvnieku patversmei 
esam nokrituši no kādas bagātas 
planētas vai atlidojuši no Eldo-
rado Kautkurzemē un tādēļ jūs ar 
visā tiesībām varat prasīt, kādēļ 
nav tā un kādēļ nav vēl kā cita! 
Būs, ja palīdzēsiet. Būs, ja „ne-
sabrauksiet” mūs, jo sabrauk-
tie nevilks. Piekrītiet - paši te 
dzīvojam, pašiem vien jākārto 
savas lietas, vai ne tā?

Atsevišķi gadījumi tikai 
kārtējo reizi parāda, ka 
problēma ir aktuāla un pagaidām 
neatrisināta. Neviens mums 
nespiež kaut ko darīt. Tomēr mēs 
darām. Pieslēdzieties mums, ar 
prieku strādāsim kopā! Biedrības 
mob. t. ir 25955532. Tālākais būs 
atkarīgs no mums visiem kopā. 

Vai, lasītāj, vēl atceries 
bērnībā lasīto angļu žurnālista 
Daniela Defo vienīgo grāmatu 
„Robinsons Kruzo”? Šo grāmatu 
viņš uzrakstīja pēc tam, kad 
Robinsona Kruzo prototips Ale-
handro Selkirks no vētrā bojā 
gājušā kuģa komandas vienīgais 
izdzīvoja, peldus sasniedzot  
Klusā  okeāna  vientuļu salu, 
tā izglābjot tikai savu kailo 
dzīvību, jo bija nokļuvis cilvēka 
dzīvei nepiemērotos, ekstrēmos 
apstākļos .

Kamēr viņš diendienā 
vairāk kā 4 gadus cīnījās par 
izdzīvošanu, viņš tikai eksistēja 
ar cerību reiz tomēr nokļūt savās 

mājās.
Un tikai tad, kad Alehan-

deru Selkirku beidzot pamanīja 
garāmbraucošas angļu pirātu 
eskadras galvenais stūrmanis 
Viljams Dampīrs, arī pasaulē 
ievērojams kartogrāfs, kas viņu 
uzņēma uz kuģa un nogādāja 
pārlaimīgu dzimtajā Anglijā, viņš 
jutās patiešām i z g l ā b t s !

Šī analoģija vistiešākajā 
veidā saistās ar pamestajiem 
un tādēļ ekstrēmos apstākļos 
nonākušajiem dzīvniekiem, ku-
rus Rīgā un Latvijā apzinīgākie 
cilvēki cenšas izglābt. Īstenībā 
ir tā, ka tad, kad mājdzīvnieks 
nonāk patversmē, ir izglābta tikai 
viņa kailā dzīvība. Kamēr mēs 
visi kopā ar sabiedrības atbalstu 
palīdzam dzīvniekam patversmē 
izvilkt kailo dzīvību, viņš eksistē 
līdzīgi Alehanderam vientuļajā 
salā - uz nenoteiktu laiku ir 
paglābts no divkāršām mokām 
v i e n l a i c ī g i – badošanās 
un nepārtrauktas salšanas, tomēr 
cīņa par izdzīvošanu tik un tā 
turpinās katru dienu. Tādēļ īstā 
izglābšanās notiek tad, kad 
atrodam tam saimnieku, jo arī 
dzīvnieki ilgojas pēc savām 
mājām stabilos, normālos 
apstākļos! 

Tie novadnieki, kuri emigrēja 
no Latvijas, atstāja savus 
dzīvnieciņus ne jau ļaunuma vai 
prieka pēc savā vaļā ekstrēmos 
apstākļos, bet gan tādēļ, ka ne-
atrada labāku risinājumu. Un 
tie novadnieki, kuri vēl ir šeit, 
bet izliek savus dzīvnieciņus 
no mājām, arī pārsvarā dara to 
tādēļ, ka, nespēdami tos uzturēt, 
neatrod citu, labāku, risinājumu. 
Lielākā daļa cilvēku tomēr 
izvēlas labāko no iespējamiem 
variantiem, kādus spēj atrast, 
vai ne? Tādēļ nepārmetīsim un 
netiesāsim, bet priecāsimies, ka 
neesam nonākuši līdzīgā situācijā 
un varam palīdzēt ar plecu vai 
mazo pirkstiņu, jo summējot, 
tas arī ir spēks. Varbūt visi kopā 
centīsimies situāciju normalizēt 
tagad un tūlīt, lai dzīvnieku 
dabīgā pieauguma dēļ tā nesavai-
rojas ģeometriskā progresijā. To 
dara visā Latvijā, un mēs noteikti 

neesam tie sliktākie? Risinājumi 
var būt dažādi: kāds var pieņemt 
savā aprūpē suni vai kaķi (tādus 
personīgi pazīstu Gulbenē ne vie-
nu vien), un, starp citu, to tagad 
Latvijā dara daudzas slavenības; 
citā mājā tos izmitina un uztur 
kolektīvi, un varētu rīkoties arī 
tā, kā to izdarīja Rīgas pilsētas 
mērs Nils Ušakovs, no patvers-
mes pieņemdams pat divus 
kaķu puikas un uz sava rēķina 
tos iemitinādams savā darba 
kabinetā. Šie kaķu puikas nav 
izcili sugas eksemplāri imidžam, 
tie ir visparastākie dzīvnieciņi, 
kuriem nepieciešamas mājas. 
Viņš aicina pēc brīvprātības 
principa arī citus līdzpilsoņus 
sekot šādam piemēram, un tas 
tiešām ir pieņemams variants, ja 
vien vēlamies kādam, vājākam 
par sevi, palīdzēt. Un ir pagaidu 
variants - dzīvnieku patversme, 
kamēr atrodam tiem saimnieku. 
Vai arī – neatrodam, kas ir 
sabiedrības izvēles jautājums...  

Tagad patversmes iekārtoša-
nai un izdzīvošanai ikdienā 
ļoti nepieciešams pieslēgties 
sabiedrībai pēc brīvprātības prin-
cipa un sava apziņas stāvokļa, 
jo- kāda būs sabiedrības attieks-
me un atbalsts, tāds būs patvers-
mes maciņš.... Tādēļ, - tālāk 
viss atkarīgs jau no mums katra 
atsevišķi un visiem kopā! 

Ja pamestie mājdzīvnieki 
spētu runāt ne tikai ar acīm, bet 
arī cilvēku valodā, viņi teiktu: 
„Mēs dzīvojam galēji ekstrēmos 
apstākļos šajā stundā, šajā brīdī! 
Tu, ja vēlies, spēj mūs glābt!”

 
M. Zujāne,  

Dz-ku aizsardzības biedrības 
„Uzticīgās acis” valdes locekle

Gaidām sabiedrības atbalstu

Neskatoties uz to, ka šis ir 
pūķa gads un ka gada prognoze 
nav īpaši labvēlīga, Gulbenes 
novada invalīdu biedrībā gads 
ir iesācies ar lielu rosību. Arī 
noskaņojums visiem ir pozitīvs, 
un darboties gribēšana ir pieau-
gusi. 5.janvārī bijām Ministru 
kabinetā parakstīt memorandu. 
Šis dokuments izstrādāts ar mērķi 
sekmēt efektīvas un sabiedrības 
interesēm atbilstošas valsts 
pārvaldes darbību, nodrošinot 
pilsoniskās sabiedrības iesaisti 
lēmumu pieņemšanas procesos. 
Esošā redakcija ietver gan NVO 
priekšlikumus, gan  arī  Valsts   
kancelejas    ieteikumus   un   re-
dakcionālos labojumus.  

Strādājam pie projekta 
„Mēs par veselīgu dzīvesveidu” 
realizācijas. 

Nedēļā divas reizes notiek 
vingrošanas nodarbības, kuras 
vada  Sintija Survilla. Viņa ir 
iesaistīta aktīvā nodarbinātības 

pasākumā ”Atbalsts jauniešu 
brīvprātīgajam darbam” īs-
tenošanā.

Interešu pulciņu vada Ane-
te Cāne. Šajās nodarbībās ir 
iespēja iemācīties izgatavot 
skaistas kartiņas no sausajiem 
ziediem un dažādiem citiem 
materiāliem, arī šujam rokdar-
bu kārbiņas un daudz ko citu. 
Materiāli jāņem savi. Ja kādam ir 
interese kaut ko iemācīties, laipni 
aicinām uz biedrību pievienoties 
mūsu pulciņam. Izmantojiet šo 
iespēju!

Ingrīdas Ceskes vadībā 
mācamies apgūt tamborēšanu. 
Interese ir pārsteidzoši liela. 
Paldies mūsu Ingrīdai par šo dar-
bu, jo tas nav nemaz tik viegls.

Laiku atpakaļ organizējām 
UNO spēles sacensības, kurās 
1.vietu ieguva Artūrs Ruiga,  
2.vietu -  Rota Jakobsone un  
3.vietu - Cīrēnija Mezīte.  

Arī februāra mēnesī 

pasākumu saplānots ir ļoti daudz. 
Tāpēc nāksim un padarbosimies, 
jo ziemas periodā brīvā laika ir 
vairāk, nekā sākoties pavasarim 
un vasarai. 

1.februārī pulksten 10:00 
tikšanās ar psihoterapeiti Rutu 
Abramovu. 6.un 20.februārī 
pulksten 10:00 tamborēšanas 
nodarbība. 8.februārī pulksten 
10:00  metīsim šautriņas.

22.februārī pulksten 10:00 
būs ātrās dambretes turnīrs. 
Vingrošanas nodarbības notiks, 
sākot no 2.februāra Dīķa ielā-
1, katru otrdienu un ceturtdienu 
pulksten 10:00 (tas ir  2., 7., 9., 
14., 16., 21., 23. un 28. februārī.

Interešu klubiņa nodarbības 
notiks šādos datumos: 3., 10., 
15., 17., 24., 27. un 29.  februārī 
pulksten 10:00 invalīdu biedrībā.

Jāsaka liels paldies Jānim 
Antaņevičam par atvēlētajām 
telpām vingrošanai, jo sakarā ar 
remontiem  Brīvības ielā-22  zāle 

ir slēgta. 
Ja ir kādas neskaidrības, 

lūdzam zvanīt uz invalīdu 
biedrību 64472221 līdz pulks-
ten 13:00.  Nāciet ar saviem  

priekšlikumiem, ieteikumiem, 
jaunām idejām, jo tikai kopā 
strādājot, būs labi rezultāti!

Biruta Kozlovska

Aktivitātes invalīdu biedrībā 
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Kopš 1.novembra Tirzas 
skolā strādā brīvprātīgie jaunieši 
(NVA Aktīvais nodarbinātības 
pasākums ”Atbalsts jauniešu 
brīvprātīgajam darbam”), vadot 
pulciņus un gatavojot pasāku-
mus. Viens jaunietis darbojas 
tūrisma jomā.  

Jaunieši strādā, mācoties 
viens no otra,  no skolotājiem 
un bērniem. Kolektīvs pozitīvi 
uzņēma jauniešus, labprāt deleģē 
tiem pienākumus un dalās dar-
ba prasmēs. Andris, Daiga un 
Agnese atzist, ka ir iejūtūšies 
darbā, ir ieguvuši jaunas pras-
mes. Jaunieši izrāda iniciatīvu, ir 

atbildīgi un uzņēmēigi, atsaucās 
jauniem izaicinājumiem. Skolēni 
saka, ka tagad ir vairāk intere-
santu nodarbību, brīvprātīgie 
sadarbojas ar bērniem, daudz ko 
iemāca un palīdz, ar viņiem var 
izrunāties, viņi ir jautri. Darba 
audzinātāji novērtē jauniešu 
atvērtību, iekļaušanos kolektīvā, 
radošumu un ir gatavi turpināt 
strādāt ar viņiem. 

Tirzas pamatskolas sadarbības 
partneri projekta īstenošanā ir 
biedrības ’’KāpNes”” un ” Your 
Way”.

Direktore Svetlana Ziepniece

Brīvprātīgie jaunieši 
Tirzā Programma „At the tabe-

le” ir sadarbība starp National 
Constitution Centr Filadefijā 
un Nacionālo Vēstures Muzeju  
Latvijā.  Pateicoties šim pro-
jektam, latviskajā nosaukumā 
„Apaļais galds”, es ieguvu daudz 
jaunu emociju, jaunu pieredzi. 
Veselu mēnesi līdz 20.decem-
brim 2011.gadam, bijām kopā 
ar ASV pasniedzējiem: Jon Vi-
dar, Victory Fine, Harmonie 
T.Tangonan, David Torsten-
son, kas ar mums visu šo laiku 
strādāja. 

Decembris- mēnesis, kas bija 
ļoti saspringts, jo tuvojās sko-
las beigas, jāsteidz izdarīt visi 
neizdarītie darbi, nepabeigtās 
lietas, kas stāv uz plauktiņa un 
projekts, kurā piedalos. Bija 
daudz darba, bija jāmāk saplānot 
mans laiks. Tas tiešām bija grūti, 
bet es paspēju izdarīt visu, kas 
nepieciešams projektam un 
pabeigt 1 semestri ar labām 
sekmēm. 

Šajā laikā es ieguvu tik daudz, 
ka ar vārdiem nevar to izstāstīt, 
šis bija labākais projekts, kurā 
esmu piedalījusies un piedalos 
vēl joprojām, jo darbs vēl mani 
gaida. Mums bija tik lieliska 
iespēja daudz ko jaunu izzināt: 
kā pareizi fotografēt, ievērot vi-
sas prasības, uzņemt video, iz-
veidot pašai savu audio un video 
interviju, kas priekš manis bija 
kas jauns, izprast kā intervēt, kas 
ir svarīgi, jo iepriekš nedomāju, 
ka intervēt ir tik svarīgi un ik 
grūti, bet īstenībā ir grūti un 
arī ir uztraukums, kā arī vairāk 
uzzināt par vēsturi ,jo intervijas 

tiek balstītas uz 3.atmodi, ko 
cilvēki tajā laikā darīja, kādas 
emocijas, stāsti par to laiku un no 
intervijām ļoti daudz interesantu 
faktus var atklāt, protams, arī 
spēt komunicēt, sadarboties ar 
citiem cilvēkiem, iepazīt jaunus 
cilvēkus gan ASV pasniedzējus, 
gan arī 2 skolu skolēnus, kas 
arī piedalās šajā projektā Rīgas 
10.vidusskola un Rīgas Kultūras 
vidusskola. Visas šīs lietas man 
palīdzēs nākotnē, it īpaši, ja 
es vēlēšos savu nākotni saistīt 
ar žurnālistiku, viss nāks līdzi 
kā bagāža, ko es piepilu katru 
reizi darot ko jaunu, to kas man 
interesē. 

Par visu šo laiku izdarīto 
un paveikto mēs visi saņēmām 
sertifikātus, kurus mums iz-
sniedza 20.decemrbī 2011.
gadā. Bet galvenais, ir tas, ko 
mums dod šīs nodarbības. Pro-
tams, arī jāatvadās no mūsu 
jaunajiem draugiem. Es tagad 

saprotu, cik cilvēks var pierast 
pie kāda, sadraudzēties , ka pat 
grūti atvadīties. Nenoliegšu at-
vadas bija visemocionālākās, 
visgrūtākās. Mēs tik daudz 
darījām kopā, tik daudz 
piedzīvojām, daudz interesantu, 
jaunu lietu, ko es neaizmirsīšu, 
paskatoties bildes, atcerēšos šo 
laiku ar smaidu uz sejas, arī mazu 
skumīgu noti, jo visa tā pietrūkst. 
Nav vairs kopīgo nodarbību, kas 
jau bija tik ierastas. Protams, šis 
viss nebija tik viegli, bija pat ļoti 
grūti, man vajadzēja atrast laiku 
visas, piespiest sevi darba, visu 
paspēt izdarīt, bet viss ir tā vērts. 
Man un pārējiem dalībniekiem 
vēl priekšā nozīmīgākā intervija 
,kur pašiem viss būs jādara un vēl 
darbs būs liels. Darbs dod augļus, 
to es arvien vairāk pārliecinos 
par to, jo darot es iegūstu daudz 
ko pretī. 

Kintija Pētersone, 
Lizuma vidusskolas skolniece

Darbs dod augļus

Lizuma vidusskolas jaunieši kopā ar ASV pedagogiem

Projekta darba grupa

Par to, ka „dators ir draugs” 
un angļu valoda ir pa spēkam 
jebkurā vecumā, turpina 
pārliecināties gan Tirzas pagasta, 
gan kaimiņpagastu iedzīvotāji, 
divas reizes nedēļā nākot uz  
mācībām Tirzas pamatskolā. 
Sertifikātus par angļu valodas 
pamatu apguvi nu jau ir saņēmuši 
11 cilvēki, par datorzinību apgu-
vi 3. Ar decembri mācības no 
jauna uzsāka 11 cilvēki, t.sk. 
angļu valodā divas grupas (1. 
un 2.līmenis). Mācības notiek 
darbdienu vakaros un brīvdienās, 
to ilgums 3 mēneši.

No dalībnieku pašvērtējuma: 
„Ļoti patika datorpras-
mju apgūšanas nodarbības: 
pasniedzēja pacietīgi skaidroja 
un rādīja, dators patiešām kļuvis 
mans draugs,” (dalībnieks, 60 
g.); „ Šo mēnešu laikā esmu 
daudz ieguvusi - nedaudz protu 
sarunāties, sapratu, kā mācīties 
angļu valodu. Ļoti patika 
skolotāja un grupa. Mums bija 
jautri! Paldies skolotājai, kura 
mums neļāva noskumt un mācīja 
turēties līdz galam,” (dalībniece, 
32 gadi); „ Atnākot uz kursiem, 
zināju vien pāris vārdus. Tagad 

tik tiešām varu saprast tekstu, 
tulkot un veidot teikumus. Varu 
pateikties lieliskai skolotājai un 
savai neatlaidībai, un man bija 
ļoti labi kolēģi!” (dalībniece, 43 
gadi).

Neformālās izglītības kursi       
tiek realizēti ar valsts nodarbinā-
tības   aģentūras      atbalstu ESF 
projekta Nr.1DP//1.2.2.1.2/09/
IPIA/NVA/001 „Mūžizglītības 
pasākumi nodarbinātām per-
sonām” ietvaros. Tā ir lieliska 
iespēja mācīties jaunas lietas, 
darīt to kopā ar labiem pedago-
giem no darba brīvajā laikā un 
tuvu dzīvesvietai.  Šis projekts 
turpināsies līdz 2013.gadam. 
Aicinām novada iedzīvotājus iz-
mantot projekta dotās iespējas. 
Par mācībām nav jāmaksā 
personām pirmspensijas vecumā, 
ja ir 2 vai vairāk apgādājamie, kā 
arī maznodrošinātām personām. 
Pārējiem ir līdzmaksājums 
30% apmērā, kas angļu valo-
das mācībām sastāda 60Ls, 
datorzinībām 52Ls.

A.Raģele, 
Tirzas pamatskolas direktora 

vietniece 

Tirzā - mācības 
pieaugušajiem

Janvāra otrajā nedēļā uz 
tikšanos ar Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāju Sandru 
Daudziņu un Gulbenes novada 
domes attīstības un īpašumu 
nodaļas vadītāju Gunu Šviku 
tika aicināti visu Gulbenes no-
vada skolu pašpārvalžu pārstāvji. 
Sanāksmi vadīja Gulbenes no-
vada jauniešu centra „Bāze” 
vadītāja Kristīne Ļeontjeva, un 
uz to bija ieradušies 18 skolēni. 

Tikšanās sākumā S.Daudzi-
ņa skolēnus informēja par 
aktualitātēm novada domes 
darbā. Diskusiju starp jauniešiem 
izraisīja skolu budžets. Viņi 
savstarpēji dalījās pieredzē par 
to, kā pašpārvalde var organizēt 
savu budžetu, lai skolā varētu 
noorganizēt pasākumus un 
aktivitātes ar nelielām balviņām 
un labu mūziku. 

G. Švika skolēniem pastāstīja 
par Gulbenes novada domes 

struktūru un izskaidroja, kā tiek 
ievēlēta/ievēlēts novada domes 
priekšsēdētāja/priekšsēdētājs. 
Viņa arī informēja par no-
vada domes nodaļu darbu un 
pienākumiem.

Gulbenes novadā aktīvi 
darbojas trīs jauniešu centri: 
Lejasciemā „Pulss”, Rankā 
„B.u.M.s” un Gulbenē – „Bāze”. 
K.Ļeontjeva sanākušajiem pas-

tāstīja par funkcijām tajos, kā arī 
par to, kur atrast informāciju par 
aktivitātēm jauniešu lietās.

Jaunieši diskutēja par to, cik 
reizes gadā pašpārvalžu pārstāvji 
vēlētos tikties, un izteica ieceri, 
iespējams, nākotnē izveidot Gul-
benes novada skolēnu domi. 

Gunta Krevica
Gulbenes novada domes 

informācijas nodaļa

Tiekas Gulbenes novada skolu 
pašpārvalžu pārstāvji
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Vārds, uzvārds: Egils Šmidris
Vecums: 17
Dzīvo: Gulbene
Mācās: Gulbenes 2.vidusskola
Hobiji: improvizācijas teātris, 
bmx, mūzika
Kas tev ir Gulbene? Gulbene 
man ir viss, ko vien var vēlēties, 
un viss, kas ir vajadzīgs, lai es 
būtu laimīgs.
Vislabāk garšo: saldējums, gaļa 
un kakao
Visaugstāk cilvēkos vērtē: raks-
turu
Moto: Kas būs, tas būs!
Novēlējums citiem: Dzīvot labi, 

Jaunietis Gulbenes novadā

6.janvārī Gulbenes kultūras 
centrā notika Spāņu režisora 
(jauniešu centra „Bāze” 
brīvprātīgā) Victora Gomesa 
(Víctor Gómez Gironès) un Gul-
benes kultūras centra jauniešu 
teātra studijas eksperimentālās 
izrādes „Lisistrata” pirmizrāde. 
Izrāde notika divās zālēs uz 
vairākām savstarpēji savienotām 
skatuvēm. Sākotnēji skatītāji 
tika sadalīti divās daļās, sievie-
tes lielajā zālē un vīrieši foajē 
zālē. Notikumiem attīstoties, 
vīrieši varēja ienākt lielajā zālē 
pie sievietēm, daži palika uz 
skatuves, vairākums uz balkona. 
Šīs un citas tehniskas nianses 
izrādi padarīja aizraujošu un 
no pārējām līdz šim redzētajām 
atšķirīgu! 

Izrādes sižets bija par 
sengrieķu sievietēm un 
vīriešiem. Sievietes nogurušas 
no vīru nemitīgās karošanas un 
neesamības mājās, paziņo par 
atturēšanos no seksa un ieslēdzas 
akropolē, lai paliektu tur tik ilgi, 
kamēr vīri nepārtrauc karot. Pēc 
izteiktā ultimāta raisās arvien 
jaunas un interesantas situācijas, 
kuras liek skatītājiem gan smie-
ties, gan aizdomāties.

Pēc izrādes režisors vairāk-
kārt dzirdējis komentārus par to, 
ka notiekošais uz skatuve licis 
cilvēkiem aizdomāties; tas ir labs 
kompliments uzskata Viktors. 
Viņaprāt, skatītāju pārdomas pēc 
redzētā nozīmē, ka risks iestudēt 

izrādi par tik kutelīgu tēmu kā 
sekss ir atmaksājies. Viktors 
darbu pie izrādes uzsāka jau 
vasarā, kad saulainajās dienās ar 
stipras kafijas krūzi rokā lasīja 
sengrieķa dramaturga Aristofāna 
darbu „Lisistrata”. Viņš skaļi 
domāja, jautāja un atkal domāja. 
Pārveidoja un pielāgoja, lai rude-
nī uzsāktu darbu ar aktieriem – 
Gulbenes kultūras centra jauniešu 
teātra studiju. Viņš nezināja, kā 
izrādi uzņems latviešu auditori-
ja, nezināja, vai jauniešiem būs 
pieņemamas apskatītās tēmas, un 
tomēr viņš uzņēmās šo eksperi-
mentu. 

„Lisistrata” bija kolektīvās 
radīšanas rezultāts. Jaunieši kopā 

ar režisoru veidoja tekstu. Kat-
ram aktierim sākotnēji tika izvei-
dots detalizēts tipāžs, bija zināma 
notiku gaita; aktieri un režisors 
zināja kam ir jānotiek un kā, bet 
viņiem nebija teksta, ko vienkārši 
iemācīties. Mēģinājumu gaitā, 
improvizējot un meklējot, viņi 
radīja paši savu sakāmo. Katru 
frāzi, ik teikumi jaunieši izvēlējās 
paši. Izrādes tapšanas process 
notika angļu un latviešu valodā, 
visdrīzāk ar spilgtām Spāņu valo-
das iestarpinājumiem.

Šī ir ‘dzīva izrāde’ saka 
režisors. Ir sajūta, ka tā dzīvo 
pati par sevi, tāpēc būtiska ir 
atgriezeniskā saikne un komentā-
ri pēc izrādes gan no skatītajiem, 

Cita revolūcija Gulbenē – 
eksperimentālās izrādes „Lisistrata” 
pirmizrāde

(turpinājums no 1.lpp.)
Un lūk – balvu pasniegšanas 

vakarā, Gulbenes kultūras centrā 
rosījās savi Gulbenes novada 
Bārbijas un Keni. Vestibilā kāds 
centās noķert zibsni un tikt kadrā 
ar rozā vannu, bet uz skatuves bija 
iedzīvināta pludmale – ar saules-
sargiem, sauļošanās krēsliem 
un piepūšamajām bumbām un 
peldriņķiem. Un vēl – divas leļļu 
kastes, kas šoreiz bija sasniegušas 
īsta cilvēka apmērus. Drīz vien 
bija klāt mirklis, kad tika izpakoti 
skatuves Bārbija un Kens (īstajā 
vārdā Undīne Zača un Atis Bar-
inska) un ceremonija bija atklāta. 
Tālāk balvu pasniegšanas un 
saņemšanas mijās ar dejiskiem, 
muzikāliem priekšnesumiem un 
arī pārsteigumiem. Ar bārbijisku 
uznācienu hiphop veidā sevi 
pieteica deju grupas Marsell 
meitenes. Pasākuma ierasto gaitu 
izjauca negaidīta zaļo cilvēciņu 
– citplanētiešu ierašanās, kuri 
vēlējās veikt cilvēku apmaiņu 
starp Zemi un Kosmosu, sev 
līdzi paņemot Gada cilvēku, jau-
nieti un Lielā ieguldījuma balvas 
saņēmēju. Viņi bija īpaši sagata-
voti un tērpi bija patiešām ZAĻI 
un iespaidīgi. Dziesmā ar mums 
dalījās Sabīne Krilova. Un tad 
drīz vien zaļo cilvēciņu nodoms 
mierīgā pārrunu un kustību ceļā 
tika veikts un visi klātesošie caur 
zvaigžņu zibšņu tuneli tika ierau-
ti dejas virpulī, kur par muzikālo 
pusi rūpējās grupa „The Black 
Cats” un Dj Dzintars. 

Līdztekus rokenrolīgiem 
dančiem, varēja nobaudīt arī 
balvu pasniegšanas ceremonijas 

„Gada Atsitiens 2011” kūku un 
turpināt kopīgi atpūsties sestdi-
enas vakarā. 

Par nominācijām, izvērtējot 
2011.gadu no jauniešu skatu 
punkta:   

„Gada notikums 2011”, 
pārliecinošs vairākums balsu 
Gulbenes pilsētas svētkiem, 
kas pagājušajā gadā bija īpaši 
krāšņi, piepulcinot vēl vienu, 
svinamo dienu – Senioru dienu. 
Vēl nominācijai virzīts, tika 
pasākums „Foam Kingdom” 
Lejasciemā un Lizuma vidussko-
las sporta laukuma atklāšana.

„Gada iestādes 2011” bal-
vu saņēma Gulbenes novada 
jauniešu centrs „Bāze”, aiz sevis 
atstājot Lizuma vidusskolu un 
Gulbenes kultūras centru.

„Gada sāpe 2011” – prieks, 
ka jaunieši ir saskatījuši vairākas 
nacionāla līmeņa problēmas, kas, 
protams, skar arī mūsu novadu, 
piemēram, parakstu vākšanu 
par krievu valodu kā otro valsts 
valodu un ceļu slikto stāvokli. 
Taču vissāpīgākais notikums ir 
bijis un ir Gulbenes slimnīcas 
reorganizācija. 

„Gada cerība 2011”. Šai 
nominācijai īpaši sarosījušies bija 
Kalnienas jaunieši, jo uzlabots 
ceļa segums Gulbenes novadā 
(īpaši asfalts uz Kalnienu) tika 
nominēts kā uzvarētājs. Tiesa 
gan uz anketēšanas laiku aktuāla 
tēma bija arī ziemas sākšanās un 
sniegs. Cerības veidā tika izteikta 
arī doma neatzīt krievu valodu kā 
otro valsts valodu.

Par „Gada cilvēku 2011” 
jaunieši bija atzinuši jauniešu 

centra „Bāze” vadītāju Kristīni 
Ļeontjevu. Vēl vairākumu balsu 
bija saņēmis Krišjānis Upāns, 
Kalnienas biedrības „Kapo” 
aktīvists un Jana Keibeniece, 
Rankas jauniešu iniciatīvu centra 
„B.u.M.s” vadītāja.

Tā kā pāris gadus pasākums 
ir izvērsts ārpus Gulbenes 
pilsētas, prieks ir par rosīgajiem 
jauniešiem ne tikai Gulbenē. 
Un tā „Gada jaunietis 2011” 
- Edgars Gjačs, kurš ir Lizuma 
vidusskolas 12.klases skolēns, 
aktīvs sportists un vieglatlēts. 
Vēl šajā nominācijā nominētie: 
Inga Baltiņa, Gulbenes vidussko-
las prezidente un Dāvis Upāns -  
biedrības „Kapo” aktīvists.

Pašsaprotami un tajā pašā 
laikā sarežģīti gāja ar Lielā 
ieguldījuma balvas saņēmēju. 
Šogad to izvirzīja Gulbenes no-
vada jaunatnes lietu darbinieki, 
kuri par vispiemērotāko šai bal-
vai atzina Anitu Birznieci. Viņas 
vārds ir plaši zināms novadā 
ne tikai, kā novada domes 
speciālistei un Gulbenes Tautas 
teātra aktrisei, bet arī jaunatnes 
lietu sākotnējām vilcējspēkam, 
kuram paiet nost no jaunatnes 
lietām ir pagrūti, jo arvien tiek 
ierauta jaunos projektos un 
aktivitātēs.

Pateikties par pasākuma 
organizēšanu, nosaucot visus 
labvēļus un darba rūķus vārdos 
ir ļoti grūti, taču nedaudz: par 
ideju un realizāciju – Viktoram 
un atraktīvajiem: Baibai, Gun-
degai, Ancei un Andrai, Egilam, 
Armīnam. Elegantajam Dāvim 
par ātro iekļaušanos tehniska-

tiekties pēc mērķiem, un pa ceļam neaizmirst draugus.

jos procesos uz skatuves un 
ne tikai. Hiphop meitenēm par 
atsaucību un solistei Sabīnei 
Krilovai par muzikālo sniegu-
mu. Egijai, Līgai un Līvai par 
nenogurstošo plosīšanos da-
rinot citplanētiešiem tērpus. 
Atsaucīgajiem brīvprātīgajiem, 
lieliem un maziem, kuri izlīdzēja 
ar dažādām tehniskām lietām. 
Annai, Danai, Renātei un 
Diānai, kuras fiksēja visu bildēs 
un Kristapam, kurš neatlaidīgi 
skatījās video kameras actiņā. 
Īpašs bonuss nenogurstošajām 
zibšņu meistaram Jānim pie rozā 
vannas, kurš ne vien ieteica kā 
sastāties uz bildi, bet ar savu 
azartiskumu priecēja garāmejošus 
novērotājus. (Dzirdēju, ka viņu 

grib jau ierunāt kādam citam 
Gulbenes pasākumam:) Tāpat 
atsaucīgajām iestādēm, ar kurām 
sadarbojāmies un arī tiem la-
bajiem cilvēkiem, kuri ziemas 
laikā līdzēja ar dažādiem vasar-
as sezonas atribūtiem skatuves 
noformēšanai. PALDIES par 
kopīgo lielo ieguldījumu visu 
oficiālo pasākuma organizatoru 
vārdā!

Tas īsumā par vienu no 
svarīgākajiem jauniešu gada no-
tikumiem. Ceru, ka kaut nedaudz 
iztēlē uzbūru jums, lasītājiem, 
21.janvāra notikumu gaitu. Nu 
laiks izdzīvot jaunus notiku-
mus, pasākumus un sekot līdzi 
aktualitātēm Gulbenes novadā.

Lana Upīte

gan pašiem aktieriem. Izrādes 
laikā uz skatuves vairākkārt kāpa 
skatītāji, viņus negaidīti iesaistīja 
notikumu virpulī. Šo izrādi nekad 
nenospēlēsi vienādi, jo skatītāji, 
kuri mijiedarbojas ar notiekošo, 
mainīsies un reaģēs katru reizi 
arvien citādāk. 

Režisors izrādē spēlējās ar 
tādiem jēdzieniem kā miers 
(pretstatīta vardarbība) un sekss 
(attiecības un mīlestība). Varbūt 
kādam likās, ka izrāde bija 
amorāla, ka tajā bija par daudz 
vardarbības un seksa. Režisors 
tam nepiekristu, jo, izmantojot 
pavisam ikdienišķas situācijas un 
izspēlējot klišejiskas ainas, ak-
tieri un režisors aicina skatītājus 
‘rakt dziļāk’. Piemēram, aina, 
kurā pārrunu gaitā tiek izman-
toti mobilie telefoni, tikai tāpēc, 
ka tie ir izgudroti un tas ir stilīgi 
nevis tāpēc, ka tas atvieglotu vai 
paātrinātu komunikāciju. Cilvēki 
izmanto mūsdienu tehnoloģijas, 
bet galu galā saturs nemainās, 

nemainās arī sarunas iznākums. 
Ironiskā veidā jaunieši parāda, ka 
mainās laiki, attīstās tehnoloģi-
jas, bet saturs nemainās. 

„Lisistrata” jau februārī tiks 
rādīta Lejasciema kultūras namā, 
tāpēc, ja nepaguvāt to noskatīties 
Gulbenē, sekojiet informācijai 
www.labisbabis.lv un dodieties 
iepazīties ar šo piedzīvojumu 
Lejasciemā. 

Viktors ir Gulbenes no-
vada jauniešu centra „Bāze” 
brīvprātīgais, kurš ES program-
mas „Jaunatne darbība” iet-
varos jau desmito mēnesi dzīvo 
Gulbenē. Vietējiem jauniešiem 
viņš ir mācījis teātra mākslu. Un 
savas režisora prasmes viņš pie-
lietoja arī balvu pasniegšanas 
ceremonijas „Gada Atsitiens 
2011” tapšanā, kad ikviens varēja 
iepazīties ar Viktora radošo vei-
kumu un savdabīgo domu lidoju-
mu.

Kristīne Ļeontjeva

„Gada Atsitiens 2011” – citplanētieši veic trīs Zemes cilvēku apmaiņu!

Citplanētieši un viņu tērpu radītājas
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Pasākumi novadā janvārī - februārī

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Beidzot Stāmerienā klāt ir ziema!
 Ja Tev ir ragaviņas un interesanta ideja tās padarīt neparastas, 

tad tiekamies 

28. janvārī Dūņukalnā uz 
neparasto šļūcamo parādi.

Noskaidrosim izturīgāko, tālāko, ašāko un interesantāko šļūcēju.
Dažādās ziemīgās atrakcijās aicinām piedalīties arī komandas 

(divi pieaugušie un viens bērns). 
Sākums plkst. 11:00

Informācija pa tālr. 26532267

Litenes pagasta pārvalde gribētu pateikt lielu, lielu paldies par 
Jaunā gada sagaidīšanas salūta  organizēšanu: Z/S “Āderes”, K/S 
“Klēts”, Z/S “Vecsakārņi”, Z/S “Kadiķi”, Zigmundam Aizpurietim, 
Kasparam Sīlim, Vitālijam Platajam, Jānim Plūmem, Gintam Marko-
vam, Z/S “Sopuļi”, Z/S “Dzintari”, Litenes PII kolektīvam, SIA “In-
dustija LV”.

Gaidot pavasari, kad vēji raisa 
ziedu krāsas un sirdī skan spoža 
un trauksmaina mīlas melodija, 
top jauna koncertprogramma ar 
brīnišķīgu dziesmu buķeti un 
intriģējošu nosaukumu - „Bez 
skaistām sievietēm nav dzīvot 
vērts...” 

Populāras, draiskas un tautā 
iemīļotas dziesmu spēļu „Īsa pa-
mācība mīlēšanā”, „Mucenieks 
un muceniece”, „Vella kalpi”, 
„Zaļā pļavā”, teātra izrāžu „Trīnes 
grēki”, „No saldenās pude-
les”, „Tobago”, „Māsa Kerija”, 
„Vella būšana”, „Šveiks”, operu 
un operešu „Traviata”, „Rigo-
leto”, ”Silva”, „Jautrā atraitne”, 
„Sikspārnis”, „Meldermeitiņa” 
melodijas, neapolitāņu dziesmas, 
kā arī pasaules labāko mūziklu 
„Operas spoks”, „Kaķi”, „Jēzus 
Kristus Superzvaigzne”, „Parīzes 
Dievmātes katedrāle” skaistākās 
ārijas un mīlas duetus izdzīvos 
lieliskie dziedātāji Dainis 
Skutelis, Endija Rezgale, An-
dris Ērglis, Ieva Sutugova un 
Oranžā kora meitenes Olga 

Stupiņa, Anita Levša un Inta 
Ļaksa. 

Koncertprogrammu veido 
„Izklaides producentu apvienība 
7”, kura pērnajā pavasarī Latviju 
apceļoja un nedalītu skatītāju 
mīlestību guva ar pirmo šī 
cikla koncertsēriju „Mīlas me-
lodija”. Arī šogad pie dziesmu 
aranžējumiem instrumentālās 
grupas pavadījumam strādā 
muzikālais producents Atis 
Auzāns. Bet  jaunā  dziesmu 
stāsta režisors  būs Valdis Pav-
lovskis.

Koncertprogramma „Bez 
skaistām sievietēm nav dzīvot 
vērts” Vecgulbenes muižā 
viesosies 9.martā plkst. 19:00. 
Biļetes iepriekšpārdošanā 
iespējams iegādāties Vecgulbenes 
muižā (Gulbenē, Brīvības ielā 
18), „Biļešu Paradīze” kasēs un 
internetā – www.bilesuparadize.
lv. Cena: Ls 5 – Ls 7. 

Lai koncerts kļūst par lielisku 
dāvanu, kuru pasniegt sev vai 
savai mīļotajai pavasara un 
mīlestības svētkos!

Dziesmas sievietei, 
mīlestībai un pavasarim 
koncertprogrammā 
„Bez skaistām sievietēm nav 
dzīvot vērts”

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu  
plkst.10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 ( pretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Laipni aicināti!

Visa dzīve tāds brīnumains ziemciešu dārzs,
Atstumju bēdu,
Tai neļauju ilgi pa cerību mētrājiem bradāt,
Raugos, kā priedes ik rītus pret saullēktu aug,
Gadu pēc gada.
 /Sk.Kaldupe/

 Gulbenes Latgaliešu klubs sveic kluba biedrus, kuri dzimšanas 
dienas svin pirmajā ceturksnī. Suminām gaviļniekus un vēlam būt 

stipriem kā Latvijas priedes:
Ilzi Melngaili, Arvīdu Grīsli, Imantu Eniku, Ādolfu Roskoču, 
Ilgu Vanušku,  Lūciju Jaunžeikari, Maigu Vanagu,  Valentīnu 

Kuprišu,  Ilgu Skarneli, Evaldu Rimšu, Genovefu Magoni, 
Jevgēniju Sjomkāni, Irēnu Galeju, Benildu Stepāni,   
Inta Sirmace, Nelliju Gūtmani un Dzintru Meijeri.

Februāra Improvizācijas teātra kafejnīca 
04.02.2012. plkst. 18.00 notiks 
Gulbenes kultūras centra disko zālē.

Janvāris
Pasākumi Gulbenes novadā janvārī un februārī
25. 01. plkst. 10:00 Gulbenes kultūras centrā Lejasciema popgrupas “Pīlādzīši” bērni, solisti un 

vecāki aicina uz V. Siliņas muzikālo uzvedumu “Puteklītes un Puteklīša Ziemassvētki”.
28. 01. plkst. 10:00 Beļavas pagastā Beļavas pagasta ziemas sporta spēles
28. 01. plkst. 18:00 Gulbenes kultūras centrā „Es varēju vieglu soli kā riteni ritināt!”,
deju pedagoga Kārļa Venta 85 gadu jubilejas vakars.
28.01. plkst. 22:00 Beļavas pagasta Ozolkalna “Zīļukā” Balle, spēlē grupa ,,Ceļavējš”
28.01. plkst. 22:00 Kalnienas tautas namā Pūķa gada karnevāls, spēlē Kaspars Maks

Februāris
4.02. plkst. 17:00 Gulbenes kultūras centrā “STIGMA” , Gulbenes Tautas teātra Litenes tautas 

namā pirmizrāde pēc G.Repšes stāsta motīviem
4.02. plkst. 19:00 Skaista mana tēvu zeme”, jauniešu deju kolektīvu koncerts. Piedalās kolektīvi 

no Gulbenes novada, Apes un Līvāniem
22:00 Balle, spēlēs grupa “Bruģis”.
4.02. plkst. 19:00 Lejasciema kultūras namā Pašdarbnieku balle „Mode Pūķa gadā” spēlē deju 

grupa „Rikši”
4.02. plkst. 22:00 Kantes krogā Spēlē grupa “’Apvedceļš”
5.02. Uz Lazdukalna, Beļavas pagastā Meteņu dienas jautrās, sportiskās aktivitātes
10.02. plkst. 19:00 Stāmerienas tautas namā R.Blaumanis “ Īsa pamācība mīlēšanā”, Rankas 

amatierteātra “Rameka” izrāde
11.02. plkst. 12:00 Kalnienas tautas namā “Kamēr sniegs tikmēr prieks”, ziemas sportiskās 

aktivitātes. Plkst. 22:00 Ballīte, spēlē R.P.M.
11.02. plkst. 14:00 Lizuma kultūras namā„Mazu brīdi pirms...”,dzied Kristīne Zadovska un Ingus 

Pētersons komponista Jāņa Lūsēna speciāli šim duetam komponētu dziesmu programmu.
11.02. plkst. 18:00 Tirzas kultūras namā Koncertē māsas Legzdiņas ar jauno koncertprogrammu 

“Veca mīlestība nerūs!
11.02. plkst. 19:00 Lejasciema kultūras namā Ar jauno koncertprogrammu “Riču kāzas” viesojas 

dziedošā Riču ģimene. 22:00 balle.
11.02. Līgo kultūras namā Valentīndienas balle. Spēlē grupa „Rolise”
11.02. plkst. 22:00 Gulbenes kultūras centra diskozālē Ballīte kopā ar grupu “Transleiteri”. 
12.02. Gulbenes kultūras centrā Interešu kluba „Latgalīte” koncerts
Tuvojas visu mīlētāju diena – Valentīndiena! Vecgulbenes muiža 12.februārī pulksten 18:00 aici-

na visus uz savdabīgu koncertu „Samantas sex songs”. Pirmo reizi Latvijā koncertā būs profesionāls 
sieviešu un vīriešu striptīzšovs.

16.02. Lizuma kultūras namā SIA “Valmieras kinostudija” IZRĀDE bērniem
17.02. plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada “Gada balva kultūrā” pasniegšanas 

ceremonija
17.02. plkst. 22:00 Gulbenes kultūras centrā Valentīndienai veltīta ballīte
18.02. plkst. 17:00 Litenes tautas namā Danskovīte „Prece ar zatanu”, Baltinavas dramatiskā 

kolektīva „Pallādas” izrāde
18.02. plkst. 22:00 Galgauskas kultūras namā Par Valentīnu domājot
18.02. plkst. 22:00 Beļavas pagasta Ozolkalna “Zīļukā” Balle, spēlē grupa “Vēja runa”.
18.02. plkst. 22:00 Staru kultūras namā Balle “Mīlestības sarkanā krāsa” Kāda tava mīlestība? To 

tu varēsi izteikt tērpā un aksesuāros! Spēlē grupa “Bruģis”
19.02. Meteņdiena Lejasciemā
19.02. plkst. 15:00 Rankas kultūras namā Gulbenes novada tautisko deju kolektīvu SADANCIS
22.02. plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā “STIGMA” , Gulbenes Tautas teātra izrāde pēc 

G.Repšes stāsta motīviem
24.02. plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā  Gulbenes pilsētas dzimšanas dienas svētku koncerts. 

Koncertē jauniešu pašizdomātais simfoniskais orķestris „Kazanovas orķestris”
25.02. plkst. 9:00 Gulbenes kultūras centrā Skolēnu mūsdienu deju kolektīvu festivāls
15.02. Līgo pagastā „Veselā miesā vesels gars” – sportiski aktīvs pasākums
25.02. plkst. 15:00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada vokālo ansambļu skate
25.02. Lejasciema kultūras namā I. Puidzes dzejas grāmatas atklāšanas pasākums
25.02. plkst. 9:00 Stāmerienā, Stāmerienas tautas namā Ziemas izpriecu diena. Balle.
25.02. plkst. 22:00 Kantes krogā krievu mūzikas nakts.
29.02. plkst. 13:00 Gulbenes kultūras centrā Valmieras teātra viesizrāde bērniem „Pingvīni 

nāk!”

29.02. plkst. 13:00 Gul-
benes kultūras centrā viesizrāde 
bērniem „Pingvīni nāk!”


